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SHOKU

Ai erdhi né repartin toné pothuajse drejt nga
bankat e shkollés. Kishte mbetur né vitin e dyte
teé fakultetit té inxhinierisé, kishte hyré né pune
gjeometér dhe pastaj e kishin thirrur nén armé.
Bashké me disa ushtaré té rinj, até e caktuan né
kompaniné time. Uné e vura re gé ditén e paré
kur erdhi, Binte né sy, sepse ishte i gjaté, pak i
kérrusur, me njé véshirim té menduar dhe i
ngathét né lévizje, E quanin Perlat, po e thérrisnin
«studenti». Rrobet i rrinin pak té ngushta, képucét
gati i térhiqte, ndérsa bustina, sa nuk i binte nga
maja e kokés. Qéndronte si ménjané dhe bénte
¢’bénte ose ulej e pushonte né ndonjé vend, ose
shkopsitej sa heré qé largoheshin eprorét. Kush e
e di se si i dukej atij, ato dité, jeta ushtarake!

Reparti yné ishte vendosur né mes malesh, né
njé vend pothuaj té shkreté, téré guré e shkémben],
ku heré pas here dégjohej era gé gjémonte gryka-
ve dhe krisma e minave. Kjo gjé, ditét e para, si-
kur e trishtonte pak ushtarin e ri. Té gjithé ush-
tarét geshnin e défrenin me shakaté e Osmanit,
kuzhinierit, kurse ai géndronte i heshtur, me buzét
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gjysém té hapura. Shokét kéndonin e losnin me
top, ndérsa ai lexonte gazetén. Uné e kuptoja gjen-
djen e tij: ¢do gjé do té bénte té sajén. Ai nuk
do t& ndryshonte menjéheré. E dija gé& do & mér-
zitej pak né fillim, ndofta edhe do té ankohej, po
prapé pérvoja mé kishte mésuar se edhe kéta ush-
taré, q& duken késhtu javét e para, njé dité vihen
né rrugé si téré t& tjerdt. Ai nuk e kishte kollaj qé
té shképutej' nga jeta gé kishte 1éné pas, nga fa-
milja, nga ndonjé kujtim. Ai ishte tamam si ajo
fémija qé largohet pér heré té paré nga prindérit
dhe t& gjithé njerézit i duken t& huaj. Uné nuk
desha ta afroja menjéheré. Ai duhej t& mésonte
vetg, 18 luftonte disa dité me veten, pa ardhur ako-
ma n& dorén time. Kjo &shté njé fazé pregatitore
pér ushtarin e ri, qé bén pjesé né programin e
stérvitjeve, megjithése aty nuk é&sht€ e shénuar.
Prandaj uné e lashé disa dité t& getg, né pung té
tij, si t& thuash, dhe e thirra vetém pas ndonj&
jave né zyrén time. Me sa mé kujtohet, ato dité
kishte ndodhur edhe dicka né mes té tij dhe Raki-
pit, kujdestarit t& kompanisé. Rakipi erdhi dhe
m’u ankua pér kété dhe mé tha se ai studenti, kur
e kishte urdhéruar té ndérronte krevatin dhe té
flinte ai poshté dhe Zef Lleshi lart, nuk kishte
pranuar. Fill pas késaj qé ndodhi uné i cova fjalé
Perlatit té paragitej n& shtab.

_ Até pasdreke vjeshte binte pak shi. Uné rrija
né zyrén e shtabit té repartit dhe shikoja sheshin
g€ po ndryshonte ngjyrén nga shiu gé ja kishte
marré shiruar, Ushtarét ishin futur brenda, népér
dhomat e kulturés dhe tek-tuk dukej ndonjé, duke
vrapuar.Né shesh gjémonte muzika, Q€ era asaj
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dite e shpérndante valé-valé. Nga larg, vura re
njé ushtar gé& doli nga biblioteka e repartit dhe
mori pér te sheshi. Ai nuk vraponte, po ecte me
hap té shpejté. Kur arriti nga mezi i sheshit, e
kuptova se ai ishte Perlati... U térhoqa nga xhami
dhe u futa mé brenda gé& té& mos m#& shikonte. Posa
u largova, u afrova prapé, sepse mé térhogi vé-
mendjen mjé gjest i tij: ushtar Perlati ecte dhe
nderonte me dorg, sikur t'i kalonte prané ndonjé
oficer, Vura buzén né gaz. Gjéja e paré gé mendo-
va ishte kjo: ai duhet t& jeté njeri i mirg. N&é kéto
mendime, dégjova té trokasé dera. Nuk prita ta
hapé ai, po u avita dhe e hapa veté, U gjendém
pérballé njéri-tjetrit, gati fytyré pér fytyré. Ndjeva
se ai ishte i turbulluar, sepse di¢ ndodhi até gast.
Ai, si¢ duket, po matej t& mé paragitej dhe uné e
hapa derén papritur.

Ai u ul, po harroi t& heqé bustinén. Uné béra
sikur nuk e vura re, nxora pagetén dhe ja zgjata.
Fytyra e ushtarit u cel, syté i shndritén nga njé
gaz i pérmbajtur. Mori njé cigare, nxori nga xhepi
shkrepsen e tij dhe ma ndezi mua. Uné thitha ci-
garen dhe zura ta shikoj, duke buzégeshur.

— E di, i them, pse ju kam thirrur, ushtar
Perlati. . .

_ Uné nuk arrita ta mbaroj mendimin, se al mé
ndérpreu:

— Desha veté njéhere té vija, shoku koman-
dant... Kujdestari i kompanisé na i ndérroi pese
heré até dité krevatet. Njeréz jemi, vij nga jeta

civile... dhe t& them té drejtén e humba duri-

min, e kundérshtova, Gabim. Ai e béri mé pas
céshtje. . .



Uné e lashé t& flasé deri né fund, dhe pastaj
vazhdova, duke e paré né sy:

— Nuk ju kam thirrur pér kété, Sigurisht, ju
nuk bété miré q& i kundérshtuat kujdestarit té&
kompanisé. Uné dhe juve ju kuptoj, po dalngadalé
do té mésoheni, Té bindurit éshté njé cilési e do-
mosdoshme né ushtri. Po ge se ju, ashtu si shumé
té tjerg, nuk e kini té formuar akoma, do ta fitoni
patjetér kétu, né procesin edukimit dhe té stérvit-
jes. Pér kété ju siguroj uné, ashtu si¢ ju sigurej se
asnjé nuk do t'ju fyejé...

Perlati nuk m’i ndante syté, ndérsa vetullat i
gené ulur dhe fytyra i kishte marré njé pamje se-
rioze. Kur uné mbarova, ai nuk priti t& mendohet,
po mé tha me njé zé té garté:

— Edhe ung, ju siguroj, shoku komandant, se
ajo qé ndodhi nuk do té pérséritet mé.

Pastaj me géllim, uné heshta njé kohé&, pér t'u
hedhur pastaj tek biseda, pér té cilén e kisha thi-
rrur. I thasheé:

— Kéto dité studjova dokumentat tuaja, Ju
kini béré me sa kuptoj, dy vjet pér inxhinieri ndér-
timi,

— Po, pér fat t& keq — tha ai vrejtur, me
gjysmé zéri.

— Pse, pér fat té keq? —

— Sepse po té kisha studjuar si duhet, do t&
i;istha mbaruar dhe do t& shérbeja diku si gjithé sho-

&t...

— Po kétu, nuk kini mundési té shérbeni?

— Jo, — u pérgjigj ai, — uné jam njeri i dé-
shtuar. Po t& kisha vlejtur, do t'i kisha mbaruar
studimet. . .
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Ai djalé kishte humbur besimin tek vetja dhe
detyra ime, si komandant i tij, ishte gé t'ja ktheja.
U ngrita né kémbé dhe me 1évizjet e mia e zérin e
larté u mundova té& gjalléroj atmosferén pérqgark.
[ thashe:

— Keétu gaboheni, Njeriu nuk duhet t& hum-
basé besimin. Sot déshtuat, nesér do té fitoni. Cé-
shtja &shté té keni njé géllim serioz né jeté. Atdhe-
ut mund t'i shérbeni kudo qé té gjendeni, bile dhe
ashtu si¢ jeni sot, ju do té jepni kontributin tuaj.
Pér kété, bile ju kam thirrur.

Nxori pagetén e mori njé cigare. Vura re
gé buza e poshtme i dridhej, si¢ i dridhej
edhe cigarja né mes t& dy gishtérinjve. Uné u ula
pérséri kundruall tij dhe zura té bisedoj. Ai mé dé-
gionte kokulur. Kur mora té flas pér detyrén gé
do t'i ngarkoja, ai ngriti kokén dhe s’e kishte pér
gjé t& meé shikonte né sy.

— Repartit toné, — vazhdova uné — i kané
ngarkuar njé detyré té réndésishme, Ju e kini dé-
gjuar gjémimin e minave, ato bien ja, atje pértej,
tek mali i Drizés. Ushtria po hap né bark té malit
njé tunel nga do té kalojé njé rrugé, Punimet va-
zhdojné me vrull nga té dy anét. Sé shpejti, té dy
tunelet do té bashkohen. Kéto dité do té fillojé nga
puna dhe reparti yné. Komanda kérkon ndihmeén
tuaj, me aq sa té dini, sigurisht. Nesér do té tako-
hemi me inxhinier Aliun dhe ai do t'ju udhézojé.
Kjo &shté detyra gé ju ngarkoj.

Mbaj mend gé ai mé falénderoi me gjysém zé-
ri dhe u largua. Té pasnesérmen reparti yné filloi
nga puna, Perlati ishte tashti tekniku yné. Ai udhé-
zonte né puné ushtarét, merrej me matje, zgjidhte
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céshtje teknike. Punén e kishte té tillé gé rrinte
edhe jashts, edhe né tunel. Natyrisht, kishte ndonjé
gé e shihte me sy té keq kété gjé. Po mua s'mé vi-
nte miré, se késhtu mendonte edhe kujdestari i ko-
mpanisé, Rakipi. Ai vinte e mé thoshfe: «Shoku
komandant, ushtar Perlati duhet t& marré kazmén
e qysqing, si gjithé t& tjerét~. Uné e véshtroja dhe
s'i pérgjigjesha. Njé heré i thashé: «Rakip, e di
¢’b8jmé&, merri ti ato skicat e Perlatit dhe Perlati té
vijé né tunel». Ai mé tha me gjysém zéri: «Nuk e
kam. fjalén aty, shoku komandant, po se si mé vjen
ashtu, Zef Lleshi punon né ujé deri né brez, dhe ai
studenti rri né diell. Fjalét e fundit t& Rakipit mé
béné pérshtypje dhe, sepse, mé ngelén né mendje.
Vertet, ai i trembej punés? Uné nuk kisha asnjé
fakt. Pérkundrazi, ai e kryente miré detyrén qé i
kisha ngarkuar. Vija re se kishte filluar ta rifiton-
te besimin q& kishte humbur. Ishte i rregullt e pu-
nétor, po a mjaftonte kjo? Né repartin toné& njeré-
zit mateshin me punén q& bénin brenda né tunel,
atje thellé ku léftohej me shkémbin, me ujét dhe
errésirén. Nisa té ndryshoj mendim. E thirra ushtar
Perlatin dhe e késhillova qé& té rrinte sa mé tepér
né tunel. Té punonte edhe ai me kazém dhe qysqi.
Dhe aj zuri t& punojé, dhe nuk punonte keq. Po qé-
llonte shpesh qé e thérrisnin jashté, Rakipit prapé
nuk i vinte miré, Kur bémé njéheré pushim, atij
s'iu ndejt pa mé théné: «Sikur e do njé ciké veten
mé shumé se ne ai studenti, shoku komandant!-
Uné i thashé: «Ti nuk mendon mirg, Rakip: Ki mé
tepér besim tek njerézit», Ai nuk mé kundérshtoi,
po isha i sigurté se nuk kishte ndérruar mendim, U
desh t& ndodhte dicka. Dicka gé na tronditi té gji-
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théve dhe qé veté Rakipi, pér pak, u gjend buzé va-
rrit,

Kjo ndodhi, kur tuneli ishte né& pérfundim e
sipér. Mali i Drizés ishte caré né t& dy anét dhe po
punohej pér té bashkuar tunelet. Ne punonim mné
kété ané dhe dégjonim zhurmén e repartit fqinj né
anén tjetér. Kujtonim se ishim shumé afér dhe se
pak puné na kishte mbetur, Po s’ishte ashtu. Lloga-
ritd, qé kishte béré inxhinieri dhe Perlati, tregonin
se ngelej goxha puné pér t'u béré. Ushtarét nuk e
pritén miré kété gjé. Ata donin ta hapnin tunelin
tej e tej para afatit dhe kérkuan gé té pérdoreshin
mina né thellési té madhe. I pari e hodhi kété ide
Rakipi. Kjo ishte déshira e té gjithé ushtaréve, qé
tok me oficerét e tyre kishin punuar, bile, do té
thosha, kighin luftuar me heroizém pér muaj té té-
ré. Ne nuk pritém mé dhe minatorét vajtén e ve-
ndosén minat. Mé& kujtohet si tashti se té gjithé
ishin té gézuar se mé né fund do 18 lidhej tuneli,
po edhe pak té druajtur, se kjo ishte prova e pargé
gé bénim dhe s’dinim si do t& na dilte. I vendosém
minat rrézé shkémbit t& fundit; ca mina t& fugishme
dhe u térhogém pér té dalé jashts. Shokét na pris-
nin me padurim. Minatorét ndezén fitilat, ndérsa
ne té& tjerét rrinim e prisnim né ankth. Nuk kaloi
shumé dhe nga tuneli erdhi njé gjémim i mbytur
dhe toka na u tund nén kémbé. Disa nga ushtarét
deshén té vraponin né drejtim t& hyrjes sé& tunelit,
_po uné nuk i lashé. U thirra dhe iu kanosa me gji-
the mend, Nga rregullorja e punimeve xhenjere,
dija se gazet e minave ishin shumé té démshme,
prandaj urdhérova t€ mos hynin, pa u pastruar mi-
ré tuneli prej tyre. Ndejtém késhtu njé kohé té gja-
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té né pritje, dhe pastaj Rakipi kérkoi té futet bren-
da. Uné né fillim ngurrova, po pas pak e lashé té
shkonte., Ai mori dy wushtarg, Skénder Lenén dhe
Agim Celikun, dhe té tre hyné brenda né& tunel
Dégjuam hapat e tyre qé kércitén népér guré dhe
pastaj pérgark zotéroi heshtja. Nuk di sa kohé& qé-
ndruam ashtu, vec kur dégjoj zérin e Perlatit:«Sho-
ku komandant, mé lejoni té& shkoj té shoh gjendjens.
Uné kisha filluar té shqetésohesha. Nuk mé& pélgen-
te vonesa e tyre, prandaj kur mé foli Perlati nuk e
kundérshtova. Ai u nis dhe humbi si shokét né gry-
kén e tunelit: Heshtja u bé mé e réndé tashti. Ko-
ha ecte shumé ngadalé. Asnjéheré nuk mé jané rén-
dur sekondat sa até dité. Thashé se ngriva né vend,
kur dégjova njé krisém revoleje qé erdhi mbytura-
zi nga tuneli. Ashtu si¢ isha, u turra drejt grykés,
por sa béra disa hapa népér tunel, shoh njé hije té
zezé gé vijen duke u lékundur né drejtim té drités.
Mbaj mend q& mé mbyti era e gazit dhe thashé se
m’u muar fryma, Dégjova zérin e mekur té Perla-
tit: «Kthehuni, shoku komandant, kthehunil...»
Uné u ktheva menjéheré dhe sapo dola né drité pa-
shé miré Perlatin me Rakipin né krahé.
Atéhere s’e mbajta dot veten dhe u turra pra-

Pé nga errésira, Vrapova gjysém i krrusur népér
koridorin e errét, duke marré frymé me zor. Kur
arrita né njé faré vendi, dégjoj njé rénkim té leh-
té. Mbaj vesh miré dhe ndjej se &éshté njé nga
ushtarét e mi, Duke kérkuar me sy té shqyer, gje-
ta Skénderin e rrézuar pér toké dhe u pérpoqa ta
marr né krah. Kjo gjé mé mundoi shumé, po megji-
thaté fillova té capitem me kémbé té hapura. Si bé-
ra disa hapa, u lékunda sa andej kéndej dhe gé-
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ndrova né vend. Ndejta késhtu njé grimé, pastaj
béra pérpara me zor. Mé dukej sikur dikush mé
kishte zéné pér gryke e mé shtérngonte pa méshiré.
Késhtu, shkova gjer né mes té rrugés. Atje m'u ré-
ndua aq shumé vetja dhe ai g& mbaja mbi supe, sa
thashé se u shemb digka qé& lart dhe mé shtypi nén
vete,

Mbaj mend vetem kur u pérmenda né krevat
dhe atéhere kuptova se gjendesha né spital. Hodha
syté mé té majté dhe pashé Rakipin shtriré né kre-
vatin fqinj&, fytyrézbehté, me bombolen e oksigje-
nit prané. Késhtu si ai ishin pak mé tutje dhe Skén-
deri me Agimin Mé té djathté té krevatit tim njoha
Perlatin, gé rrinte syhapur, me duart prapa kokés.

Até dité né mbrémje erdhén shokét e repartit
dhe mé treguan se ¢’kishte ngjaré. Fatkeqgésia kishte
ndodhur mga gaz metani qé kishte shpérthyer
papritmas. Ushtarét, sa kishin marré vesh fatkeqgé-
sing, ishin sulur né grykén e tunelit pér té shpé-
tuar jetén e shokéve. Ata ishin té ndérgjegjshém, se
duke shpétuar shokun vinin né rrezik jetén e tyre,
po prapé s’deshén t’ja dinin. Migésia ushtarake né
kété betejé té heshtur ishte shfaqur me njé& bukuri
té rralle.

Ne, gé u shtruam né spital, megjithése vuaj-
tém, njé dité dolém té shéruar, Kur u kthyem né
repart, sikur kishim lindur dhe njé heré. Nuk do
t'u them se si na pritén shokét, sa té afért e té li-
dhur ngushté ndjeheshim tani me njéri-tjetrin.
Vetém do t& them se pas késaj qé ndodhi, Rakipi me
Perlatin u béné miq pér jeté, Dhe kur u bé mble-
dhja qé& na falénderuan para gjithé Brigadés, Ra-
kipi, q& dukej aq i réndé dhe i ashpér, u pérlot e
tha:
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— Shoké, jetén time kétej e tutje ja kam borxh
ushtar Perlatit.

Perlati e véshtronte kujdestarin e kompanisé
me miratim dhe buzégeshte i malléngjyer. Rakipi
ndérkaq druhej t€ mé shikonte mé sy. Kujtonte se
mos uné i kisha treguar ndonjé gjé Perlatit nga ato
fjalé gé ai kishte théné pér té.

Po té gjitha kéto nuk kishin réndési para asaj qé
né puné e sipér, né lufté me véshtirésité, Perlati
fitoi rishtas besimin e humbur, ndérsa Rakipi béri
dhe njé shok té miré...
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PEJSAZHI

Kshté e cuditshme se si lidhen ndonjéheré
gjérat. Tek shikoja njé dité njé pejsazh té njé mikut
tim piktor, pa dashur m’u kujtua njé ngjarje qé
ndodhi késaj pranvere né kantierin toné.

Né& véshtrimin e paré, duket sikur nuk ka asnjé
lidhje né mes zanatit toné dhe punés sé piktorit,
e megjithaté kur vjen rasti pér té gjykuar njé ve-
pér arti, dashur pa dashur, kérkon té gjesh mé
art até qé ke paré dhe provuar veté né jeté. Késhtu
ndodhi edhe me mua, até dité kur rrija e sodisja
pejsazhin e mikut tim. Shikoja até vepér dhe
sillja ndér mend ato pamje t& natyrés soné gé mé
ka rastisur té shoh.

_ Pejsazhi i tij paraqiste njé qafé mali g€ hapej
né mes, sikur t'i kishte réné dikush me shpaté dhe
qé andej té kishin shpérthyer lule plot mngjyra.
Lulet ngjiteshin gjer lart, duke pérhapur né dy
krahét e tabllosé njé drité té émbél dhe getésuese.
Kjo ishte njé bukuri delikate dhe e egér njékohé-
sisht, bukuria e natyrés shqiptare n& njé dite té
kthjellét prilli, gé ne njerézit e kantiereve e kemi
paré sa e sa herg po qé dora e piktorit e kishte
hedhur me mjeshtéri né pélhuré dhe e kishte
pérmbyllur né njé kornizé. Pejsazhi aty pér aty
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meé pélgeu; mé térhogén e mé béné pér vete tonet
e hapura té ngjyrave, ajo atmosferé plot drité. Po
nuk kaloi shumé dhe pérshtypja ime sikur filloi
té zbehej. Ndjeva njé pakénaqési té lehté. Né fi-
llim ja vura fajin syrit tim té pastérvitur, shijes
sime akoma té paformuar pér té ndjeré plotésisht
njé vepér arti. Po me sa kuptova mé voné, s’ishte
vetém kjo arésyeja. Pakénagésia tek uné vinte
duke u rritur. Dhe kjo ndodhi, sidomos, kur nisa
ta gjykoj veprén e mikut tim pérmes pérshtypjeve
e kujtimeve gé kisha nga jeta ime népér kantiere.
Syri §mé gjente getési dhe ashtu, i shgetésuar, dic
kérkonte dhe s’e gjente gjékundi. Pikérisht n& kété
cast mé erdhi ndér mend ngjarja gqé ndodhi késaj
pranvere tek ne,

Ne punonim prej disa vjetésh pér ngritjen e njé hi-
drocentrali. N& kohén kur ndodhi ngjarja, puna né hi-
drocentral ishte né mbarim e sipér dhe kantierit toné
i duhej té largohej prej aty. Prisnim me dité urdhérin
qé té shkonim né njé vepér tjetér té pesévjecarit, sado
gé nuk na vinte miré, sepse déshira e té gjithéve
ishte gqé té géndronim deri né fund e t& merrnim
pjesé né inaugurim, Po pér cudiné toné, ndérsa
prisnim kété urdhér, pa pritur na thané t& qé-
ndrojmé gjer né fund. Mé& thirrén mua si pérgjegjés
kantieri né drejtori dhe mé udhézuan pér detyrén
e re: punétorét e kantierit toné duhej té hapnin
njé rrugé t& shkurtér qé do té kalonte pérmes njé
gafe, q&é quhej Qafa e Vetétimés. Rruga duhej té
pérfundonte sa mé paré. Ung, me té marré dety-
rén e re, u ktheva né kantier dhe u fola punétoré-
ve. Natyrisht, ata u gézuan dhe mezi Qé prisnin
té fillonin nga puna. Sipas planit qé kisha béré

16 )
. HCUREET L

.’.‘A-‘G-. T



me inxhinier Nikon, ditén e paré do té punonte
njé ekskavator dhe disa nga punétorét. Mé vong,
do té hidhnim forcat e tjera. Né mbledhje caktuam
punétorét, por kur erdhi puna tek ekskavatoristi
nuk e patém kollaj. Ekskavatoristét tané jané t&é
gjithé capajeva dhe uné e Nikoja e kishim véshtiré
té bénim dallim. Deshi fati qé kjo c¢éshtje u zgjidh
menjéheré né mes tyre. U ngrit Ademi, ai ekskava-
toristi zeshkan dhe propozoi xha Petron, Petro
Kadené. Petrua nuk ishte i vjetér, i kishte apo s’i
kishte té pesg&dhjetat, po né mes té punétoréve té
rinj, ai dukej i moshuar. Kur e shikoje nuk ta
mbushte syrin: Njé trup vogél, me ca duar té mé-
dha, me wvetullat kaleshe, gé i mbulonin syté e
vegijél e t& thellé, me njé palé mustage té shkurté-
ra, té thinjura pothuajse, si dhe flokét. Mbante
veshur gjithnjé njé palé kominoshe t& arnuara né
dy shpatullat dhe bérrylet. Thashé, nuk ta mbushte
syrin né té paré, po punén e tij s’e bénte njeri né
kantier., Ishte fjalépak dhe punén e bénte té sakté
e té shpejté. Prandaj mé erdhi miré gé e propo-
zuan veté shokét.

— Do ta marrésh pérsipér, o xha Petro? — i
them.

Ai ngre kokén dhe, me até zérin e tij té trashg,
mé pérgjegjet:

— E marr, shoku drejtor, si mos e marr. Fjalé
éshté ajo!

Shokét e tij té rinj rrahin shuplakat. Xha
Petros i geshin syté. Uné véshtroj nga punétorét
dhe para se ta mbyll mbledhjen, jap. porosiné e
fundit: i

— Ekskavatorin ta c¢oni atje, nesér q& pa
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gdhiré. Pér kété ngarkohet Lamja qé& té ndihmojé
me skuadrén e tij. ‘

Té nesérmen, pasi béra mbledhjen e mén-
gjezit me ké&shillin teknik, mora inxhinier Nikon
dhe té dy sé bashku u nisém pér tek vendi, ku
do té hapej rruga. Qafa binte pak si larg hidrocen-
tralit. Duhej té kaloje népér fshat, pa té€ arrije atje.
Ishte njé vend, disi, i ménjanuar nga gjithé ajo
lévizje e madhe qé kish nisur prej vjetésh atyre
anéve, Fshatarét, nuk di sepse, e quanin Qafa e
Vetétimave, Vendi ishte shumé i bukur e, ngado
gé té hidhje syté, t& mbyste gjelbérimi. Pastaj pér
rreth kishte burime té freskéta. Méngjezi i bukur
i asaj dite pranvere té ftonte té sodisnje matyrén
e ringjallur. Po, ne, njerézit e kantiereve, gé pu-
nojmé né gji té saj e jemi mésuar si té thuash me
agimet, me diellin dhe shiun, e kemi véshtiré té
pérgéndrohemi gjithnjsé e té sodisim bukurité ge
mund t'i kapé menjéheré njeriu gqé punon ngé zyré
a né studjo. Shpesh heré ne na rri mendja tek
puna qé& na pret, Késhtu dhe uné, até dité. Mendjen
e kisha tek puna gé duhej té kishte filluar. Ndaj
né vend qé t& sodisja horizontin e pastér e té
kthiellét, q& humbiste né pafundési, mé mbetén
syté nga Qafa, Shoh nga larg, atje pértej, ekska-
vatorin e xha Petros me kokén pérpjeté si njé
lejlek g& s'léviste nga vendi. Toka sa éshté kafshu-
ar pak. Punétorét jané shpérndaré né té dy krahét
e ekskavatorit. Shquaj vetém Llazon e gjatg, qé
ul e ngre trupin heré pas here. Dicka t€ tillé béjné
dhe té tjerét. Maqina gjigande nuk dégjohet fare.
Uné e Nikua shohim njéri tjetrin né sy dhe ngrej-
mé supet, C’béjng kéta késhtu? Puna duhej t&
kishte filluar me kohé&, kurse ata akoma rring e
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dic presin. C’'mund té kishte ngjaré? Po, edhe si-
kur t'i kishte ngjaré ndonjé avari, duhej t& na
kishin cuar fjalé.

E pyes inxhinierin i shgetésuar:

— Meé béjné gjé syté mua, apo punojné ata
atje?

— As uné s’po marr vesh gjé — ma kthen
Nikua — Digka kané ata ashtu...

E 1émé fjalén me aq dhe nxitojmé capin.
Marrim me vrap té pérpjetén gé na kishte ngelur
dhe dalim menjéheré pérballé punétoréve. Prapé
uné nuk po kuptoj gjé se ¢'béhet. Té gjithé kané
ulur kokén dhe sec kérkojné pérdhe, né mes té
barit. Mos u ka humbur ndonjé& vegél, mendoj, dhe
jané véné t& gjithé pér ta kérkuar! Ekskavatori,
shyqyr, éshté edhe alamet magine, po ja, qé dhe
pér njé vidé té vogél té lénka né balté! U afrohe-
mi punétoréve té heshtur, pa ditur nga t’ja filloj-
mé, Disa prej tyre na shohin, drejtojné trupin dhe
véné buzén né gaz. Uné ndjej nofullat e mia té
shtréngohen. Késhtu na &shté béré zakon, ne drej-
tueséve; njé gjé té mos shkojé miré dhe shgetéso-
hemi. Dégjoj punétorét gé mée pérshéndesin dhe
s'mé jepet t'u pérgjigiem. Po, kur shoh xha Petron
qé mé afrohet dhe mé jep dorén, atéhere ,s’e pér-
mbaj dot veten dhe i them me zé té rrepté:

— (’éshté kjo q& po béni, o xha Petro? Pse
nuk kini filluar akoma?

Ai mé buzégesh, ndérsa syté sikur i ndizen me-
njéheré prapa vetullave kaleshe dhe mé thoté:

— Po punojmé, shoku drejtor, nuk po rrimé.

Ja kthej uné, jo pa habi:

— Si mor po punoni, ekskavatori po fle...
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Ndérkaq punétorét mblidhen pérgark mnesh.
Xha Petrua gjithnjé i geté vazhdon:

— Puné éshté dhe kjo gé bé&jmeé, shoku drej-
tor.

— C’puné éshté kjo? — ja pres uné — Ju si-
kur kini dalé pér piknik.

Né& mes nesh pér njé cast ndehet njé heshtje
e cuditshme. Mua pothuaj mé jané mjegulluar
syté. '

— IKshté gjynah, shoku drejtor — dégjoj xha
Petron té thoté.

— Cfaré gjynahu — ndérhyj ung, gé mezi mbaj
zemérimin, — Edhe toké vakéf té ishte kjo,
s’kishit pse té trembeshit!

— Po vakéf &éshté e shkuar vakéfit, shoku
drejtor! Gjynah t’i prishésh me hekur.

© — Cilat t’'i prish&sh, more xha Petro?

— Po ja kéto, shoku drejtor, lulet, Nuk i
shikoni!

Uné pérpigem té mbledh veten dhe sikur té
pérmendésha nga njé dremitje e leht&; rrudh syté
dhe shoh me vémendje pérreth, Gjithé vendi pér-
gark &shtd mbushur me manushage. Kaq vé re
uné dhe mjafton kjo gé ta ndjej veten ngushté.
Mbeta pér njé cast i nemitur.

— Xha Petrua vazhdon té arésyetojé:

— Thashé, té mos vejé dém gjithé kjo bukuri,
shoku drejtor. Manushagja &shté lule e bukur, pa-
cka se éshté mé e druajtura nga té gjitha shoget.
S’na béri zemra t'i biem me hekur, Thashé ¢t
mbledhim njé heré, po pastaj né doré e kemi. Pu-
nojmé sot njé cik€ mé shumg se s’behet qameti. . .

Ai hesht, uné ngre syté dhe shoh né duart e
tij njé tufé manushage t& freskéta. Pastaj vé re
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manushaqe népér duart e punétoréve, véné népér
xhaketat e tyre, prané veglave té punés, né pen-
xheren e ekskavatorit... Kudo manushage mé zé&
syri. Shoh ato dhe fytyrat e geshura té& punétoréve
dhe mé duket vetja pér njé cast si i huaj né mes
tyre. Nuk di ¢’'té them aty pér aty. Ndjej t& mé
dehé era e manushages. Njé punétor mé zgjat njé
tufé me lule. E marr dhe s’flas. Mé vjen turp nga
vetja pér até gé ndodhi, Megjithaté, xha Petrua
pérpiget té mé getésojé. Ai akoma pandeh se uné
me heshtjen time dua ta gqortoj pér manushaget.
Mé thoté:

— Mos e prishni gjakun, shoku drejtor, ja, i
mblodhém kéto kétu pérpara dhe tashti do té fi-
llojmé nga puna...

Uné pér heré té paré, vé buzén né gaz dhe i
them:

— Nuk ka gajle, xha Petro!

Po ai s’e dégjon zérin tim, N&é kété kohé, Lamja
ka ndezur motorin e ekskavatorit, Zhurma e magi-
nés mbyt té gjitha zérat. Xha Petrua drejtohet
pér nga ekskavatori. Punétorét marrin veglat dhe
secili fillon nga puna. Mbetem vetém me Nikon.

— S’kam paré ndonjéheré kag shumé manu-
shage. Sikur ti kishte mbjellé njeri me doré.
Dégjon c¢faré po té them apo jo?

Uné e kam gjithnjé mendjen tek ajo qé ngjau.
Nikua mé vé krahun dhe té dy z&mé& e ecim.
I them:

— Kam dhjeté vijet gé punoj népér kantiere,
né mes té punétoréve, naté e dité, po kjo qé ndodhi
sot gmé ka ngjaré ndonjéheré, Té ma thoshte
njeri, s’do t’ja besoja, po e pashé veté dhe bindem.

Hapa njé bisedé me inxhinierin g€ vazhdoi
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pothuaj gjithé até dité, Ndejtém né Qafé deri afér
drekés. Né pushim bémé njé mbledhje té vogél, ku
uné dhashé disa porosi‘lidhur me punén dhe né
fund, e hodha fjalén tek manushaqget. Térthorazi u
kérkova punétoréve falje pér até q& ndodhi. Desha
ta mbyll me ag. Po xha Petrua, sikur ta kishte
kuptuar brengén time, u ngrit nga vendi dhe tha:

— Mos e thuaj até fjalé. Ti ishe né té drejtén
ténde, puna &éshté puné. Po e kisha gjetké hailin.
T’i thoni Kolit, drejtorit toné té pérgjithshdm, qé
punétoréve té kantierit té gjashté ua do zemra ta
pagézojné veté kété rrugé. Duam ta thérrasim
«Rruga e Manushageve.»

Uné nuk u mendova shumé gé t'i pérgjigjesha.
Pér té larég, si té thuash, até gé& béra, i vesha vetes
té drejta gé s’'mé pérkisnin dhe ua miratova pro-
pozimin aty pér aty. Punétorét u gézuan pa masé
dhe trahén duart té kénaqur.

Téré até dité dhe disa dité mé vong, s'm'u
largua nga mendja kjo, Kaluan disa kohé dhe kjo
ngjarje m'u kujtua, si¢ u thashé né fillim, rasté-
sisht, kur shikoja pejsazhin e mikut tim. Nuk di,
sa pata té drejté té isha i pakénaqur nga ajo q&
pashé. Po pér njé gjé jam i bindur: Po ta kishte
paré miku im até gé ndodhi né Qafén e Vetétimés,
ku punonin punétorét tans, nuk do ta kishte l&né
peisazhin e tij vetém me gqiell, toké e lule. Me
siguri do té vinte aty xha Petron, né mos até,
shokun e tij, e né mos ata vets, pa tjetér punén
e duarve té tyre. Atéhere syri im, qé éshté mésuar
gjithé kéto vjet ta shoh& peisazhin shgiptar gjith-
njé né ndryshim, nuk do t@ shqgetésohej, sic u
shqgetésua, po pérkundrazi do té kénagej.
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KUSH ESHTE?

Njé vetétimé tjetér gjarpéroi neper giellin e
errél dhe drita e saj verdhoshe zbuloi dhe njé
heré fagen e kodrés. Pastaj, gjémuan malet me
potere té madhe e sakaq toka u lékund, sikur té
kighte hyré né lufté artileria e rénde. Shiu gé
vazhdonte té binte litar e shtoi vrullin.

—_ Prit — thirri ai me zé té ulét dhe mbajti
kémbét, — Ja, shtépia!

Tjetri pér pak u mrézua, se aty vendi vinte
tatépjeté dhe ai desh té géndronte njéherésh.

— Cou! — vazhdoi i pari g& pandehu se shoku
u rrézua — Erdhém, tani. Nuk té thashé se kéndej
i dilet mé shkurt...

Ai u capit pa folur. Shoku e priti, i zgiati
dorén dhe ashtu sic ishin, t& ngarkuar, zuné pér-
séri te ecin. Pasi kaluan njé vijé uji, rruga bénte
pérpjeté. Drita e vetétimave ua tregonte tani she-
shazi, shtépiné, qé ngrihej né fage té kodrés.

T& pérpjetén ata e muarén pothuaj té kapur
pér krahu, Képucét e tyre té rénda mezi ¢anin
baltén e madhe. Ujét rridhte téposhté si njé pérrua
qé zbret nga mali.
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Kur dolén sipér né breg, té dy burrat ndalu-
an. Né dritén e vetétimave ata pané fytyrat e ce-
lura té njéri tjetrit.

— Erdhém! — tha prapé i pari dhe mori té
ecé mé tutje. Shoku e ndoqi pas, gjersa u gjendén
pérpara njé shtépie, rrethuar me gardh. Aty shiu
ja dha me té madhe. Burrat hogén ngarkesat, qé
kishin né kurriz, dhe i l&shuan pér toké.

— Cfaré gameti! — foli ai q& s’kishte hapur
gojé. Tjetri nuk ja vuri veshin, se até koh& po
kérkonte né errésiré ballin e shtépisé qé nxinte
né erresire.

— Hajde — tha ai pas pak — se i kemi dalé
nga prapa.

Ata i rané rrotull shtépisé dhe pasi kaluan
portén prej lese, hyné né oborr, Njé gen hunguroi
diku né errésiré, po nuk guxoi té leh&. Nga dri-
tarja njé kalror i madh drite binte né& oborrin,
mbusbur me ujé qé praronte shiun litar. Burrat,
gé deri até cast kishin nxituar, tani sikur u
stepén. Ata géndronin né shi, t& heshtur dhe ‘vésh-
tronin dritén e shtépisé.
~ — C'do t& béjm&, Xhemal? — foli gjithnjé ai
i pari.

Xhemali ngriti supet:

— Ti e di, Feti, gé na prure deri ké&tu.

— Pse, uné t'i béj. ta gjitha? — u nxeh Fetiu.
— HEg, thirré té dégjojné ata brenda!

— Thirri ti, mé miré. Nuk dégjon si jam ngji-
Tur.

Fetiu u prish né fytyré, po shoku i tij nuk e
vuri re, sadogé e ndjeu kéts gjg. Té dy burrat
rrinin té nguiur né njé vend. Shiu u rridhte rréke
népér rroba. Era e lagur rrihte fytyrat e tyre té
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mardhura. Veshét u shungullonin nga gjémimet e
shpeshta.

Brenda né shtépi u dégjuan zéra f€mijésh.
Pas pak, u duk sikur dicka u rrézua. Dikush gau.
Burrat s’léviznin nga vendi.

— E, ¢do té béjmé? — theu heshtjen Xhe-
mali, — T& kthehemi mé& miré te shokét,

Fetiu, né vend qé té pérgjigjej, béri disa hapa
pérpara dhe thirri:

— O i zoti i shtépisé!

Zhurma e potershme e bubullimés qé erdhi
befas e mbyti thirrjen e burrit.

— O i zoti i shtépisé! — thirri sérish ai, duke
véné gojén né mes té shuplakave té duarve.

Né dritaren e vogél, sipér derés sé shtépisé, u
ndez njé drité. Brenda u ndjené zhurmé hapash,
zéra té pagarté. Burrat u afruan. Pastaj njé zé
gruaje: ;

—9Kush éshté?!

Té ardhurit u nemitén njé cast. Né dritén e
vetétimés ata pané njéri tjetrin né sy. S’paska
burra kjo shtépi!

— Hape pak, moj motér! — thirri Fetiu dhe
béri pérpara.

— Kush je ti? — u pérsérit zéri i gruas, qé
né veshét e burrave tingélloi pak kércénues.

Yhemali i vajti prané shokut e i tha me zé té
ulét:

— Hajde ikim, Feti, se s’éshté puné kjo!

— Ti sgdi ¢'flet! — ja priti Fetiu, duke u
kthyer nga ai. — Erdhém deri kétu dhe té ikim. —
Pastaj iu drejtua t& zonjés sé shtépis¢, duke e
ndérruar tonin:

— Jemi dy jabanxhi qé& na ka zéné shiu

udhés,
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Njé varg gjémimesh u shkrehén njéri pas
tjetrit. Pas késaj, u ndeh heshtja dhe shushurinte
vetém zhurma e shiut. Nga shtépia erdhi e gara e
thekshme e njé fémije, Fetiu u mat té thérrasé
prapé, po papritur celési kérciti né deré&. Burrat
g’lévizén nga vendi, Dera u hap dhe drita ra né
kémbét e tyre. Njé grua e moshuar, me shami té
zezé né kok& béri ballé, Ajo vuri dorén strehé
mbi sy dhe u mundua t'i shquajé té panjohurit.
Né té majté e né té djathté t& saj zgjateshin koka
fémijésh té qgeshur. Burrat hodhén ngarkesat né
kurriz dhe u afruan.

— Mirémbréma, moj néné! — thané ata pothua
me njé gojé.

— Mirémbréma! — u pérgjigj gruaja, pak e
ndrojtur, tek vuri re burrat e armatosur. Ata i
zgjatén dorén dhe ajo ja nderi me radhé. Pastaj u
largua nga dera, ndérsa fémijét rendén brenda.

— Deshém té strehohemi, sa té pushojé njé
ciké ky shiu — tha Fetiu, tek hyri né hajatin e
shtépisé.

— Urdhéroni, posi! — thirri plaka, gé u gjallé-
rua menjéheré, kur i pa té ardhurit miré né drité.
Ata ishin t€ veshur ushtaré Ujét u rréshaiste né-
pér fytyré. Nga rrobet binin népér tullat e kuqge
té hajatit rrékeza wuji,

Hajati vinte i gjaté e i ngushté, pa tavan, Si-
pér dukeshin trarét e rinj, ku gené& varur vargje
qepédh e specash té& kuge. Né fund hapeshin dy
dyer, mé té djathtd e mas t& ma]te

— Lérohuni, more djema — ja béri plaka tek
rrinte mé kémbé né mes dy burrave — Hiqini
palltot e hajdeni brenda. Sonte po rrjedhin qiejt.
E ka kohén, vijeshté!
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Mysafirét e panjohur, sadogé nga pamja duke-
shin pothuaj njésoj, veshur ashtu me rroba ush-
tarake, prapé syté e plakés i shquan miré: njéri
vinte pak i shéndoshé, fytyré rrumbullak, me floké
té dendur, me ca sy té vegjél qé léviznin oré e
cast; dhe ky ishte ai, qé foli i pari dhe gé sillej si-
kur té ishte mik i shtépisé; kurse tjetri, qé rrinte
ca si ménjané, i druajtur, me syté léshuar pérdhe
e gé gfliste, ngjante i ri, me até trup té drejté,
i hequr né fytyré, me ato mustaqge té holla e floké
té pakét.

Burrat morén té zhvishen, ndérsa plaka u fut
diku brenda. Ata varén pushkét ndér ca cozhda té
médha, ku ndofta t& zotét e shtépisé vinin veglat
e punés. Shkarkuan pér toké trastat, kundragazin,
hogén kapotat dhe u ulén t& zgjidhin képucét.

Kur u ngritén né kémbé, e zonja e shtépisé u
solli nga njé peshqir.

— Fshihuni miré — tha ajo dhe u priu my-
safiréve pérpara. — Urdhéroni, kéndej.

Ushtarét shkuan pas saj dhe hyné né dhomén
e zjarrit.

— Hg, ikni qé aty — u tha plaka fémijéve,
gé kishin zéné vend té tre né njé ané té vatrés.
— Uluni, djema,

— Mos i ngit fémijét, se ka vend pér té
gjithé — ja priti Fetiu dhe u doli té vegiélve
pérpara, duke i kthyer prapé te qoshja. — Kétu,
mos luani prej kéndej. Do té& rrini me xhaxhin.

Té vegjélit zuné vend atje ku ishin, duke
véné mysafirin né mes.

Zjarri kugélonte né vatér. Dhoma e madhe, me
mure t& bardhé, ishte shtruar me rrogoza e qyly-
ma. Mé& t& djathté shtrihej njé krevat hekuri, kurse
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né fund té dhomeés gjendeshin dy sepete té vjetra,
me lule té dala boje.

Xhemali kishte ndenjur né kémbé para oxha-
kut, i térhequr pas njé fotografie té madhe, q&
ishte varur sipér né€ njé kornizé prej kashte,

— Djali? — pyeti ai plakén, qé hynte e dilte
oré e cas né dhomsé.

— Hasani, t& kegen! — psherétiu plaka dhe
géndroi né krah té mysafirit. — U vra me monar-
kot né kufi,

Mysafiri e véshtroi me vérejtje dhe pastaj
me syté ulur zuri vend afér vatrés, pérkundrejt
shokut.

— Ke tjetér ve¢ atij? — pyeti Fetiu qé merrej
me fémijét, po qé e dégjoi pérgjigien e té zonjés
sé shtépisé.

— Kam, kam shyqyr dhe njé! — tha plaka, tek
véshtronte akoma djalin né fotografi — Kam t&
atin e kétyre fémijéve, Kamberin. — Pastaj, duke
drejtuar trupin foli me t& psherétiré: — Hasan, e
shikon, t€ kané ardhur shokét. Jané edhe ata ush-
targ, si ishe ti!

Fémijét shikonin nga e gjyshja t& nemitur, me
sy té xixélluar, ndérsa flaka e zjarrit lodronte né
fytyrat e burrave. Fetiut nuk i pélgeu kjo heshtije
gé ra ashtu papritur, sikur dikush hodhi nj& plis
dheu nga jashté.

— Po Kamberin, ku e ke? — pyeti Fetiu me
zé té larté.

Plaka shképuti véshtrimin nga fotografia dhe
u ul buzé vatrés.

— E kané thirrur’ tok me nusen né luftd! —
tha ajo, duke ulur kokén pér ti fryré zjarrit.

— Né Tufté!? — vuri buzén né gaz Fetiu.
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— Jo né lufté, gjyshe, po né zbor! — tha djali
i vogél, gqé rrinte né prehérin e mysafirit dhe
véshtronte me ca sy té pastér e kureshtaré.

Burrat geshén né meényré té pérmbajtur dhe
bashké me ta dhe dy vajzat e djali.

— Bravo! — ja béri Fetiu, duke i férkuar dja-
lit kokén e gethur. — Sot s'ka lufté, por zbor.
Shkon né shkollé ti?

— Shkoj! — u mburr i vogli.

— Tufté ska — tha plaka, duke ngritur kokén
nga vatra, — po si lufté &shté kjo, mor djema,
kur njeriu vishet e ngjishet me pisqollg, bashko-
het me shokét, i bie vendit né té katér anét, hap
istikame dhe stérvitet né shi e né qamet. I di
partia kéto puné mé miré se ne, more djema, apo
s’e kam miré?

— Jo, kush tha! — u hodh menjéheré Xhemali.

— Ashtu éshté. Partia thoté té pregatitemi ne
page gé ta kemi me lehté né lufte.

— Késhtu, té kegen! — u kthye plaka nga
Yhemali — Se jemi né gojén e ujkut. ..

Papritmas drita e llampés elektrike u pakésua
dhe fill, pas késaj, diku u shkreh njé rrufé me
t& madhe. Njéra nga vajzat vuri gishtat né veshé.
Plaka rrinte, sikur s’po ndodhte asgje. Xhemali
véshtronte nga xhamet e errét té dritares, gé
ndizeshin heré pas here.

__ Si té quajné? — e pyeti Fetiu te voglin qé
u gézohej mysafiréve té porsa ardhur,

— Hasan!

— E paske gjallé Hasanin! — tha mysafiri,
gé mbante djalin né prehér,

Plakés iu bé qejfi dhe tundi kokén,
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— Gjallé e kam, gjallé. Po zotrote, i ke t&
rritur?

— Uné s’kam, jam begar akoma, po Xhemali
ka dy!

Xhemali buzégeshi dhe miratoi me koké. Ai
desh pastaj té shpjegoj&, po s’e la Fetiu:

— Kété do mé shumé, besoj, se vajzat.

Vajzat geshén, duke véshtruar nga e gjyshja.

— Evlati njésoj duhet. Si djali vajza sot njé
jané. Drita, ngreu sill njé dru. Ti, Hasan, mos e
bezdis xhaxhin. .,

— Jo, jo, s’ka gjé — tha Fetiu.

Vajza u ngrit e doli nga dhoma, Pas pak u
cua dhe e motra,

— I kam t& mbara né shkollé — tha e gjyshja.
— Ky shejtani sivjet shkoi pér heré t& parg,

Xhemali rrinte me syté ngulur te zjarri, qé
ishte béré shpuzé,

— Mos té dhemb gjé koka, mor bir? — e
pyeti plaka.

Burri 1évizi, thua se nuk e priste kété pyetje.

— Jo, po jam ca i lodhur — tha ai dhe pa me
bisht té syrit nga shoku.

— Ka fjalé pak Xhemua — shtoi shoku e
zgjati duart ti merrte druté vajzés q& iu afrua
vatreés.

— Kush e do mé& shumé gjyshen nga ju?

Vajza fytyré vezake, me gérsheta té shkurtéra,
vari  kokén, duke buzégeshur dhe u ul prané
gjyshes. Tjetra u ngjesh pas s& motrés. Ajo vinte
e imét, me floké té drejta dhe shumé e turpshme.

Pas pak, plaka u ngrit, hapi njérén sepete dhe
nxori dy gota me raki, véng né njé pjaté alumini.
Burrat morén gotat, uruan dhe i kthyen me fund.
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— Nga ju kemi zotring tuaj? — pyeti plaka,
si u ul rishtas né vendin e paré.

i atd Nga gyteti — u pérgjigj Xhemali, me vone-
se.

— Ti je mé e madheja? — u hodh papritur
Fetiu, duke paré nga vajza me fytyré vezake.

— Jo, — tha ajo e druajtur — uné vij pas
Bardhés.

— I ka béré e éma té dyja né krye té motit
— shpjegoi plaka.

— Tu rrojné!

Plaka S’arriti t'i pérgjigjet, se dy rrufe plasén
njera pas tjetrés dhe shtépia u lékund si térmetl.
Aknjeri nuk bénte z& Dggjohej shiu gé binte me
rrésheké, duke trokitur me té forté€ né dritare,

— Po ju, xhaxhi, ushtaré jeni? — tha djali,
tek u kthye me fytyré nga mysafiri gé e mbante-
né prehér.

— Jo, diversantd! — qeshi Fetiu dhe bashké
me t& geshén dhe té tjeret. Ndérkaqg balli i Xhema-
lit u rrudh dhe ai u mundua té véshtrojé shokun
véngér. Po Fetiu as g€ e vuri Té.

__ Ushtaré jemi, ushtaré t& Republikés —
i méshoi zérit ai.

—_ Dhe sa ju kané mbetur? — pyeti plaka,
duke u munduar t'i véshtrojé té dy burrat njéhera-
zi.

— Ne jemi si yt bir — u hodh menjéheré
Xhemali, — Na kané thirrur né zbor.

Plaka u gjallérua e téra dhe desh té thoté di-.
cka, Kjo dukej nga syt& qé i morén vetiu njé shke-.
lgim té& lehté.

— Mos e paté gjé Kamberin andej? Hshté me
ata té fermés!
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— Ne jemi né njé batalion tjetér — tha Fetiu.
— HKshté gjithé dynjaja andej, se po béhet lojé e
madhe ushtarake.

— Kéndej rrotull do té jeté — tha Xhemali
pér té getésuar plakén.

— Mos u béj merak — arésyetoi Fetiu — Do
té jeté futur dhe ai né ndonjé shtépi. )

Néna e Kamberit ngriti kokén dhe e shikoi
me cudi. .-

— Pse, dhe juve késhtu ju shpérndané? Ju
thané té shkoni népér shtépira? i

— Jo, jo, — nxitoi té pérgjigjet Fetin. — Ne
ishim me puné kéndej. Qélloi gé na zuri ky qameti
dhe kthyem kétu, Shokét jans te gjithé né detyre.
Dhe ne né detyré jemi,

Plakés iu largua ajo gjalléria e paré.

— Késhtu them dhe uné — tha ajo s! € me-
nduar — S'ma merr mendja qé komandantét t'ju
leshojné kaq kollaj.' Ushtria pse &shté ushtri. Ush-
tari s’pyet as pér shi, as pér furtuné. :

Sakaq burrat u pang né sy. Fémijét sikur u
tulatén. Té médhenjté morén njé hije. Heshtja ta-
ni u bé mé e qgarté. Bubullimat gené larguar dhe
kohé mé kohé shkrepétinte dobét. Po shiu s’kishte
pushuar akoma.

— QEparé, né méngjez kéndej, — tha plak?.
— kaloi ushtri e madhe...shokét tuaj do té kene
gené. .. Ca ikén tutje, matanz Kanalit té Lumit,
po njé pjesé géndruan ja, aty poshté te mulliri i
Lames, Mé thané se atje po hapin istikame.

Xhemali u kollit dhe lavizi vendit, po Fetiu
nuk i ngriti syté. Ai i kishte kthyer njé pjesé té
kurrizit zjarrit e shikonte nga plaka.

— Fluturuan dhe aeroplang — tha vajza, qé
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s’kishte hapur asnjé heré gojé, po g€ porsa tha
kéto fjalé, u cel né fytyré,

— Kaluan dhe tankse! — gati sa s’thirri dja-
li i gézuar. .

— Ashtu! — u habit, duke geshur Fetiu.

— Ke tanks, ti xhaxhi? — pyeti i vogli.

— Jo, uné s’kam, po ushtria joné i ka t& gji-
tha e nuk i mungon asgjé.

. Fetiu fliste, kurse shokut té tij nuk i vinte
miré,

Plakés i pélqyen fjalét e mikut.

— Ashtu éshté, mor bir — tha ajo dhe pastaj
ghtoi me z& té ploté — S’éshté Shgipéria si njé he-
ré. Né kémbé jané gjithé bijté e nénave. E mbaj-
né barutin thaté ata!

Fetiu u kthye ashtu sic ishte mé paré dhe, tek
ndeshi véshtrimin serioz té Xhemalit, i shkeli sy-
rin. Djali i vogél e pa dhe geshi.

— Njé goté ujé desha! — tha Fetiu,

Bardha u mat t& ngrihej nga vendi, po e gjy-
shja s’e la: v

— Rri ti se po shkoj uné!

Plaka doli nga dhoma. Burrat mbetén vetém
me fémijét. Veshtrimet e tyre u pérpogén rishtaz,
po prapé s'po merreshin vesh.

— Sikur rreshti pak shiu — foli Xhemali.

— S'ka ndér mend té pushojé ky sonte! —
Zéri i Fetiut tingélloi i vendosur. Pastaj, ai shtoi
me ngut: :

— Po ti Hasan, c¢faré do té béhesh?

— Uné do té béhem pilot! — tha djali me
mburrje.

Burri, qé¢ e mbante n& prehér, né vend gé t'u
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vinte veshin atyre q& i tha i vogli, i foli shokut
pérkundrejt:

— Ti mos mé& rri sikur t€ jané mbytur gjemi-
te! — Domethené do t& béhesh pilot, bravo!

Veshtrimi kureshtar i fémijéve lévizte sa te
njé burré, te tjetri. Mysafirét rrinin sikur té ishin
té zeméruar. Té vegjélit druheshin t'i shgetésonin.
Xhemali u mat té fliste, po plaka hyri me gotén e
ujit né doré.

— A pushoi ndopak shiu? — pyeti Xhemali.

E zonja e shtépisé i zgjati gotén mysafirit dhe
shikonte nga dera:

— Jo, jo, s’ka pushuar! Po do t& hani njé ciké?

— Faleminderit — tha Xhemali
ngréne. . .

— Ka derzhava plot! —
geshur,

Xhemali u ngrit né kémbé e iu afrua dritares.
Mbéshtolli syté me doré dhe u mundua t& shohé
jashté. Shiu vijonte t& binte si gjithnj&, Ai ngriti
kokén, duke géndruar mé kémbé né médyshje.

Plaka e véshtronte me vémendje:

— Po geté né detyré, more djema, nxitoni. Té
gjitheé djemté e nénave jashté jané sonte!

— Ashtu do té béjmé — tha i menduar Xhe-
mali e zuri té kopsité xhaketén ushtarake,

Né dhomé u nder sérish qetésia, Asnjé nuk
fliste. Zhurma e shiut ndihej me njé shushurimé
té zgjatur e monotone. Fetiu kishte marré mashén
e trazonte hirin e vatrés,

Si mund té zbresim mé shkurt tek ura e Ba-
¢it? — pyeti burri mé kémbs,
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— Dilet kollaj — tha plaka — Merrni krahun
e majté dhe mbani rrugés tatépjeté. ..

Khemali doli né hajat dhe si veshi képucét,
hyri prapé né dhomé. Shoku i tij tundte mashén
dhe e ndigte me bisht té syrit.

— Cou, Feti se u vonuam e na presin shokét!
— thirri Xhemali, duke u kopsitur. — Shiu s'don
té pushojé.

Plaka menjéheré u ¢el né fytyré, kurse Fe-
tiu u rrudh e tha si pa geji:

— Shi bie edhe atje ku jané shokét. Ata e dij-
né se s'po rrijmé kot! e

— Shiu ka punén e tij, ne kemi tonén, — tha
Xhemali duke dalé né hajat.

Plakés i geshén syté e me shikim nga miku qé
po dilte, tha:

— Ashtu, biri nénés, ashtu! Shihni detyrén
ju, se hasmi kété kohé pret. Késhtu thoté néna,
por ju i dini mé miré kéto puné.

Fetiu nuk deshi té ngrihet njéheré nga qoshja
e ngrohté, po kur pa qé Xhemali po vishej me gji-
thé mend né& hajat e plaka me ato fjalé zu t€ gé-
llonte larg, ngriti djalin nga prehri dhe u cua. Té
vegjélit i hapén rrugén dhe ai iu gas dritares.

— Bie, xhaxhi, bie! — tha Hasani.

Burri s’foli, po hapi gojén dhe u shtriqg.

— Shko merri xhaxhit képucét — tha ai dhe
u ul mbi sepete,

Fémijét u turrén té tre dhe kur u kthyen, i
sollén jo vetém képucét, po dhe kapotén e plackat
e tjera g& kullonin akoma ujé.

— Xhaxhi, kur e vé maskén té zihet fryma?
— pyeti djaii, duke rrotulluar népér duar zorrén
e saj prej llastiku.
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Burri i huaj mbathte képucét ngadalé e me
pértesé.

— Té zihet the? Té zihet, ore ¢un, té& zihet. ..
— Po nuk vdes? — pyeti vajza me fytyré
vezake. :

Mysafiri ngriti kokén. Véshirimi i habitur i
vajzés e detyroi ta korrigjojé pérgjegjen:

— Jo, jo nuk vdes... Kush tha? :

Até cast, Xhemali hyri i veshur e me pushkés
né krah. Ai i dégjoi pyetjet e fémijéve.

— Maska — shpjegoi ai — i shérben ushtarit
pér té shpétuar jetén, kur armiku helmatis ajrin.

Ai zbértheu trastén e tij, mori maskén dhe e
vuri né fytyré. Fémijét geshén. Hasani pérplaste
duart.

— Hasmi éshté i lig shumé — ja béri plaka
nga dera, ku rrinte mbéshtetur. — Ai i vret fémj-
jét, djeg e shkatérron, prish tokat, helmatis ven-
din... C'nuk béri gjermani sa ishte kétu! Po ata
amerikanét atje né Vietnam?

Kur u bé gati dhe Fetiu, té gjithé dolén ne
hajat. Plaka shkoi pérpara dhe, para se miqte té
kapércenin prakun, u futi n& xhep nga njé grusht
arra.

— Té faleminderit — tha Xhemali, tek u f&r-
konte kokén fémijéve. Na e b&j hallall g& té beg-
disém ca...

Fetiu tundte kokén pér t& miratuar fjalat
shokut, ndérsa syté i gené zvogéluar.

— S’kemi ¢'té b&jmé! I ka ushtria kéto — tha
Fetiu, kur i zgjati dorén zonjés sé& shtépiss,

— Nénés i vjen keq g& s'u mban dot, po ju
jeni né detyré. Derén hapur e keni, kur t& doni.
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Kush e di takoni andej dhe Kamberin e vini tok
me té.

Ajo béri pérpara dhe celi derén. Era e ftohté e
vieshtés u dynd vrulltas brenda. Jasht& né dritén
gé ra né oborr, shiu i dendur ngjante si njé rrjeté
e artd. Djali i vogél doli te praku i derés e zgjati
duart.

— Hapi rrugén xhaxhit — thirri plaka —
Hyni brenda se do té plevitoseni.

Po fémijét nuk lévizén nga vendi. Ata pané
se si mysafirét i shtrénguan dorén gjyshes dhe
kapércyen njé pellg uji né mes té oborrit. Plg_l_c'a
pér t'u béré drité e mbajti derén hapur. Fémijet
heré pas here zgjasnin kokén té shikonin miqte,
tek largoheshin. '

Burrat, si kapércyen derén prej lese té gz‘l.rdhit
té shtépisé morén né té majté rrugén tatépjeté dhe
u zhdukén né errésirén e pafund.

Né krye printe Xhemali. Al i hidhte ¢apat me
nxitim, ndérsa Fetiu ecte sikur e shtynte njeri nga
prapa, Rruga tani ishte mé e véshtire. Ujét rridhte
nga té gjitha anét si lumé Vetétimat gené lar-
guar dhe drita e tyre e zbehté u ndihmonte pak.
Ata ecnin me hamendje, duke u munduar té mos

humbisnin drejtimin e té mos binin né ndonjé

rTEzome.

Kur zbritén poshté fages sé kodrés, né rruge,
afér mullirit t& Lames, ku gené vendosur shokét e
tyre népér llogore, Xhemali i ngadalésoi hapat.
Prej andej vinin jonet e njé kénge té fugishme
burrash.

— Akoma né pritje jané — tha Fetiu — kot u
nxituam. ..
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Sidogoftg, — ja ktheu Xhemali — ne nuk bémé
miré gé u larguam pa leje... . TPl e
Fetiu vinte pas tij;, duke agarrafrymae ?.c_‘ende,
ndérsa képucét i zhyteshin népér ujé e balté. '
— E ¢'i gjeti shokét? Asgjé — arésyetonte si
me vete Xhemali, — Mé miré té ishim lagur si té
giithe. . .
Befas tjetri géndroi né vend dhe sec murmu-
riti me zemérim. -
— T& ishte pér mua — u dégjua pastaj qarte
zéri i tij — kisha ndenjur dhe ca, se s'u bé gameti.
Po ¢'té t& b&j ty!
Xhemali u kthye nga ai.
— Pse s'ndenje atéhere? Uné s't& mora me ZzOr.
Fetiu né vend qé té pérgjigjej, filloi té ece.
Xhemali e ndogi pas. Ata hidhnin hapat né heshtje,
duke caré errésirén o natés qé ngrihej si perde
e zZezs,
— Fol, de! — thirri rishtas i pari.
Tjetri nuk u pérgjegj prapé.
Ata vazhdonin ta capiteshin.
— Uné theém i dalim nga prapa e jo nga
xhadeja — ja béri pas pak Fetiu. — Késhtu nuk
na shohin shokat,
hooy oTséri ti mg kéto! — ja priti i vendosur
Xhemalin =0k a6k tamcani drejt e te komandanti
< :Ja themi & gjitha, .. Tj themi se nuk duruam
ot .2
— Thuaj
pushimi ishte, ,
— Vértet kohg pushimi, po ne s’kemi ardhur
kéndej pér shétitje, Si quket, nuk na mjaftuan po-
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rosité e komandantéve tané. Patém nevojé té dé-
gjojmé fjalét e asaj nénés atje lart.

Né& zérin e Xhemalit ndjehej njé noté zemé-
rimi e dhimbjeje. Atij i béhej sikur dikush i kishte
lidhur njé nyje né gryké dhe ai mezi priste té
shkonte te komandanti té zgjidhte até nyje.

Ata canin baltén pa folur, té rrethuar nga
rrjeta e hollé e shiut. Nga ana e detit ndizesh e
fikesh kohd pas kohe drita e dobét e vetétimave.
Matané, nga xhadeja vinte uturima e njé auto-
kolone. Pértej shquante né errésiré mulliri i vogél.

Papritmas shkrepi né giell njé fishekzare
jeshile. «Sa mire, erdhém né Lkohé» — mendoi
Xhemali dhe nxitoi hapin.

Ata u gené afruar transheve. Kénga e ushta-
réve tani dégjohej akoma mé qarté. Zérat e shoké-
ve né krahét e kéngés u gjémonin fort-n& wvesh.

Xhemali dhe Fetiu hidhnin hapat e fundit.
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BREDH]I I BARDHE

1

Shoku im K. mé tregon:

Ekziston ndonjéheré mendimi sikur puna joné
kryhet né njé rreth t& mbyllur, nga njeréz te
vecanté, brenda disa cageve ta rrepta. Natyrisht,
ky &shté njé pérfytyrim i gabuar, pér mé tepér i
huaj, se karakteri i detyrés soné ndryshon krejt
nga ajo e armiqve. Tanimé éshté béra njé praktiké
e zakonshme &€ punét tona nuk mund ti kryej-
mé pa ndihmén e njerézve. Dhe kétu, s'éshté
fjala pér disa njeréz, po pér gindra e mijéra té
tillé, gé ndérgjegja qytetare i lidh e i bashkon oré
e cast me ne. Eshté fjala per tére popullin. Dhe
populli &shté si ai kollosi i gjalle qé nuk e duron
té kegen né trup t& tij, po shqetésohet dhe ku-
ndérvepron menjéherg, p

Ne, sado t& pregatitur ts jemi, sado qg& té
- Punojmé, prapé smund ta arrijmé até qé béjné
gindra e mijéra njeréz vecas ose tok, as me fan-
taziné toné mé té gjalls, Ky éshté celési i té gjithé
enigmave té pérditshme, me ta cilat éshté mbu-
shur puna joné. Zakonisht, e nisin veté njerszit
dhe ¢eshtja kalon si stafetz dors mé dorg, deri
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sa i arrihet qellimit, Ne vetém organizojmé dhe
drejtojmeé. 1
Ndodhi njéheré késhtu:

2

Njé meéngjez heret, punétori Skénder L. po
shkonte si zakonisht pér.né puné. Ecte mé kémbé,
népér rrugén gé vjen paralel me bregun e ligenit.
Ai punonte né njé ndérmarrje jashté gytetit dhe
kété rrugé e bénte pérdita. Ecte i -shkujdesur, me
merakun qé té arrinte né kohé. Po até dité, tek
véshtronte nga ligeni, padashur i térhoqi vémen-
djen njé varké qe lékundej lehtazi mbi valét e
méngjezit. Varka ishte fare bosh, dhe, sidogé ai
géndroi né vend dhe chikoi me kujdes, nuk i zuri
syri ndonjé njeri né te. Ndérkaq, era e veriut ' e
shtynte varkén gjithnjé e mé tutje né thellési té
ligenit. Kjo pamje jo e zakonté e béri té mendo-
het. Thua ta kené harruar pa lidhur peshkatarét?
Po ai e dinte sa kujdesen peshkatarét pér varkat
b tyre. Té jeté shképutur veté? Edhe kjo gishte
pér t'u besuar: nata e kaluar kishte gené e qetg,
pa eré e dallgé. Atéhere, Skénderi nuk humbi mé
kohé né arésyetime, po vajti né breg, u zhvesh
me té shpejté dhe u hodh né ujé. Ishte dité dhje-
tori dhe ai burré shéndet pakét mezi e cante ujét
e ftohét. Varka ge larguar goxha, po kjo s’e pengoi
até ta arrijé e ta kapé. Duke notuar me njé dore,
ai e shtyti varkén deri sa e afroi né breg. Pastaj,
me shumé mundime e nxori nga ujét dhe e pér-
mbysi sipér disa shkureve, duke fshehur poshté
varkés ahe njé lopaté qé gjeti ré te.
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Punétori u vesh dhe mori prapé rrugén pér
né gytet. Fundi mungesén né puné do ta justifi-
konte. Até e shgetésonte seriozisht njé dyshim.

Ai erdhi drejt e né zyrén time. Ne nuk
njiheshim dhe s’ka si t& njiheshim. N& zyrat tona
hyjné e dalin me dhjetra njeréz té panjohur né
dite,

Ai foli shkurt, tregoi ¢’i kishte ndodhur, ¢’kishte
béré dhe paraqiti dyshimet e tij. Unég, si zakonisht
né kéto raste, e dégjova me vémendje, mbajta shé-
nime t& hollésishme, Para se t& largohej ai tha se
ishte gati t& ndihmonte prapé né rast nevoje,

Rur gytetari Skénder L. mbylli derén, uné
mblodha dokumentat dhe, pa humbur kohg&, u
ngrita dhe vajta e i raportova shefit tim.

— Po, — mé tha shefi — tani sapo na njof-
toi njésiti kufitar i postés R. Gjaté kontrollit
té méngjezit &shté gjetur na bregun e djathté njé
varké hedhur mbi shkurre. . .

«T€é dhénat génkan njélloj, mendova — Qy-
tetari ka arritur n& kohé».’

Pastaj ne heshtém, duke qgéndruar balld njé-
ri tjetrit. Shefi véshtronte nga dritarja, q& binte
nga ana e ligenit e heré pas here thithte ciga-
ren. Pér ne, qé punonim me té, kjo pamje e tij
kishte kuptim t8 qarts: céshtja ishte shums o
réndésishme dhe meritonte vémendie t& madhe. N&
kéto raste, ai, nuk dinte t& mendonte gjaté, Shefi
yné vendoste né cast e ng veprim e sipér lindnin
dhe mendimet, . . ‘

— Miré, — foli ai, si me vete, Tani merr gru-
pin operativ dhe shko n& vend
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Grupi hypi né maqginé dhe magina mori drej-
timin nga bregu i djathté i ligenit. Mua akoma mé
vértitej né koké pyetja: ¢mund té ishte ajo varké
e braktisur, disa gindra metra larg kufirit?

Kjo pyetje s'm’u nda gjaté tere rrugés. Me
kété pyetje niste ky aksion i zakonshém, me té
cilin. nuk di sa koh& do té merresha. ..

Zbritém nga magina dhe u drejtuam pér né
vendin e ngjarjes. Varkén e gjetém mbéshtetur
mbi disa shkurre té dendura. E kundruam me .
kujdes e pastaj e kthyem mbaré. Para nesh ishte
njé varké e réndomté, e ndértuar rishtazi, e
lyer me bojé té bardhé, me pérjashtim té fundit
té saj qé ishte né mgjyré gri. Né té dy krahét e
varkés géndronin dy doreza, lyer dhe kéto me
bojé té bardhé. E kontrolluam mé pas me imtési
se mos gjenim ndonjé send apo ndonjé gjurmeé,
po s'doli gjé. E vetmja prové materiale, ve¢ varkeés,
ishte lopata. Me véshtrimin e paré vume re qé
ajo sishte lopaté e zakonshme pér vozitje, Ppo
lopaté lémi, nga ato gé pérdorin fshatarét, kur
shijné gruré. Qe punuar trashé dhe né dy vende,
ndonjé metér larg njéra tjetrés ishte ngréné e
gérvishur.

— «8i duket, me kété lopaté — mendova até
cast dhe e mora até né doré — e kané bartur var-
kén deri kétu!

Shokét e grupit gjithé vémendjen e tyre e
pérgéndruan né disa gjurma, gé kishin mbetur né
gheshin pérgjat bregut. Népér réren e lagur du-
keshin qarté gjurma kémbésh té huaja e vende
vende shenja té varkés, té& cilén, sic dukej, e kishin
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zvaritur. kishte shumé t& ngjarsg, nga sa trego-
nin gjurmat, gé té panjohurit ta gené nxitqar te-
pér né veprimet e tyre. Ne fotografuam gjurmat
gier n€é njé shenjé vendi, se mé tej ato humbis-
nin népér gémushat e shkurret, na largési té gjo-
lit. Késhtu gé na u desh t& thérrisnim né ndihmé
Jankén, genin e grupit. Janka i nuhati shPEJ?
gjurmat dhe pasi kapérceu zonén e shkurreve, doli
né rrugén automobilistike. Kétu, ai u vértit sa
andej kéndej, sepse terreni ishte i forté dhe gjur-
»mat e t& panjohurve ishin prishur nga lévizjet e
dités. Megjithaté, geni shkoi mg tutje dhe, ne,
duke vajtur pas tij u gjendsm né njé géndér té
banuar. Aty ishte ofigina. e ndérmarrjes gjeolo-

giike, fjetorja e punétoréve, magazinat dhe disa
shtépi banimi. y

Janka u suall disa he
béré asnjé dredhs i

Pas késaj, ne u kthyem, duke marré me vete
varkén e lopatén. Ung vajta né zyré me bindjen
se kisha réng ng giurmeé, Pasi mendova variante té
ndryshme, u pérgéndrova tek njeri prej tyre
dhe me kéto mendime trokita né derén e shefit,
I raportova gjaté e gjére PEr punén qé kreu grupi.
Al, si gjithnjé, ma dégjoi pa me ndérpreré e pastaj
tha i menduar: :

—— Veéshtiré ta pranosh ats gé thua ti..
S'mjaftojné vetém arésyetimet, .,

Uné luajta vendit dhe sado gé isha i ri né
detyré, u pérpoga t’i mbushja mendjen:
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— Ju e dini se djali i madh i késaj familje,
Agroni, &shté thirrur disa heré nga ne, pér sjell-
jet e tij té kégia. Kohét e fundit éshté késhilluar
réndé pér faktin se éshté kapur né zonén e kufirit.

Shefi mé dégjonte me vémendje dhe kété gjé
e kuptova akoma mé& mirg, kur ra zilja e telefo-
nit dhe ai nuk e ngriti fare dorezén.

~ — Ashtu éshtg, si thua ti — tha ai i qeté —
Po kéto jané vetém dyshime. Réndési ka ¢’'thoné
provat materiale. .. :

Até cast, ndjeva gé né gjoks zemra mé rrahu
me vrull, e duke u munduar té mos e tregoj gé-
zimin tim té papritur, shpjegova: ‘

— Gjaté kontrollit personal g& bémé né
shtépi, gjetém né teshat e Agronit njolla boje te
pardhé, krejtésisht té ngjashme me bojén e bardhé
té barkut té varkeés.

Eprori im még véshtroi né sy, me njé ményré
té tillg, sa uné aty pér aty e kuptova se isha nxi-
tuar. i

— Megjithaté, — tha ai, — e kemi véshtiré
akoma té& konkludojmé. Béni njéheré analizén
kimike té bojés. Studjoni sjelljet e Agronit, pa
véné doré mbi té. Terthorazi mbajeni n& mbi-
kqyrje. . g e

" Dola nga zyra e shefit i menduar e i paké-
naqur nga puna ime. Céshtja ishte mé e ndérliku-
ar nga sa pandehja uné.
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Pa humbur kohg&, bémé analizén kimike t& bo-
Jeés. Analiza na tregoi se boja e bardhé e teshave
te Agronit kishte pérbérje té ndryshme nga ajo
e varkés. Vec késaj, duke vazhduar hetimet né
vend, doli se Agroni bojén e bardhé e kishte ma-
IT€ Né magazinén e ndémmarrjes, ku punonte. Kjo
u vértetua dhe nga magazinieri, Me até bojé ai

te lyer njé dollap t& shteépisé. Kéto fakte té
papritura, nuk di sepse ma tingélluan si njé tallje
Per besimin naiv qé kisha patur se vetém me nu-
hatjen e Jankés mund t& ishte zgjidhur enigma.

~ Céshtja kashtu hyri prapé né errésiré. Shq-
két e punés mé kritikuan né mbledhje pér vepri-
me 18 nxituara e ta pasakta. Pas késaj, pata njé
biseds t& gjaté me shefin, Tani ¢do gjé duhej fi-
uar nga e para, Té dhénat nga jashté mungonin
kfegteS}Sht. Kishim né dispozicion vetém njé var-
© .S NJE lopaté 1&mi! Nga tja fillonim? Grupi ope-
rat1}r priste udhézimet e mia. Tek e fundit ven-
dosém t& Kkhehem; prapé tek vendi i ngjarjes.
Vft]@fem dhe e kontrolluam vendin péllémbé pér
PEIEmbE ng njé periferi me t& gjers. Késaj here
8%t njé lopats ts fshehur né mes té busheve.
the £]0, nuk ishte lopaté varke, po lopaté. furre.
FeE DiE cast na xixglloj njé shikéndijé shprese, kur
111‘:1:11::un Né dorezén e saj dicka té shénuar me
2PS plumbi; po kits nuk arritam ta shquanim, pa-
S lagéshtira e kishte prishur, Lopata né& vendin

. U glet, rréfente térthorazi se tentatorét e ki-
shin marré me vete deri né njé faré vendi dhe
Pastaj, pér t& mos réné né sy, e kishin fshehur.
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Por vetém kaq. Cilét ishin kéta dhe ¢'kishin ndér
mend t& bénin, mbetej gjithnjé njé pyetje qé kér-
konte pérgjegje té sakté.

Pérséri pérpara kishim varkén po tani, jo me
njé, po me dy lopata. Sa mund t& na flisnin kéto
me gjuhén e tyre té heshtur, kjo ishte pyetia qé
ngrihej para nesh. Né mungesé té burimeve t& tje-
ra, ne duhej t'i bénim ato té tregonin, té flisnin. Po
para se t'ja arrinim késaj, shkémbyem mendime me
disa peshkataré, duke shpresuar se ndonié fjalé
e tyre do té na ndihmonte, por né té vérteté ata po-
huan po ato gjéra té njohura. Thané se varka, sapo
sshté ndértuar dhe se njé varké té tillé nuk ua kish-
te zéné syri. Atyre u erdhi shumé keq gé nuk mu-
ndén té na ndihmonin dot, ndérsa mua mé mbetej
té vazhdoja né heshtje dialogun me vete. Ngelej sé-
rish varka me dy lopatat, me t& cilat duhej t& zgji-
dhnim nyjen e enigmeés. _

Pasi u mendova gjaté i béra vetes kété pyetje:
C’dija uné pér ndértimin e varkave? Nuk dija asgje.
Atéheré u ngrita dhe shkova tek ata q& ndértojné
varka; pashé, pyeta, dégjova dhe g& atje mé lindi
ideja e zbérthimit té varkés. Mblodha shokét dhe u
propozova:

— Sikur ta zbérthenim njeheré varkén. Kush e
di, mund té zbulojmé ndonjé gjé brenda saj.

Shokét rané dakord dhe ndérkaq filluam nga
puna, E zbérthyem copé copé, duke ndaré ménjané
dérrasat nga pjesét e tjera. Tek bénim kéte, vura re
se né mes té dérrasave nuk ishin véné fije liri, ci¢
vepronin ndértuesit e varkave qé pashé né méngjez,
po copa té gjata leckash. N& fillim na u duk sikur
nuk gjetém asnjé gjurmeé, po kur pamé gé mbetém
pa gjé, atéhere e drejtuam vemendjen tek leckat.
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Cishin kéto lecka? A mund t'i ndihmonin ggllimit
toné? Puna e paré gé bémeé, i mblodhém tok, i lamé
e i pastruam dhe u munduam t& shohim né se kané
ndonjé lidhje né mes tyre. Pér cudiné toné, kur i
bashkuam njera me tjetrén, u sajua papritur njé ké-
mishé gruaje. Kémisha, né pjesén e pérparme ishte
gendisur me motive popullore, gé neve aty pér aty
na ngjanin té njohura. Po prapg, na u duk shpejt
pér t'u gézuar. Leckat i gepém njéra me tjetrén dhe
me kémishé né doré hyra né zyrén e shefit,

Ai priste g€ uné t’i raportoja, ndaj kur vajta mé
priti me interes té vecanté:

— Hg, ¢’kemi?

Uné nuk iu pérgjegja nga emocioni qé mé ka-
pi befas, po i ndera kémishén mbi tavoling, Té them
té drejtén druhesha se mos ai e quante prapé té pa-
rakohshém gézimin tim.

Ai hapi syté pak i habitur,

— (’8shté kjo kémisha?

— E gjetém né mes drrasave té varkés — i
shpjegova, duke véshtruar ngultas kémishén.

— Gjynah gé e paskan prishur kété kémishé t&
bukur! — tha shefi me njé ton, gé uné s’'e kuptova
aty pér aty, sepse pér mua bukuria géndronte gjet-
ké. Gjetké géndronte edhe pér shefin tim. Po ai e
ﬁ;:f‘ kéte fjale dhe pastaj pyeti, duke paré nga dri-

ja:

— C’'mendon té bésh?

Uné e kisha menduar miré pérgjigjen: .

— Them té gjejmé se né ¢’zoné té krahinés so-
né veshin kémisha me kéto 1loj gendizmash. Kjo
do té& na ndihmojé pér lokalizimin e hetimeve...

Shefi mé dégjonte me vémendje.

— Miré e keni menduar si fillim — tha né fund
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ai — po ti e di se ky aksion s’ka si kryhet me suk-
ses, po ge se s’kérkoni ndihmén e njerézve, Vetém
ju, s’e béni dot. Shkoni takohuni me ta...

5

Té nesérmen vajta né njé fshat buzé ligenit,
duke menduar, nga sa e njihja uné etnografiné e
krahings, se kémisha me géndizma té tilla mbajné
vetém asaj ane. Dhe kété gjé mé miré se graté s’ki-
shte kush té ma sqaronte, Hyra né njé bisedé me
disa gra dhe pastaj u tregova kémishén.

— S’8shté nga anét tona — thané ato né njé ze.
— Ne nuk géndisim nga kéto lule.

— Kéto géndizma, mor bir — shtoi njé plaké
— i b&jné né fshatrat matané kufirit. . .

Mua m’u duk sikur ma morén kémishén nga
duart e ma hodhén né toké, si njé placké pa vlerg.
U gjenda para njé dileme té re. Kémisha té beénte
té mendoje tani se varka kishte mundési t& ishte
ndértuar matané kufirit. Mos kjo varké u takonte
peshkataréve té huaj dhe ndonjé eré e forté e kishte
képutur dhe e kishte sjellé né viset tona? Ky ishte
arésyetimi i paré, po arésyetime té tjera e rrézonin
poshté: ¢’ishin ato gjurmé né breg? C’donte ajo lo-
paté, fshehur né mes busheve? N& kéto rrethana,
.hé pé&r hs, kémisha nuk na shérbente. :

U duk sikur u kthyem prapé atje ku ishim. Po
besimin nuk e kishim humbur. Pa kété besim nuk
bén dot n& detyrén toné. Duhet t& dilnim me doe-
mos nga ai rreth, ku kishim hyré. Puna joné i shé-
mbéllen asaj gé thoshte njé natyralist i famshém:
mé jepni njé kocké, t'ju jap skeletin. Késhtu dhe
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ne, kishim pérpara varkén bashké me dy lopatat
dhe me ta duhej té punonim,

— Nuk jemi fare pa mbéshtetje — na tha she-
fi né nj& mbledhje — Varka nuk ka réné nga hé-
na!

Vértet, nuk kishte réné nga héna, ishte ndér-
tuar né toké, né rrethin ton&, ndofta, né gytetin to-
né. Ky ishte mendimi q& mé shqgetésoi pér disa di-
té me radhé. Mora dérrasat e varkés dhe i pastrova
nga boja e léndét e huaja. Dérrasat m’u dukén se
ishin béré nga njé lloj druri, po se nga ¢faré druri,
kété e kisha zor ta pércaktoja. Zor e patén edhe
shokét e mi ta thoshin. Kété mund ta pércaktonin
sharrxhinjté e Pyllit té Plisés,

Kur vajta tek sharrxhinjté, ata po bénin pushi-
min e drekés. Njihesha me pérgjegjésin e tyre dhe
nuk hoga keq té hyja né muhabet. Ndezém nga njé
cigare dhe fjala nxori fjalén, deri sa dolém tek dé-
rrasat e mia, dy nga t& cilat i kisha sjellé me vete.

Atyre, as gé u shkoi mendja se p&r ¢faré mund té
kishin shérbyer ato dhe pér ¢larésye i kisha sjellé

gjer atje.
. — Prej ¢/druri mund ta jené kéto dérrasa? —
i pyeta.

Loy eto2] — tha njé nga punétorét, i habitur
9€ uné nuk e dija — Bredh, &sht&, more shok, bredh
i bardhe... i

Uné tunda kokén, duke mos ja véné veshin
habisé sé& tij.

== Bired.l:}l.l bardhé nuk rritet na pyllin toné —
tha pérgjegjési — rritet na vende t& larta malore.

— .I.s_te shkuar ndonjgheré ng fshatrat e M.? —
pyeti njé druvar plak — Atje do ta gjesh bredhin:e
bardhé. Né tjetér vend g'e gjen!
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Mua até cast m’u ngroh zemra. Sharréxhinjté
nuk e kuptonin dhe s’kishin si ta kuptonin, gézimin
tim té fshehte.

— Tani, po — tha shefi, kur i raportova pér bi-
sedén gé béra me sharréxhinjté — mund t€ them se
e kemi futur ¢éshtjen né rrugé...

Dhe qé até naté u nisa pér né fshatrat e zo-
nés sé bredhit té bardhé. Kisha né doré njé gelés
qé do t& mé ndihmonte, Harrova té them se sharré-
xhinjté mé thané gjithashtu se dérrasat gené preré
me sharré dore dhe se, nga forma, nuk i pérmbahe-
shin standartit shtetéror. Kjo mé béri t& mendoja
se kishte shumé té ngjaré qé druri i dérrasave té
varkés té ge preré né pyll me leje. Prandaj, puna
e paré qé béra, shtiva né doré listén e emrave te
atyre qé kishin marré leje pér té prer€ dru né pyllin
e bredhit t& bardhé&. Lista ishte e gjaté, po une
shoga zor ti identifikoja njerézit. Pér kété, mé
erdhén né ndihmé shokét e fshatit, té cilét mé }ihant'é
t& gjitha sqarimet. Kur arrita tek numri tridhjeté e
pesé i listés dhe dégjova mendimet e shokéve pér
njé bashkéfshatarin e tyre, thashé té géndroja aty.
Ishte kulaku Sadik V. Mendohesha té pérgéndro-
hesha tek ky person dhe késhtu veprova. Po mga
hetimi q& béra nuk mé doli ndonjé gjé e réndé-
sishme, Prap# nuk kisha gélluar né shenjé si duhet.

6

E lashé njéheré ménjané céshtjen e dérrasave
dhe u mora me lopatat. Ku mund t& ishin punuar
ato? N& muhabet e sipér me fshatarét u informova
se lopata t& tilla i bénte vetém njé mjeshtér plak
nga fshati P.
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Mora lopatat dhe vajta né mbrémje te plaku.
Ja tregova dhe ai, sapo i pa, e njohu njerén prej
tyre.
¥ — Kété e kam béré me dorén time — tha
plaku — Vetém ftri lopata furre kam punuar késhtu.
Kjo &shté lopata e Sadik V. E sheh shenjén q&
éshté prishur? Ka gené& emri i tij. Sadiku &sht&
familje e madhe dhe pérdor furré né shtépi.

Uné gesha me vete qé e ndesha sérish emérin
e Sadik V.

Mjeshtri plak e kuptoi se dicka e réndésishme
luante né kété mes dhe priste fjalén time.

— A nuk con djalin njéheré t’ja kérkojé lopa-
tén Sadikut? — i thashg, i menduar.

— Posi, qé tashti!

Kur u kthye djali nga shtépia e Sadikut, tha:

— Lopatén xha Sadiku nuk e ka né shtépi. Ja
ka marré hua Todi K. dhe s’ja ka kthyer.

Tani mé doli njé emér i ri. Duke paré listén e
fshataréve qé kishin preré dru bredhi me leje,
vura re se ishte dhe ky emér, Fillova té& studjoj se
kush ishte Todi K. Nga studimi mé doli se ai kishte
gené burgosur si agjent i U.D.B. Fshatarét méa
thané se Todi nuk kishte hyré né kooperativé e se
jetonte vetém me punén e s& shoqes. Fshati e
njihte pér njeri dinak dhe tinzar, Bile, ai kishte
hapur fjalé se do té shpérngulej qé aty dhe do té
zinte puné né qytet, Té gjitha kéto flisnin né favor
té dyshimeve t€ mia, po nuk kishte asnjé argument,
fakt konkret lidhur me céshtjen pér t& cilén kisha
ardhur. Puna duhej hetuar mé afér. Prandaj dér-
gova nipin e mjeshtrit plak né shtépingé e Todit.
Ai shkoi dhe, sipas porosisa gé i dhashé, i kérkoi
lopatén e xha Sadikut.
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— Ik, more djalé, se e ke gabim! ¢C’mé duhet
mua lopata e furrés.

Nyja e enigmés sa vinte e po zgjidhej. Pér
kété ndihmuan veté fshatarét, Uné u béra i shté-
pisé né fshat. Njerézit e thjeshté kané nuhatje té
cuditshme. Ata veté vinin e mé jepnin té dhéna té
ndryshme. Njé fshatar erdhi e mé tha se mné
gardhin, gé rrethonte shtépiné e Todit, kishte paré
gjurmé boje té bardhé. Dhe me té vérteté, uné i
pashé veté me syté e mi njollat e bardha t& bojés.
Njé tjetér mé tregoi me hollési se para disa ditésh
i kishte zéné syri, duke u kthyer pér né shtépi,
Todin té lagur né gjysmén e trupit, sado qé até dité
nuk kishte réné shi. Interesant se si syrit té popu-
1lit nuk i shpéton asgjé; ai i mban né mbikqyrje té
vazhdueshme té gjithé ata g&é kané shpérdoruar
njéheré ose duan té shpérdorojné besimin e tij.

Tani ¢do gjé u bé e garté. Shkuam né shté-
piné e Todi K. dhe trokitém né porté. Trokitem
disa herg, po té zotét e shtépisé pér njé kohé nuk
u ndjené té gjallé. Vetém kur trokitém fort e
thirrém atéhere doli e shoqja.

— Todin doni? — pyeti ajo, duke u munduar
té na vononte. *

— Todin duam, po hapu — i tha njéri nga
fshatarét dhe desh té futet brenda, po gruaja dina-
ke i doli pérpara...

— Ai po hidhet nga muri, prapa shtépisé...

— Mos u mérzit se ka kush e pret dhe andej
— tha Ganiu, njé nga shokét tané dhe hyri né
korridor. Gruaja u mundua prapé té luajé rolin e
saj, po mé kot. Todin e kapém né dhomén e
vogél, tek po digjte né zjarr dokumentat e fundit: ..

53



Dhe bashké me t& kapém edhe agjentin e huaj,
i cili me ndihmén e Todit kishte pregatitur varkén
pér t'u hedhur matang kufirit. ..

7

Kur shkova e i raportova shefit, ai u ngrit ne
x€émbg dhe mé rroku ng qafs. Ne géndronim pér-
ballé njéri-tjetrit dhe syté na ndrisnin nga njé
gézim i pérmbajtur,

— T&€ lumt&!'— tha aj dhe, si heshti njé hop,
shtol: — Ju lumté t& gjithéve, i lumts atij puné-
torit, u lumta g hinjve, grave, fshtaréve dhe,
tok me ta edhe ty gz e udhéhoge kété aksion té
véshtiré. Céshtja, sic e di ka réndési t& madhe. Todi
K. bashk® me Ethem R. ishin agjents t& rregullt

2 UDB-sé dhe kérkoheshin nga gendra e tyre me

k_étﬁltbéngulje. Operacioni i tyre pra, déshtoi, ploté-
sisnt.

23 - Dhe k&té e ndjeja, tani kur té
gjitha telashet i kisha lélfé prapa.g A
Kio &shte detyra jong, q& duket sikur kryhet
poe. nie rreth 1 mbyllur njerézish, po q& né té vér-
teté &shtd vepér e ta gjithéve, e veté popullit.
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HAPAT E TIJ¥

Ata dolén bashké prej repartit dhe morén
rrugén pér nga lumi. Mbasi kaluan urén me dérrasa
dhe rang né Fushén e Drerit, Ahmeti e shpejtoi
hapin. Ai e dinte se méngjezeve né xhade kalonin
maginat e fermés. Po ushtari gé e shogéronte vazh-
doi té ecé me hapin e tij té paré, Ahmeti e vuri
re kété gjé, mbasi né mes tyre, daléngadalé u
krijua njé distancé e madhe dhe atij nuk i erdhi
miré, S'éshté gjé e hijshme pér dy ushtaraké té njé
reparti té ecnin larg nga njéri tjetri, qofté edhe
vetém né mes té fushés, si¢ ishin ata té dy. Po
Ahmeti e kishte té véshtiré ta urdhéronte pérséri
ushtarin. Mé miré ta coptonte me dhémbé thuprén
gé mbante né dorég, se sa t’i térhiqte atij vérejtjen
sérish. Fundja ai pas tij po vinte, Késhtu, ata ka-
Juan gjithé Fushén e Drerit,

Kur arritén né xhade, Ahmeti e hodhi thuprén
né hendek dhe filloi té rregullohet: shkundi rrobat,
kopsiti njé pullé té xhaketés, nxori leckén nga
xhepi dhe fshiu ¢izmet. Pastaj, me vetullat mble-
dhur, u kthye nga vartési. Ushtari, até kohé sapo
ge ulur mbi njé gur kilometrik, disa hapa larg tij
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dhe rrinte lirshém, si¢ rri zakonisht njeriu né udhé-
tim e sipér. Komcet e xhaketés j kishte 1éné zbér-
thyer, bustinén e kishte hequr nga koka dhe e
kishte varur né rrip t& uniformaés, Dukej i térhequr
né mendime, me njé pamje t& lodhur,

Oficeri u kollit disa heré me té forts. Ushtar
Agroni u ngrit né kémbé dhe u largua nga guri.
Véshtrimi i tij i hutuar, n& vend gé té kthehej nga
oficeri, u drejtua nga reparti gé shtrihej pértej lu-
mit. Késaj here, Ahmeti, e quajti té arésyeshme té
urdhéronte:

— Kopsitu!

Zgri i preré 1 Ahmetit tingélloi gortonjés.
K{shtarl nuk u kopsit menjéheré, po shkundi mé pa-
ré rrobat dhe u ul tg shiréngojé lidhésen e njérés

pérmbledhur ng urdhérat, Kolegét e tij, thoshin si

tarét, i thoshin qg ta mos kishte «friks it

E oy B 05 e «friké» prej tyre,
bile e késhillonin gé t& mésonte nga ta. Ahmeti, nuk
£ fundéeshfonte kete ‘dhe ' madhs t5 pard, eopse
kjo do t& shkelte Principet e tij, po pérbrenda
ndjente se nuk ishte i nj& mendje, Aj kishte detyrén
e tij, ushtarét kishin t& tyren pq ta trazohej me ta,
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si¢ thuhej, do té ngatérroheshin detyrat, do t& zhdu-
kej ai kufi gqé pércaktonte rregullorja e do té b&he-
shin té gjithé si kémbét e dhisé, Atéhere, pse ti
nxirrte telashe vetes né rrugé té tjera, kur né rre-
gullore ¢do gjé ishte théné garté. Né rregullore, bie
fjala, thuhej se pér shkelje urdhéri, oficeri kishte
té drejté té merrte masa ndaj vartésit. Sigurisht,
arésyetonte pastaj Ahmeti, masa varej nga lloji i
gabimit apo i fajit. Dhe kété gjé, ai, si oficer me
pérvojé, dinte ta pércaktonte. Késhtu Ahmeti kishte
dénuar ushtar Agronin me tri dité arrest, i bindur
se kishte vepruar drejt. Dhe s'kishte si t& ndodhte
ndryshe: Komanda kishte dhéné urdhér té preré gé
ushtarét té mos hynin né fjetore gjaté dités; pér mé
tepér, edhe njé ushtar tjetér ishte paralajméruar pér
shkelje urdhéri dhe tani, si¢ mendoi Ahmeti, duhej
marréd njé masé qé té vinin mend té tjerét. Né kété
ményré kishte menduar Ahmeti para dy ditésh, kur
kishte gené oficer dite. Al kishte hyré né fjetore
dhe kishte gjetur shtriré, pérmbys né krevat, ushtar
Agronin, Nuk e kishte véné re se ¢'po bénte, po me-
njéheré e kishte tundur pér supesh dhe e kishte
pyetur né se ishte i sémuré. Ushtari nuk i qe pér-
gjegjur né kohé, bile ge ngritur mé nge, pa marré
parasysh se para kujt ndodhej dhe kishte béré te
dalé, me njé mospérfillje t& cuditshme, thua se gji-
thé késhillat e komandés té ishin t&é kota, Ve késaj,
Ahmetin e kishte nevrikosur dhe njé copé letér g€
mbante ushtari né doré. Kur kishte filluar t'i fliste,
ai s'’kishte pritur t& mbaronte, po ishte larguar pa
pritur, duke 1éné eprorin vetém ne fjetore. Oficeri
nuk e kishte béré céshtje até kohé, po mé pas, kur
ishte mbledhur toga e Agronit, kishte vajtur atje,
e kishte qortuar para shokéve dhe e kishte dénuar.

57



Po, e kishte dénuar. Ushtar Agroni nuk kishte fo-
lur fare, kishte ulur syté dhe ishte nisur t& zbaton-
te urdhérin.

Kur kishte shkuar te oficeri i rojes t& nesérmen
dhe i kishte treguar pse kishte vajtur, ai kishte bu-
zéqeshur. Pastaj, oficeri e kishte pyetur:

— Je anétar i Bashkimit t& rinisé ti?

— Si urdhéron, jam!

— Atghere, thuaja shokéve até q& bére dhe le-
re ta gjykojné ata.

Ushtar Agroni ishte kthyer pastaj te oficer Ah-
meti dhe i kishte théng ato fjals qé kishte dégjuar
nga oficeri i rojes. Ahmetit nuk i kish ardhur hig
miré pér ményrén se si kishte vepruar kolegu i tij,
po megjithaté nuk e kishte dhéng veten para ushta-
rit. «Pse, nuk e di ung, organizatén e riniséh, kishte
menduar dhe aty pér aty kishte urdhéruar pér té
dytén heré, duke u munduar tz mbajé gjakftohté-
siné: :

— Shko, kryeje dénimin ng repartin 3200.

Pér cudi dhe Agroni kish ruajtur gjakftohtssi-
né. Ai kishte dégjuar pér natyrén e preré té oficer
Ahmetit. E kishte nderuar dhe ishte nisur né repar-
tin fqinj, q& ndodhej pértej lumit. Po dhe atje nuk
e kishin mbajtur, Kur ishte kthyer, i kishte rapor-
tuar:

— Shoku komandant, urdhéri juaj nuk u zba-
tua! Oficeri i rojes i repartit 3200 mé& porositi t’'ju
them se edhe né& repartin e tyre vendi i arrestit éshte
hequr.

Ushtar Agroni nuk i kishte treguar oficer Ah-
metit se oficeri i rojes atje kighte geshur me t& ma~
dhe dhe i kishte théna: «Thuaj oficer Ahmetit ta
shohé& urdhérin me syrin politilkhs
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Agroni kishte ndenjur pastaj gatitu para epro-
rit, pa ditur se ¢'udhé do t& merrte ¢éshtja e tij. Po
dhe Ahmeti ishte gjendur pa pritur né hall. Asnjé-
heré gjaté kohés gé shérbente nuk i kishte ndodhur
njé gjé e tille. Té dénonte njé ushtar né bazé té
rregullores dhe té mos c¢ohej urdhéri né vend! Ai
dinte gqé kohét e fundit qe biseduar t& higeshin
vendarrestét, mbasi s’ishte nevoja té pérdoreshin
kur ndérgjegja e ushtaréve ishte rritur, po kjo nuk
pérjashtonte qé né raste té rralla, té merresh dhe
ndonjé masé e tillé pér t'iu béré mésim té tjeréve.

Pas atyre q& dégjoi, Ahmeti nuk kishte guxuar
ta shihte vartésin né sy. Shikimi i ushtarit, sepse i
dukej tallés, Atéhere, si t'ja bénte? Ta anullonte ur-
dhérin, kur e kishte marré veshi gjithé reparti? Apo
t& pohonte se kishte dhéné njé urdhér pa vend?

Ai nuk e kishte quajtur té arésyeshme té skja-
rohej me ushtarin dhe aty pér aty e kishte gjetur me
vend té urdhéronte:

— Mirg, do té vish me mua né qytet!

Ushtar Agroni kishte ngritur supet, pa kuptuar
tani se ¢'po ndodhte né mes tyre. Desh njéheré té
shpjegohej, t'i thoshte q& ta falte pér até qé kishte
béré, po oficeri kishte shtuar me njé nervozizém
té cuditshém: — Do ta skjarojmé atje céshtjen.
Shko, tani! '

Pa dashur, Ahmeti kishte ngritur syté dhe ush-
tari ishte munduar té lexojé né véshtrimin e tij:
komandanti ishte prekur né sedér!

Dhe ja, tani, pér faj té tij ata ishin nisur pér
né qytet. Ushtar Agronit i vinte turp, po i vinte dhe
inat. Prandaj, kur ai e urdhéroi t& kopsitej, atij nuk
i erdhi hic miré. Desh njéherg t'i thoshte:

«Shoku komandant, e dini si &shté puna...»
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Dhe do ta bénte két€, po t& mos i ge mbledhur ai
lémshi né gryké qé i lidhi gjuhén. Prandaj, né vend
qé té shpjegohej, ai zuri té kopsitej e t& rregullojé
uniformén. |

Ahmeti kishte dalé n& mes t&é xhadesé dhe me
dorén streh& mbi ballé shikonte nga rruga qé hum-
biste né fushén e pafund. Koha kalonte dhe as njé
makiné nuk lévizte, Ushtari rrinte pak ménjané, pa
ditur ¢’t€ bénte, t& ulej prapg, apo té géndronte né
kémbg, Ishte dhe i lodhur, pasi gjithé natén po-
thuaj kishte béré gjums ts keq. Po sikur ta qorton-
te pérséri oficeri, ¢’i mbetej atéhere?

Ushtari ndejti né kémbé gjersa erdhi njé ma-
qiné. Ndérkaq Ahmeti kishte ngritur dorén dhe
shoferi, kur i kishte paré g& ishin ushtaraké, e ki-
shte ndaluar dhe ata, pa fjalg, kishin hipur lart. Ven-
det pérpara nuk qeng ta lira, kurse karroceria e
zbuluar e kamionit ishte fare bosh.

Ata kishin zéné nga njs cep né karroceri, du-
ke mbajtur njé doré ng spondet e tjetrén né kape-
le. Rruga ishte e pashtruar, térs gropa dhe kjo e
shoshiste makinén, duke e lgkundur me vrull, sa
andej-kéndej. Era u binte pérballé dhe dy udhéta-
rét mé karroceri, sado q& mbroheshin, duke ulur
kokén pas kabings, prapg ajo i rrihte me forcs, P&r
pak, era desh ja mori bustingn Agronit, por Ahmeti
e kapi e i béri me shenj& q& ta mbante né dord,

Udhétimi q& ng filljm dukej i véshtiré, Bile
: : athte Fushén e Drerit, shoferi ja
shkell gazit. Kamjoni tanj ecte pérpara me t& ka-
tra, ndérsa I&kundjet béheshin aq té forta, sa ndo-
dhte gé komandanti me ushtarin kohé mé& kohé
gjendeshin fare prang njéri tjetrit. Po kjo zgjaste
vetém njé hop, sepse ata, sapo merrnin veten, me-
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njéheré ktheheshin atje ku ishin, duke u munduar
té kapen fort, heré pas dérrasave té kabinés, heré
pas spondeve,

Njé heré, Ahmeti u pérplas keq mbi ushtarin.
Kjo e shgetésoi komandantin dhe aty pér aty e vé-
shtroi vartésin me kujdes se mos kishte pésuar
gjékafshé. Agroni e kuptoi dhe buzégeshi lehté.
Pas késaj, Ahmeti u largua rishtas pér né vendin e
tij, po nuk kaloi shumé dhe erdhi njé l€kundje
tjetér e madhe, aqé sa, Agroni u ndodh né gjoksin
e oficerit. Ushtari kujtoi se e goditi réndé koma-
ndantin dhe desh t& largohet né& cast, po s’arriti
dot. Lékundje té tjera pasuan njéra tjetrén me
vrull t& madh, sa ushtari mbeti njé kohé prané ep-
rorit. Ata rrinin ngjitur, bile komandanti me njé
doré mbahej te spondi, me tjetrén shiréngonte pér
supash ushtarin, Agroni, i hutuar, nuk e shikonte
dorén e tij, po e ndjente se ajo ishte dora e ko-
mandantit. Pér heré té paré, iu bé sikur po shpér-
ndahej ajo mjegull gé& ishte nderé né mes tyre.
Pasi rreshtén ca lékundjet, Ahmeti u ngrit mé ké-
mbé dhe e ndihmoi Agronin t& vejé né vendin e
paré. Ushtari e kuptoi géllimin e komandantit dhe
ashtu vetiu njé e pérgethur e lehté ja purpuliti
shtatin. Ai nuk arriti ta marré veten, se ndodhi gé
ata u bashkuan sérish. Bile késaj herg, ata géndru-
an gjaté afér njéri tjetrit. Tani Ahmeti e Agroni
sikur u mésuan prané shoshogit. Rrinin ashtu pra-
né e prang, duke ndjeré frymémarjen e buté té
njéri tjetrit dhe u vinte cudi, sepse, asnjerit nuk i
kishte qélluar ta shikonte shokun nga kaqé afér.
Zakonisht, ata shiheshin népér repart, né klasé, né
poligon, né mensé, Po edhe kur kishin t&€ bénin ba-
shké, ushtar Agroni shkonte e paraqitej, duke qé-
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ndruar disa hapa larg. Né kéto raste, Ahmeti kish-
te mundési t’i shihte miré fytyrat e ushtaréve, po
ai shpesh heré e kishte mendjen tek urdhérat qé
jepte dhe raportimet gé i bénin. Kurse tani, e ki-
shte ushtarin fare prané vetes, i dégjonte frymé-
marrjen, e véshtronte nga afér. Me trupin e larté
e shpatullat e gjera ai gati sa nuk e mbulonte Agro-
nin e hollé e shtatmesatar q& dukej sikur kishte
gietur qetési prané tij. Ai e kundronte nga afér
vartésin dhe provonte njé pérshtypje té cuditshme.
Kishte gati njé vit e ca & e njihte ushtar Agronin,
kurse tek e sodiste ashtu, i dukej njg fytyré krejt
e re. Po, po, e re, me ato tipare t& buta, me até
véshtrim té druajtur e me ato rrudha té lehta, fa-
geve té porsa dirsura. Nga larg, té& gjithé ushtarét
duken njésoj, veshur me uniformén e gjelbér, po'kur
i shikon pér sé aférmi s’jang ashtu, dallojné miré
nga njeri tjetri. Kjo gjé nuk i kishte shkuar ndo-
njéheré ndér mend Ahmetit me njé force t& tille
shqgetésuese si sot. Ndofta e kishte fajin kamioni gé
heré e nanuriste, heré e lékundte, Megjithaté, po t'i
thosh dikush né méngjez se do t& ngjante kjo qé& po
ndodhte, ai do t& geshte, do ti dukej bile si njé
fyerje pér dinjitetin ushtarak. Po tani, ai arésyeton-
te i qeté, pér mé tepér nisi té mendojé pak si
ndryshe pér detyrén e tij,

Lékundjet sa vinin rralloheshin, po Ahmeti
dhe Agroni sikur kishin harruar t& ktheheshin né
vendet e para. Ushtari rrinte me sy té kapsallitur,
i shgetésuar pak se mos i réndohej komandantit,
kurse komandantin e kishin mbuluar mendimet
dhe, pa dashur, i faniteshin n& kok& pérfytyrime
té ndryshme. I béhej sikup ky ishte njé udhétim,
gati si né kohé lufte, njé udhétim drejt frontit me
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ushtarét e tij. Sipér kamionit tani nuk ishte we-
tém Agroni, po dhe ushtaré té tjeré. Nga larg, vi-
nin gjémimet e para té [luftés. Agroni i gjendej
prané, me helmetén né koké dhe pushkén né mes
gjunjéve. Té tjeré, ashtu si Agroni, géndronin
né té dy anét e karrocerisé, me nofullat shtréngu-
ar, me syté shigjeté, té gatshém pér t'iu sulur ar-
mikut, nén komandén e tij. Ata ishin gati té jepnin
jetén pér komandantin e tyre, po dhe ai po ta ly-
pte nevoja, nuk do ta kursente pér asnjérin prej
tyre. Sepse oficer Ahmeti e di miré se ata té gji-
thé bashké jané véllezér, véllezér klase. Detyra gé
kryente secili nuk e pengonte aspak té kuptohen
e té bashkohen kundér armikut, s’ka gjé qé njeri
gshté ushtar e tjetri oficer. Pérfytyrimi, sa vinte
e bghej mé i gjallé. Magina vijonte rrugén e saj.
Syté e oficerit mbetén njé gast te ushtari. Gjithé
pamja e tij tregonte se ai e ndjente veten t& geté
prané komandantit. Kjo e preku padashur Ahme-
tin dhe mendime gortuese i buluan né koké. «E kujt
i duhet kjo distancé»? «Mua?, jo,» — ja béri oficeri
me vete — «Po as kolegéve té mi, as Paskalit, as
Hasanit, asnjerit... Po kujt i duhet?» Ahmeti u
mendua pak dhe pastaj tha me vete: «Armikut! Po,
po, atij i duhet. Ai kérkon t& na shoh& t& ndaré nga
ushtarét, té huaj pér njéri tjetrins. ..

Pas kétij arésyetimi, komandanti pér heré té
parg, filloi ta gjykojé dénimin qé i kish dh&né Ag-
ronit. «Né qofté se do ta kisha kuptuar késhtu mé
paré — arésyetoi me vete — nuk do ta kisha dénuarh
Po tani ai e kishte dénuar, bile pér kété shkak
kishin marré dhe rrugén. Ahmeti ra né njé hall té
madh. Té kthehej prapsht, me siguri do té& bé&hej
gesharak. Vet& ushtar Agroni do té habitej, ndofta
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do té qeshte, e pastaj do t’ja tregonte gjithé sho-
kéve. Do ta mernin vesh kolegét. Do té krijohej
patjetér njé situaté e ngatérruar. «Si mund té luhej
késhtu me autoritetin — mendonte’ Ahmeti — ge
éshté gjé e vyer né ushtril> Po atéhere, ¢mund té
bénte? Oficeri nuk arriti t'u japé udhé arésyeti-
meve t€ veta, Até koh€ magina zuri té zbresé njé
té tatépjeté me vrull dhe ai u shké&put mendimesh.
Kapi Agronin pér dore dhe u mbajt fort, Kur 1&-
kundjet u paksuan, komandanti i hoqi dorén prej
tij dhe pér heré té paré e pyeti:

— (ke késhtu qgé je i nxeht&?

Ushtari nuk e kuptoi menjéheré pyetjen. Dégjoi
vetém disa tinguj té zgjatur qg i shungulluan né
vesh.

— Urdhéroni?

— Thash, je i nxehté — ja béri Ahmeti, duke
i thirrur afér veshit — g¢'ke?

— Jam ftohur pak, shoku komandant!

Agroni, nuk i tha té vértetén, po dhe pér t'u
shpjeguar nuk kishte si t& shpjegohesh ate gast.
Nuk ishte rasti t'i thosh se kishte ndenjur pa
gjumé gjithé natén, pér njé arésye gé e dinte ve-
-tém ai. Pastaj dhe Agroni ishte njeri me sedér dhe
me gé punét ishin ngatérruar ashtu, ai nuk desh
té ndillte méshirén e eprorit.

— Eja, kétu! — thirri Ahmeti — Eja, mos té
zéré era atje.

Ahmeti u térhoq pak meé tutje dhe i liroi ven-
din wushtarit. Agroni l&vizi menjéherg, sikur té
zbatonte njé urdhér, pa menduar fare pér gjestin
e komandantit. Vetém kur ndjeu se era aty ku po
rrinte, nuk para e trazonte, atdhere e kuptoi qgé&-
llimin e asaj qé kishte béré eprori i tij. Dhe i erdhi
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miré, shumé miré. Zemra filloi t'i rrahé me vrull.
Iu zgjua njé ndjenjé e émbél, ndonése pak kontra-
diktore. Njé ndjenjé si ajo g& provon njeriu, kur
takohet larg shtépisé me njé té aférm té tij, me té
cilin ka qgéné zemeéruar,

Kur magqgina doli né rrugén e shtruar, ata u
larguan nga njéri-tjetri dhe secili, ashtu si né fi-
1lim, zuri njé cep té karrocerisé. Pér pak, do té arri-
nin né qytet, po komandanti akoma nuk kishte
vendosur se ¢’do té bénte me ushtarin. Pérséri iu
sulén mendimet. Si do t'i béhej hallit? Ahmeti
ktheu syté nga ai. Fytyra e Agronit ndillte getési
e besim. Komandantin kjo gjé e turbulloi pak.
Ahmeti u cua né kémbé dhe até cast ndjeu sikur
u lehtésua nga pesha e mendimeve. Pas tij, u ngrit
dhe Agroni. Ushtari u mat disa heré té fliste, pas-
taj me njé buzéqeshje té zbehtg, tha:

— Po arrijmé, shoku komandant!

Oficeri nuk u pérgjegj, po tundi kokén, ndérsa
syté ja mbuluan pérgjysmé gepallat.

Kur magina kaloi para njé kantieri ndértimi,
Agroni anoi pak kokén nga eprori dhe foli prapé.

— Mbaroi edhe kjo uziné, shoku komandant!
Ta kisha prané shtépisé, do té& hyja kétu, kur té
lirohesha,

Ahmeti u zu ngushté. Ishte e dyta heré gé ush-
tari po i fliste dhe atij nuk i qe béréd t'i pérgje-

gjej.
- — Po ti ¢’puné bén?
" — Jam tornitor, shoku komandant!

Ahmeti kishte dégjuar qgé ai ishte tornitor, po
prapé e pyeti, se mos atij i vinte mendja q& ai
po mendonte pér t& Po ai pér té mendonte, njé
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mendim i rrihte si ¢ekan né koké: si t'ja bénte me
urdhérin, me dénimin qé kishte dh&né? Miré me
vete dinte té arésyetonte, po atij si do t’ja thoshte?
S’éshté kollaj t’ja thuash ushtarit njé gabim a njé
faj téndin si epror. Po pasojat e tjera? Cdo t&
thoshin ushtarét? Shokét, me siguri, shkak donin
pér té qeshur.

Komisarit té& repartit me kété rast do
ti shtohej edhe njé argument még shumé, pér
kritikén gé i kishte béré né mbledhje me ofice-
rat. Ata nuk e merrnin me mend se ¢’kishte ndo-
dhur me té gjaté rrugés. Vértet shumé shoke té
tij e kané metodé pune afrimin me ushtarét, por
pér Ahmetin kjo nuk &shté gjé aq e kollajts.

Magina ndaloi para agjensisé sé& transportit
dhe oficeri me ushtarin zbritén,

Ahmeti nuk di t& thoté né se e pérshéndeti
apo jo shoferin, a e rregulloi uniformén, si¢ bénte
zakonisht, sa heré hynte né qytet. As nuk i kuj-
tohet se cfaré€ i tha ushtarit, kur zbritén dhe fillu-
an t& ecin népér ftrotuarin, an&s ndértesave té
larta,

Ata bén& njé copé rrugé né heshtje. Dukej
sikur sodisnin qytetin e pértériré ng até
dité pranvere, po né té vértets ta dy ishin té
shgetésuar. Ja, tani bulevardi do t& mbaronte dhe
do té gjendeshin né kryqézimin e rrugéve, Atje
do té merrej vesh nga do t& shkonin, Do t& vinin
né garnizon apo né ndonjé vend tjetér. Kété nuk
e dinte as Ahmeti veté, Ata ecnin me hap t& liré
népér trotuar dhe dégjonin zhurmén e képucéve

te ’;{yre té rénda; thua se nuk i térhigte asgjé pér-
gark.
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— Shoku komandant, ka mundési t'i b&j njé
telegram shtépisé?

Zéri i Agronit doli pak i zvargur, po né veshin
e komandantit gjémoi si kémbané Ai pandehu se
mos e pyeste: «Ku do té vemi?» dhe, kur ushtari
i kérkoi lejé t& shkonte deri né postelegrafé, ai
ndjeu njé leht8sim té madh dhe menjéheré e mira-
toi me koké.

Ushtari mori té ngjité té pérpjetén e bregores,
ku gjendej postelegrafa, kurse Ahmeti vajti u ul
mbi njé stol né té hyré té lulishtes sé madhe té
gytetit, Ndejti aty dhe priti me shpresé se, ndofta,
vonesa e tij do ta ndihmonte té merrte njé vendim
té urté, C’kishte ndodhur ashtu: si ishin nisur dhe
si kishin arritur! Qeng nisur gati té zeméruar, duke
ecur népér fushén e Drerit, njéri pas tjetrit dhe
gené gjendur, papritur e pakujtuar, shoké. Po,
shoké! Se vetém njé shok mund té presé shokun,
ashtu si po e priste ai ushtarin e tij.

Agroni e gjeti komandantin tek rrinte né stol,
i menduar, me syté pér toké. Ushtari kishte ardhur
pothuaj me vrap. Nuk désh ta vononte koman-
dantin. Kush e di se ¢’puné e prisnin. Po Ahmeti e
pa dhe nuk foli asgjé. Vetém lévizi me tutje dhe
i béri vend ushtarit.

Ata rrinin tani té dy ulur né stol. Nga rruga
vinte zhurma e maginave, ndiheshin hapat e nje-
rézve, zérat e fémijéve, T€ dy ushtarakét géndronin
né heshtje, sikur t'u kishte ndodhur ndonjé fat-
kegési. Asnjéri nuk fliste. Ngelén késhtu njé copé
heré. Pastaj u dégjua gé ra ora e gytetit,

Agroni ngriti kokén té€ shihte orén, sepse
kujtoi se ra aty afér, po sahati ishte larg, prapa
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pishave, atje tej, né mes ndértesave t& larta. Desh
té thoshte njéheré: «Mos u vonuam, shoku koman-
dant!». Po ményra se si rrinte ai, e béri t& stepet.
Véshtrimi i tij rréfente se até dicka e mundonte.

— Si 1 ke nga shtépia? — pyeti oficeri.

— Kam nénén sémuré, shoku komandant!

Ahmeti u kthye nga ushtari.

— C’ka néna?

Agroni ngriti kokén dhe u pérpoq ta shohé
eprorin né sy, sepse nuk desh kurrsesi t'i ndillte
méshiré. Po komandanti i mbante syté ulur...

— Véllai mé shkruante se dyshojng, shoku
komandant. . .

— Pér cfaré dyshojné?

— Dyshojné pér njé sémundje ts keqge. ..

Ahmetit i vajti mendja tek skena e dités s&
djeshme, kur ushtar Agroni kishte hyré ns fjetore
dhe lexonte letrén e véllait, fshehurazi shokéve.
Pastaj solli ndér mend sjelljen e tij. C’kishte béré
ai si epror? e kishte véné re me kujdes se ¢’
bénte ushtari? E kishte pyetur se ¢’e kishte shtyré
té hynte né fjetore pa lejé! Jo! Ai kishte thirrur,
e kishte qortuar, vetém kag, e nga ky cast kishte
filluar gjithé kjo peripeci.. .

— Po telegramin, pse e dérgove? "

Agronit nuk i vinte miré t'i pérgjigjej késaj
pyetje. Syté 1 nguli tek njé tréndafil i bardhé g&
sapo kishte celur karshi stolit, ku ishin ulur,

E ¢’'ti thoshte komandantit? Ata ishin nisur
pér tjetér gjé nga reparti, Ushtar Agroni nuk
donte né asnjé ményré ti ngatérronte detyrat me
geshtje personale, ag mé tepér né rrethanat qé
ishin krijuar. Pra, nuk kishte ¢'t'i thosh koman-
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dantit. Shikonte trandafilin e bardhé& me men-
djen gjetké dhe nuk pérgjegjej.

— Fol, mor djalé, pse e dérgove telegramin?

— Po si té them, shoku komandant... e dér-
gova se ashtu éshté puna...

— Si éshté puna?

— Mé kérkonte véllai i madh. ..

— Pér cfaré té kérkonte?

— Mé dégjon, ¢'té them: si éshté puna?

— Po ja... Mé& thoshte se mos veja pér . té
paré nénén, prandaj i béra telegram.

— E cfaré i shkrove?

— I thashé nuk mund té vij, se mé kané ngar-
kuar me njé detyré...

Agroni nxorri shaminé nga xhepi dhe fshiu ballin.

Ahmeti u ngrit nga stoli dhe si té shqgiptonte
njé urdhér, tha:

— Shko, prapésoje telegramin!

— Ska gjé, shoku komandant!

— Shko, po té them.

Ahmeti géndronte né kémbé. Agroni nga hu-
timi rrinte akoma ulur.

— E pat kjo puné, shoku komandant!

— Cou, dégjo urdhérin. ..

Ushtari nuk dinte si ta kundérshtonte mé ep-
rorin, U ngrit dhe me vrap shkoi pérséri né poste-
legrafe.

Kur u kthye e gjeti komandantin gé priste ne
trotuar.

— Ju kishit njé puné né garnizon... — tha
ushtari.

— Kisha puné, po tani nuk kam mé! ja beéri
oficer Ahmeti.
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— Pse, shoku komandant, shkojmé&?

— Até e di uné. Po hajde ecim se mos gjejmé
ndonjé maginé...

Ahmeti mori t& eci, kurse Agroni géndroi né
vend i kapur nga njé ngashérim i papritur. Ai
ktheu kokén dhe iu afrua ushtarit:

— C’ke Agron?

— T&é mé falni, shoku komandant, ju mundova
kot gjer kétu!

— Kot, the? S’ishte kot, jo. Té dy mésuam sot,
po mé shumé mésova uné, Hajde tani, se jemi né
mes t& rrugés. Kemi kohé t& bisedojms.

Ata dolén né rrugén nga kishin ardhur _dhe
zuné té ecnin krah njéri tjetrit, Kur iu afrua
agjensisé sé transportit, Ahmeti ngadalésoi hapat
e tha: -

— Ti rri k€tu se mos gjen ndonjs maqiné pér
shtépi. Uné po dal te ura té ik pér né repart me
ato té fermés. :

Agroni nuk mundi t& thoté asnjé fjalg, se Ah-
me’;{i i dha dorén dhe pér hers té paré e mori né
gryxe. \

— _leénés té shkuara, Ju bEj té fala té gjithéve
nga uné, '

Komandanti u shképut nga ushtari i tij dhe
zuri t€ ecé mé tej. Agroni mbeti aty né mes té
bulevardit, gati i shtangur, me nj& 1émsh n& gjoks,
pa gené né gjendje té ldviza ag para, as prapa.
Rrinte ashtu dhe, sado q& jeta lsvizte pérqgark me
zhurmé, ai i dallonte hapat e tij. Ushtar Agroni
i njihte miré ato hapa. Ato binin né tok& me njé
ritém t€ rregullt e me ngulm. Hapa t& tillg, q&
jehonin me forcé e vendosméri, mund t& ishin
vetém hapa té komandant Ahmetit,
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NE MES TE TE GJALLEVE

Nénés Katerina Bego

Udhgtonim me kamionin e ekspedités soné
nga malésia pér né qytet. Isha ung, inxhinier Gaqua
dhe Hasani, shoferi. Ata té dy rrinin pérpara, kur-
se uné, si mé i ri, kisha z&né vend prapa né karro-
ceri, Rrija gjysém i shtriré, sipér ca thaséve té
mbushur, gqé kishte hedhur aty magazinieri ynée.
Nuk di, po kété udhétim e kisha marré pa qejf.
Kjo vinte, ndofta, nga qg kohét e fundit kisha
udhétuar shumé dhe rruga gé do té Yénim ishte e
largét, Pastaj, isha i detyruar té udhétoja pothuaj-
se vetém, né njé dité té freskét vjeshte, me me-
ndjen gjithnjé te puna Qe kisha léné pérgjysém.

Ishim nisur qé pagdhiré dhe dielli na zuri né
udhé e sipér. Rruga kalonte népér shtigje malesh e
pyjesh, zbriste né fusha e lugina, qé uné i kisha
pérshkuar kush e di sa herg. I njihja kéto vende
miré, i dija me emér grykat e qgafat, kisha géndru-
ar pothuaj né ¢do fshat e nuk mé bénin mé pér-
shtypje pamijet, qé dukeshin dhe zhdukeshin para
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Syve té mi. Magina ecte me tg shpejté dhe rruga
humbiste nén rrota. Ung, s’kisha ¢'té béja, dhe
kohé pas kohe shikoja nga dritarja e pasme e ka-
binés. Shikoja heré hundén e gjelbér té maginés,
gé cante Pérpara, heré Hasanin tek shtérngonte
fort timonin, me njé bisht cigareje né kéndin e
buzéve; heré inxhinier Gaqon kokéulur, q& lexonte
njé libér t& trashé, Po papritur ndodhte qé& harro-
hesha dhe, kur pérmendesha, mé dilte pérpara
Xhamit vetja. Atéhere shikoja fytyrén time té
hur e t& vraré nga pagjumésia, mustaget e
holla, kasketén e zezé té rrasur deri né vetullat.
Hasani e ngiste maqinén me t& madhe dhe kété

e ndjeja nga era q& mé fishkullonte egér né vesh.
Para xhamit uleshin e ngriheshin duar fshatarésh,
98 prisnin né rrugé dhe fill pas tyre dukej kurrizi
i dorés ctérmadhe té Hasanit. Kjo do t& thoshte
°¢ magina jené nuk ndalonte gjékundi. Atéhere
fillova ta mérzitem, M& vinte t'i thérrisja Hasanit
g€ ta ndalonte maginén dhe té merrte ndonjé udhé-
tar. T& kisha t& paktén njé shok rrruge. Me siguri,
nuk do ta ndjeja agé té gjaté rrugén. Po me sa
shihej, rasti m& kishte dénuar até dité t& udhétoja
fill vetém, Hasani, as g& kishte ndér mend & gén-
dronte e t& merrte njeri. .Si ai dhe inxhinieri do-
Din & arrrinin sa ma paré né qytet. Inxhinier
Gaqua kishte nja mbledhje t& réndésishme dhe
kérkonte Patjetér t& arrinte né kohé. Hasani, por-
$2 ge fejuar dhe kishte mbushur muajin kétyre
maleve, pa zbritur na fushé, Késhtu & uné pak
082 pak e humbg shpresén. Atéhere, ¢'té bgja?
dava mendje t& fle dhe mbéshteta kokén tek
thasét g8 kisha pérgark. Nul di sa fjeta, vee kur u
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zgjova papritur. Ndjeva frenat e forta qé stopuan
rrotat e pasme dhe trupi mé shkoi i téri pérpara.
Hapa menjéheré syté dhe u ngrita pérgjysém.
Rruga gjarpéronte para meje e shkretd, bri njé
kodre shkémbore. Dégjova té pérplaset vetém dera
e kabinés, Hasani i zbriti dhe mori nga prapa. Pashé
gé tundi dorén e djathté lart dhe pastaj dégjova
qé thirri:

_— Hajde, Teto, hajde!

Padashur, u béra kureshtar. U cova flakérim
né kémbé dhe véshtrova rrugén gé kishim Iéné
prapa. Njé fshatar me bustiné ushtarake né koké
dhe me njé bohge né duar vinte né drejtim toné.
Pas tij ecte nxitimthi njé grua, q& s’ja shquaja dot
fytyrén, Té dy té panjohurit u afruan dhe i dhané
dorén | Hasanit. Hasani buzégeshte téré pérzemér-
si, tamam si ai i zoti i shtépisé qgé del e i pret
miqté te pragu i derés. Gruaja ishte njé plaké e
imét nga fytyra dhe trupi, me shtat cuditérisht té
drejts, veshur si qytetare, me shami t&¢ zezé
hedhur kokés, Ai, njé burré i ri, i gjaté, me rroba
shajaku, me njé palé mustage té hijshme, qé té
kuitonte komisarét e luftés. Uné rrija mé kémbé,
sipér né karroceri, dhe véshtroja qé andej i hesh-
tur. Fshatari, q&¢ mezi merrrte frymé nga té ren-
durit, tha:

— Do e marrésh njé c¢iké o shoku shofer,
Teté Gjenén gjer né qytet?

Hasani, né vend qé t’i pérgjigjej, nxori pagetén
dhe ja zgjati pérpara. I panjohuri u hutua. Shoferi
ktheu kokén nga uné dhe mé shkeli syné:

— Na ndize njéheré, pa pér Teté Gjensn mos
u béj merak.
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— Heé, té falemnderit, o byrazer, — ja béri
i panjohuri, — se helbete, grua e shkuar e nuk ka
takat té ecé.

Fytyra e fshatarit tani u cel, dhe syté e gézu-
ar i léviznin sa nga shoferi, sa nga gruaja. Por
. plaka tek rrinte mes dy burrave té& gjaté, sikur
s’e vinte re gézimin e fshatarit. Shikimi i saj i qe
ngulur shoferit. Mua mé dukej sikur e kishte hu-
tuar bujaria e tij e papritur, po kjo nuk zgjati
shumé, sepse plaka, pasi e kundroi miré Hasanin, u
kthye nga ai, dhe gati sa s’thirri;

— Mos je Hasani i Mahmudesé ti, mor bir? Po
fol de, té shkretén, fol. Uné thashé se kush éshté
ky? Ti genke Hasani! Po e di g& s’té njoha fare?...

Hasani qgéndronte tani kokéulur, si njg fé-
mijé e druajtur, ndérsa plaka zuri t& flasé lirisht.
I tha se kishte dalé né xhade qé menaté dhe téré
meéngjezin nuk ge dukur njé magingé pér be. Pastaj
shtoi me kegardhje:

— E lashé dhe Veliun pa pung pa lere té
tjerat.

Fshatari ja priti menjéheré:

— Mos e thuaj até fjalé, Teto, po thuaj shyqgyr
g€ na u gjet ky shoku gé e njifke dhe té njifka,
se do té mbeteshim kétu gjithé ditén. Késhtu e ka
kjo e flamosura rrugé, veg kamionave t& ekspe-
dités zor se kalojné t& tjera. Jemi larg nga qyteti,
o burazer...

U hap njé bisedé e shpejté pér rrugét e ma-
ginat dhe pastaj Hasani u kthye nga plaka. Uné
gjithnjé rrija majé kamjonit dhe dégjoja:

— Po ti, Teto, ¢’do kéndej maleve? Miré ne,
na e kérkon puna,
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— Kam Kolin kéndeja, mor bir! — ja ktheu
plaka, duke paré nga fshatari.

— Kolin?! — pyeti i habitur Hasani, duke 1éné
pa thithur cigaren. — Pse kéndeja e ke akoma?
Nuk, e ke pruré né gytet?

Teté Gjena véshtroi prapé fshatarin. Shikimi
i saj dicka desh té thoshte, po uné nuk kupto-
va gjé.

— Kéndej, e kam, kéndej, — tha ajo e mendu-
ar, — Po s'ma léné kéta té fshatit ta marr. Ja,
Veliu, kryetari, e ka né doré. Po té dojé ai, e bie
afér!

Hasani ngriti syté i habitur nga uné. Unég, pa-
dashur, ngrita supat. Nuk mora vesh se ¢'pati ai
gé mé shikoi ashtu!

— Koli s'éshté vetém i yti, Teto — dégjova
té thoté ai burri qé e quanin Veli. — Bshté edhe
i fshatit.

— Ashtu, mor bir, ashtu éshté, si thua ti. Po
tashti u plaka dhe dua ta kemi afér.

Ndérkag uné, pa dashur, tek rrija ulur, né
bisht t& karrocerisé, zura f& arésyetoj me_ hamen-
dje. Dégjoja dhe me zemer i jepja té drejté plakes.
Ajo, thoshja me mendjen time, do té ge néna e
ndonjé mésuesi, gé punonte prej vitesh ketyrfe
anéve, dhe fshati s’desh t'ja léshonte. Plaka, qé
ndofta e kishte té vetém até djalg, kishte ardhur,
si duket, t'i lutej kryetarit t& késhillit qé ta merrte
té birin n& qytet. Dhe me sa dégjoja, Veliu nulg
donte t’ja linte dhe kjo, pér shkak, mendoja uné
até cast, sepse shkollai shkonte mbaré dhe kryetarit
nuk ja kish gejfi ti nxirrte vetes telashe duke
marré njé mésues (& ri. Po, megjithaté, plaka nuk
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higte doré nga e saja dhe vinte kohé mé kohé e i
lutej Veliut.

Ja, dégjoj kryetarin qé i thoté, me njé buzé-
gedhje gé mua mé duket si artificiale:

— Mirg, tefo, s’ta prishim gejfin. Po ne u
mésuam me t€. Bile, po mé pyete mua, ai tek ne
e ka vendin. ..

Plaka nuk flet. Papritur béhet njé heshtje e
réndé. Uné kété e ndjej miré, sado gé uné jam
lart, e ata poshté né xhade. Asnjérit,.me sa duket,
nuk i jepte té flasé, Nuk flet as Hasani, pér cudi.
Atéhere matem uné t'i them fshatarit: «O shoku
kryetar, mos e mundo a derbardhé kété plaké té
miré. Lérja djalinl» Dua ta bgj kéts, po zerifii
mxhinier Gagos nuk mé 18, Aj i thérret Hasanit
dhe heshtja e réndé prishet menjéheré.

— Erdha, inxhinier, erdha!

__ Hasani merr 1 afrohet kabings, po até koh& in-
xhinieri zbret me librin nén sqetull dhe pérshéndet
me koké t& panjohurit, Dégjoj Hasanin, gé thoté
me zg té ulét:

... . Inxhinier, po shkon ti prapa dhe plaka t&
Vije perpara?

Gaqua tund kokén, pa théné asnjé fjals. Uné
mendoj: «Qudi, e pashé edhe Hasanin njéhers té
vihet né telashe Pér pasagjeréts,

— B, byrazer, ta hipim tani teton? — pyet
fshaf_;:'a_n, g€ rri si i ngulur ngé njé vend bashké me
plakén.

_— Teté Gjena do té hipi pérpara — thoté Ha-
Sanl me zé t& larts e ta preré.

Sy Pérpara the?! habitet fshatari dhe shikon
menjéheré nga inxhinieri, Gaqua né kété kohé ésh-
t& larguar ca nga magina dhe kundron vendin
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pérqark. Plaka rrin si e hutuar dhe kur Hasani
e fton pérpara né kabing, ajo ja pret me z& té larté:

— Jo, té kegen, hyp prapa uné. Lére djalin
atje, se po méson. Behar &shté sof, nuk ka gajle!

Gaqua dégjon fjalét e plakés dhe kthehet nga ne:

— Néng, urdhéro pérpara, té lutem...

— Jo, jo, shiko punén ti. Néna e ka vendin
prapa bukuri.

Hasani afrohet ta marré prej krahu, po ajo
zgjat duart e saj té shkurtéra nga karroceria, si
njé femijé dhe i lutet fshatarit:

— Veli, mé ngre njé c¢iké, mor bir.

Né kété kohé, padashur futem dhe uné né
valle. Po nuk di ¢'té béj: anén e kujt té marr? Pér
mua s'karéndési se kush do té mé vijé sipér. Njésoj
#shté, si ajo plaké, gé s’e njoh fare, si inxhinier
Gaqua, gé rrugés s'e ke pér muhabet. Ai ka shok
vetém librin.

Them:

— Teto, shkoni mé miré perpara.

Po ajo, ndérkaq ka zgjatur duart drejt meje
dhe me njérén kémbé mbéshtetur telt rrota, gé-
ndron gati havadan. Atéhere uné zihem mngushté.
E kap menjéheré pér duarsh dhe tek e térheq mé
duket sikur plakés i kércet shtati i holleé e deli-
kat. Po ajo s'don t'ja dijé; i jep trupit lart dhe
vec kur gjendet ulur mbi thasé. Té tre burrat po-
shté shikojné nga ne, pa béré zé. Plaka thoté e
kénaqur:

— Mos mé ngani, tashti, S’ka ku té vejé mé
miré, Hasan, nise!

Hasani nuk pérgjigjet, po futet né kabiné.
Inxhiner Gaqua para se t& hypg, i thot plakés:
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— Neéné, s’e bété mirg késhtu.

Fshatari na jep dorén té gjithéve, kurse Tete
Gjenén ngjitet lart dhe e pérqafon,

— Udhé e mbaré dhe miré ardhésh, Teto!

Plaka kthehet mbaré nga ai dhe fillon ti ja-
Pé porosi, me njé ton familjar, qé¢ mua prapé mé
térheq vémendjen.

— More vesh, dérgoma me domosdo nusen
javén tjetér, pérndryshe nuk t& shkel mé né shtépi.

Uné sérish dégjoj dhe sikur ngatérrohem meé
keq. Aty pér aty filloj té arésyetoj: Kur Tetoja
Paska kaq aférsi me kryetarin, si nuk ja léshon
té birin ai?h.

Hasani nuk ndjehet mg, vee kur pérplas de-
rén e kabinés.

Kur magina merr udhg, fshatari géndron né
vend dhe tund né ajér njé shkop té gjats. Plaka
mbetet me sy nga ai, gjer sa kamioni yné futet
né njé kthesé dhe Veliu humbet prapa kodrés,
Daléngadalé né fytyrén e saj gazi i lehté vjen e
shuhet, ndérsa rrudhat i shtohen. Pastaj plaka
kthehet e téra nga ung dhe, duke mé& véshtruar
permes syzeve t& saj, m& thota:

— T& shtérngova dhe ty, mor bir!

Uné buzéqgesh, po s’'ma Jepet t’i pérgjigjem.
Kamjoni prapa &shté fare bosh. Marr me mend
gézimin e plakds, q& ka pritur me oré té téra.
Ndérkaq, ngre ca thass dhe i bgj plakés njé vend
afér meje. Ajo, si zé vend miré dhe rregullon
shaminé né& koka, papritur merr frymé thelld, Era
pérqark jehon me nj& kumbim t& cuditshém. Nga
fytyra i zhduket ajo gjalléria e paré. Kété e vé re
miré, se ajo &shté kundruall meje, me kokén
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gjithnjé lart. Té them té drejtén, nuk kam paré
plaké né moshén e saj g& té mbajé koké&n ashtu
larté si ajo. Syté i kané mbetur si té ngrira, nga
ana e malit té& Leshanit. S'di, po mua mé shkon
mendja pérnjéheré tek i biri. Ndofta, ai punon né
ndonjé nga ato fshatrat atje pértej, né mes male-
ve, prej té ciléve ne po largohemi gjithnje e meé
shumé. Atéhere, sepse mé dhimbset ajo plaké e
miré,

Mendoj, sa gjé e madhe éshté dashuria e nénés.

Po ndérsa mé vértiten né koké kéto mendime,
magina joné i ka réné pérgark brezit té malit té
Sukut dhe po kalon népér Luginén e Luleve. Ne
akoma nuk kemi shkémbyer ndonjé fjale, Mua mé
vijen keq ta trazoj, tek rri ashtu e menduar. Ha-
sani pérpara léviz me té dy duart timonin dhe,
heré pas here kthen kokén nga ne.

Uné rri i munduar, kur era mé bie né vesh
fjalé teé tjera:

— Me Hasanin e ke punén dhe ti, mor bir?

Uné i afrohem:

— Po, me Hasanin. Kérkojmé mademe kéty-
re maleve,

Ajo ngre zérin dhe uné dégjoj garté.

— Puné té zor¢me kini, po me shéndet nje-
riu i kalon té gjitha...

I them:

— Té& zorcme pak, se bredhim maleve, po
gshté e bukur...

Plaka sikur e 1& muhabetin me kaq. Pas njé
grimé here veshi mé kap kalimthi njé psherétimé
té lehtd, gé mezi e shquaj nga era. Pastaj ajo thoté:

— Késhtu ka bredhur dhe ai imi, mé kémbég,
kétyre anéve.
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— Pse, ke ndonjé djalé kéndej? — e pyes me
kast pér t'u dhéné fund dyshimeve g& mé jangé
grumbulluar.

— Kam Kolin, mor bir djalin e madh!

— Ai gé kini tek Veliu?

— E kush tjetér! I kang réné kémbét népér
kéta guré!

Me sa duket, djali i saj nuk genka mé&sues,
si pandehja uné Do té keté punuar edhe ai me
ndonjé ekspedité, sepse ekspeditat tona kang vite
gé sillen kétyre anéve.

— Me cilén ekspedité ka punuar? — i them.

— Me até teé Llazit.., — ma pérgjigiet ajo,
pa u menduar fare.

Pérnjéheré uné sjell ndér mend me radhé
shokét e gendrés soné gjeologjike dhe mé kujto-
het inxhinier Llazi,

— Mos ka gen& me Ilazi Kogin? — e pyes.

— Jo, jo, me Llazi Shukun, &shté vraré, dim-
rin e madh.

Prapé ngatérrohemi dhe nuk po merrsmi vesh.
Ajo flet pér njé Llazi, q& &shta vrarg, uné pér Lla-
zin; toné&, inxhinierin e ekspedités s& tretad.

Pérpigem té sqarohem, Kujtoj se e ka fajin
era, qé s’po kuptohemi dhe e pyes me z& t& larts

— C’puné bénte Koli kéndej, teto?

— Partizan, mor bir, ¢'puné mund té bénte
ai asokohe kéndej!

Uné hap syté dhe i them i habitur:

— Partizan! Po ashtu thoni, se nuk po ju
kuptoja.

— Po néna ta tha. Ka gené me cetén e Lla-
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zit. Njé Llaz ka pasur at€here kétyre maleve, Al
ishte kumandant me nam!

— Po tashi ku e ke djalin?

— E ku ta kem tjetér, né Lezhan, tek Veliu.

Zéri i plakés mé tingéllon i zvargur, po me-
gjithaté nuk ja vé veshin késaj gjéje. Nis e mendo]
sérish pér fatin e birit té saj.

— «Cudi» — ja bé&j me vete, po ndérkaq mé
i cuditshém po mé duket véshirimi i saj prapa
syzeve qé vetétijng, sikur t'i keté réné njé rreze
dielli. Stepem njé c¢ast dhe i them vetém kaq:

— Si i paska gélluar t& punojé kéndej, edhe
gjaté luftés edhe tashti?

— Po mbeti, mor bir, qé atéhere kur hyri
Partia dhe nuk e mora gé s’e mora. C't'i  béja
fshatit! '

Uné lékundem tani né mes kegardhjes dhe

habisé, I them:
— Shumé larg e kini djalin. Mundoheni deri

kétu. ..
— Po ¢’té bé&j, mé mundon malli, pa s’e merrja
gjithé kété udhé...

. E pyes: :

— Po pse nuk vjen djali mé shpesh né& shtépi?

Ajo caplon syté dhe léviz nga vendi:

— Cili djalé?

Uné prapé, pa té keq, them:

— Dijali juaj, Koli, gé kini né Lezhan?

Plaka kafshon gishtat dhe ja bén me zé 1€
larté: ‘ - : T

— Po ai ka vdekur, mor bir!

— Ka vdekur?! — ja pres uné me zé té larté.

— Po! — ja bén pastaj néna e oetg, Dhe hesht,
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sikur té keté théné njé gjé té zakonshme, kurse
uné rri me gojé té hapur, duke e véshtruar i
habitur,

— Po gé kur késhtu?

— Ohu. .. u béné mote plot & m'u rrézua e
s'u ngrit mé, trimi i nénés... Ja fala partisé, se
kjo parti me djemté e nénave mbahet e pér-
paromn . .

.. .Koli, atéhere, vérteté u vra, po béri borxhli
njé fshat té téré. Ishte kumandar i njé tabori me
partizané dhe séra ja solli q& té shpétonte Lezha-
nin nga gjermani, Tabori i tij, dhe ai tok me ta,
nuk e lané gjermanin té hynte né fshat. Shpétoi
fshati, shpétuan fémijét e graté., Né Lezhan ai ishte
béré i shtépisé. E njifnin dhe fémija. Kjo mesele
ka shumé vjet t& shkuara. Si zbritén atéhere
cunat nga malet dhe zuns {'i mblidhnin njé nga
njé teré jetéshkurtérit, erdhén kéta té Lezhanit
né shtépi dhe ma kérkuan, Ms thané se ti e ke
d;‘ale, po edhe ne djals e kemi. Ai ka béré shumé
Per ne, prandaj t& na e japésh, pa derman. Do ta
mbajmé tok me djemts e fshatit, mé thand. Uné u
men_glqva 'dhe‘_j:hashé me até timen: Arbéri kétu,
Arbéri atje, njésoj &shts, Po ku ja diné mé shumé,
ku mé ka cuni mé shumg nder? U. mendova dhe

- s'e b(—_:ra t& gjaté. Mbajeni, u qoftd falé — u thashé
dhe s’e ngava mg, Fundi, né dhe t&é vatanit éshté.

Mé duket, tek flet aghtu, sikur po mé ngushé-
lon ajo Ua, N€ vend & ta ngushulloj uné até.
Zerl 1 saj pa 'asnjé luhatje, ai véshtrim vetétités i
Syve, ajo qeteési e madhérishme, sikur e shnd@rrojné
Teto Gjenén né mendjen time ne njeri tjetér.
Harroj tashti se ajo &shts plaka e panjohur, qé hipi
rastésisht né kamjonin tong, .
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SEKETEE A



NDERLIDHESI

Téré natén ra shi me rrésheké. Né méngjez,
poligoni i tankistéve u gjend i pérmbytur. Gjithé
ajo puné& e béré pér njé muaj rresht ishte zhdukur
nén ujé. Fusha e sistemuar pér bukuri ge shndrru-
ar tani né njé pellg té pafund.

Kur erdhén né méngjez ushtarét, né castin e
paré u hutuan. Até mbrémje reparti i tyre do té
bénte gitje né errésiré. Po pamja e mjeruar e po-
ligonit e vinte né piképyetje stérvitjen. Megjith-
até, pas kétij hutimi té castit, ushtarét e morén
veten menjéheré. Nuk kaloi shumé dhe ata filluan
nga puna. Shiu tani kishte pushuar., Zuri té fryjé
njé eré e ftohtd, qé i largoi retd. Qielli u hap.
Ushtar&t me lopata e kova pér gjithé ditén e dety-
ruan ujin ta lejé fushén. Daléngadalé poligoni nisi
t& marrs fytyré. Cdo gjé u kthye né gjendjen e
méparshme, :

N& sforidin e gielbért té fushés tani dalloheshin
gart& shenjat e situatés, vijat e kanalet, sistemi
elektrik, strehimet. .. Poligoni ishte gati t& priste

repartin. '
Né& mbrémje zhurma e réndg e tankeve jehoi
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népér fushén e gjeré. U dégjuan urdhérat e si-
njalet e komandantéve, Ushtarét zuné me radhé
postet e tyre luftarake. Me urdhér té komandan-
tit t& tij, vrapoi né strehim dhe ndérlidhési Shpé-
tim Zyberi. Ai ge ngarkuar me njé& detyré té réndé-
sishme e delikate. Strehimi i ndérlidhjes gjendej
prang tabelés s& gitjes, nén vendin ku binin pre-
dhat. Ai kishte pér detyré té ndriconte objektivin
e té jepte pérfundimet e goditjeve.

Shpétimi mori dorezén e telefonit né& doré dhe
né dritén e njé llambushke véshtroi vendin pér-
gark, Ujét tani ishte zbrazur nga strehimi, po
ushtari e ndjente lagéshtirén né trup. Kété ndjeu
vetém né fillim, se pastaj e térhogi puna. Filloi
gitja. Vendi shungullonte nga jehona e arméve té
fugishme, Strehimi kérciste leht&, po ndérlidhési
s'desh tja dinte fare: ¢do hije druajtje e frike
ishte e huaj pér té. Ai u pérgjegjej né kohé urdhé-
rave, raportonte me pérpikméri pérfundimet dhe
tek rrinte me dorezé né doré, u gézohej goditjeve
né shenjé qé bénin shokét. Kjo ndjehej sidomos
né zérin e tij, gé heré ligjéronte e heré buciste né
hapésirén e ngushté té strehimit. Dukej, sikur ¢do
gjé do té vinte mbaré. Po nuk kaloi shumég, kur
befas ndjeu t’i lagen kémbét. Pér njé cast, kujtoi
se mos ujét buronte nga toka, por kur uli kokén
dhe pa me kujdes, vuri re se ujét vinte nga jashté.
Mendoi se mos kishte filluar prapé shiu., Po mbi
strehim xixéllonin yjet. Ushtari nuk pati kohg& té
hetojé mé gjaté. Ai vijoi té japé e t€ marré me
aparatin, gjersa ujét i hyri brenda né képuce.
Hodhi syté poshté dhe pa g& sheshi 1 vogél i stre-
himit kishte humbur n&n ujin e turbullt. Tani pér



ushtarin u bé e qarté: pérroi i vogél, qé rridhte
disa metra mé tutje, ishte fryré e kishte dalé nga
dhtrati. .. Kjo u duk akoma mé mirg, kur ujét mori
té ngjitej mé lart e arriti deri ng gjunjét e ush-
tarit. .. E Shpétimi, tek bisedonte n& aparat, nuk
jepte t& kuptonin asgjé nga ¢’po ndodhte. Ai vijon-
te té raportonte, t&€ merrte urdhéra... Po ujét sa
vinte e rridhte gjithnjé. Strehimi dukej sikur zvo-
gélohej.

Ushtari mendoi njéherg t& njoftonte koman-
dantin. A nuk ishte kjo njé situaté e jashtézakon-
shme? Po shpejt ai ndérroi mendje: pse t'i vinte né
telashe té tjerét, pse té pezullohej gitja, gofté dhe
pér njé kohé! Shokét ishin stérvitur me muaj té
téra, gjithé ditén kishin zbrazur ujét e fushés, kur-
se ai s'mund t& duronte pér disa oré kémbét né
ujé! A
Atshere Shpétimi pérmblodhi veten, duke u
munduar t& largojé cdo arésyetim, g& mund ta
shtynte pér. té njoftuar komandantin. .. Tabelat
jashté strehimit goditeshin nga shokét paméshire.
Po ujét brenda gurgullonte pandérprerje. Ushtarit
i shkonin t& ngjethura né shtat. Gjysma e trupit
tani ishte kredhur né ujin e ftohté té dimrit. E
megjithaté, ai vijonte té kryente detyrén: koman-
danti atje pértej i dégjonte té plota raportimet e
ushtar Shpétimit. E ky kéndej, tek shihte predhat
gé binin ag bukur né objektiv, gjallérohej e dalé-
ngadalé zuri ta ndjejg, si té thuash, veten t& qeté,
zhytur né ujé.

Pér njé kohg ushtari e largoi mendjen nga
rreziku qé i kanosej. Detyra e tij, prej sé cilés
varej fati i qitjes, e kishte rrémbyer té& térin.
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Ndérkaq niveli i ujit ngjitej me wvrull, Shpétimi
e véshtronte kété gjé me gjakftohtési. Ai tani ishte
I ndergjegjshém se tek rrinte ashtu nén ujg, zba-
tonte urdhérin e komandantit. I shkonte mendja te
partizanét, kujtonte porosingé e komandantit qé
ushtari i popullit duhet t& stérvitet né kondita té
njéllojta me ato té luftés dhe mendonte: Po sikur
té ishte Iufté, a do ta njoftonte komandantin pér
até gé po ndodhte?

Shpétimi ¢cdo gjé e kishte té garts dhe me
besim e kémbéngulje kryente detyrén, Ska gjé,
gé ujét e ftohté i shtérngonte trupin, si ne njé daré
té mprehté. Edhe pse buzét i dridheshin, ai arrinte
t& raportonte né rregull, pa 1éné asgija mangut. . .

Po ujét ngrihej gjithénjé e ma larts, Syri i
stérvitur 1 ushtarit vuri re se sipérfagja e turbullt
po i afrohej pak nga pak rrietit elektrik te stre-
himit. Po tani? Mundet q& teli t& jeté diku i zve-
shur dhe atéhere gjithé ajo mass uji kthehet e
béhet pércues i vdekjes. Gjendja e ndérlidh&sit u
véshtirésua tepér. Ai shtérngonte dhémbét, ndérsa
né ballé i shtoheshin rrudhat, Kontrolloi me t&
shpejté rrietin e telave. Masa e ujit, si njé pllaké
e madhe vinte e zhvendosej gjithnjé e mé lart. P~
sikur té prekte diku me korentin? Ushtar Shpétimi
vendosi ta provonte e i bénte ballé veté burré-
risht situatés. Detyra éshta detyré pér ushtarin.
Urdhéri i komandantit duhet zbatuar deri né fund.
Ai ishte né postin e tij luftarak dhe ndérlidhési
e dinte se né lufté, pa urdhérin e komandantit nuk
mund té lévizésh nga pozicioni, Prandaj ai me
ndérgjegje té ploté nuk luajti nga strehimi, Ujét
filloi té ngjitej n& gjoksin e ushtarit e pastaj gra-
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dualisht dhe rrjeti i telit humbi nén té. Ky ishte
nié cast i réndé. Djersé té ftohta mbuluan ballin
e ushtarit, sikur ta dinte qé mé paré se do ti
kalonte afér shigjeta e zjarrté e rrufesé. Ndérkagq,
pér asnjé hop, ndérlidhja nuk u shképut. Jashté
strehimit gjémonin armét e tankeve, goditeshin
tabelat, jehonte teli i telefonit. .. Kurse ai breqda,
i zhytur né ujé gjer né gryké, me duart e ngri-
tura lart, duke mbajtur aparatin e -dorezén vazh-
donte punén...

Késhtu Shpétimi punol pér gjashté oré rrjesht.

Kur mbaroi gitja, né hyrjen e strehimit ush-
tari shquajti fytyrén e dashur t& komandantit.
Oficeri kishte shtangur né vend me véshtrim té
habitur pérpara. Po kjo gjendje ndérroi menjé-
heré, kur ushtari me 76 té ploté, pa asnjé Tuhatje,
raportoi pér detyrén e kryer. Komandanti pastaj i
dha dorén dhe Shpétimi me aparatin né njerén dorg,
doli jashts. Ata u rrokén né qafé, ndérsa fusha
jehonte nga zhurma e fugishme e tankeve. :



NE POZICION

Stérvitja vazhdonte prej disa ditésh. Reparti
ishte shpérndaré népér pozicione, t& mngritura
né vende t€ véshtira. Kudo pérqark shtriheshin
male té thepisura, hapeshin hone t& shkreta, binin
né sy gryka e rrépira ti panumeérta, Po ushtarét
nuk donin t’ja dinin pér asgjé. Ata léviznin e ve-
pronin lart e poshté, si né vende tg shkelura, kush
e di sa heré. Ngjitnin armg ta rénda, kryenin ve-
prime t€ ndérlikuara, ndesheshin me <«armikuns,
pa marré parasysh asgjé, si na rrethana té vérteta
lufte.

Vetém sipér, né bark ts malit, né njé guvé té
‘fshehur, g& zotéronte térs teatrin e veprimeve t@
repartit, géndronte kérrusur mbj njé tavoling té
vogél lévizshme ushtar Lulézim Jashari. Né kéte
tunel natyral ishte vendosyr vend-géndrimi i shta-
bit. Oficerét e shtabit ‘hynin e dilnin, bénin mble-
dhje, merrnin e jepnin urdhéra, ndérsa ushtari
Lulézimi kokulur punonte me ngulm. Aj ishte thi-
rrur aty té€ pregatiste dokumentat e shtabit.
Mendimi taktik i komandantsve shndérrohej nga
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dora e tij né skica, skema, urdhéra. Ai fiksonie né
hartén topografike, gqé shtriliej mbi tavoling, forcat
e repartit, pozicionet e reja, léviziet, vendet ku do
t& ndesheshin me «armikun». Ai ndigte shpirté-
risht gjithé veprimet e repartit. Ashtu si shokeét,
edhe ai luftonte me véshtirésité, me lodhjen, me
pagjumésingé. Njé disenjator tjetér do ta kishte zor
té punonte né kushtet qé punonte ushtari yné. Mbi
njé tavoliné té vogél, té shtrembér, qé lévizte oré
e cast, ai vizatonte e shkruante, pa penel, me njé
pendé té zakonshme. Jashté binte shi dhe brenda
hynte ujét dhe era. Ushtari i vinte shpatullat erés
dhe nuk e linte ti {razonte dokumentat. Heré pas
here, duart nga té ftohtit e lodhja e humbisnin
shkathtésinég e zakonshme. Atéheré ai i férkonte
njéra me tjetrén, lévizte pak dhe vijonte dety-
rén. Dhe detyra e tij ishte delikate. _Ajo kérkonte
mprehtési, vémendje, pérpikméri, kujdes. Njé vijé
o shtrembér, njé njollé pengonte stérvitjen, loste
me fatin e saj. Prandaj puna € tij nuk binte meé
poshté nga ajo e shokéve gé ndesheshin me <ar-
mikuns». Edhe ai kétu luftonte me armét e veta.
Kishte net e dité t€ téra qé géndronte né postin
e tij, pa rreshtur njé cast, pa dalé nga «pozicioni».
Ai e dinte se edhe posti i tij luftarak bénte pjesé
né téré até shpérndarje forcash té repartit pér
«lufté».

Komandanti i repartit kishte lidhje mé shumé nga
té tjerét me Lulézimin. Aimerrte e jepte me té vazh-
dimisht, e udhézonte, i ngarkonte detyra té reja,
merrte né dorézim punét e kryera, Po erdhi njé
cast gé ai vuri re se ushtari mezi géndronte né
kémbé, dora i dridhej, kola heré pas here i varej
ng gjoks. 1
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Komandanti i vajti prané dhe i vuri dorén
né ballé.

— Ti ¢’ke késhtu, Lulézim?

— Asgjé, shoku komandant! — ja priti ushtari,
duke u munduar té mos e shohé né sy.

— A ke ngréné né rregull?

— Po, shoku komandant!

— A ke fjetur ndopak?

— Po, shoku komandant!

Komandanti i shikonte gjithé dyshim. Dhe
vérteté, pamja e ushtarit tregonte garté.

— Ju s’thoni té drejtén, ushtar Lulézimi! —
foli oficeri i zeméruar.

Ushtari uli kokén, ndérsa zéri i komandantit
gjémoi rrepté:

— Shkoni pushoni, ndryshe do t’ju vé para
pérgjegjésise, ]

Ushtar Lulézimi u hodhi njé sy dokumentave
mbi tavoliné dhe, kundér déshirés, u nis t& zbatojé
urdhérin ‘e komandantit. Aj kishte dyzet e teté
oré pa ngréné e pa mbyllur sy!



NE MES FLAKEVE

Roja lévizte poshté e lart né sheshin e vogél
té nénrepartit. Kishte kaluar mezi i natés dhe gjithé
shokét até kohé flinin né bujtiné. Q€ larg, vinte
shurma ritmike e njé motorri. Diku, atje pértej,
naftétarét hapnin njé pus té ri. Tutje né xhade ka-
lonin heré pas here magqina.

Poshté nénrepartit, dritat e shtépive t& nafté-
taréve kishin kohé qé& ishin shuar. Lagjja ishte:
kredhur pothuaj e téra né errésiré. Vetém tek tuk
shquanin dritat e rrugés, qé kalonte né mes shté-
pive té punétoréve.

Roja lévizte, ecé e jak, sipér né bregore dhe
véshtronte heré pas here pamjen, gé i hapej para
syve. Syt e tij, té lodhur né errésirg, sikur prehe-
shin né até brez drite-gé rrethonte lagjen e puné-
toréve, Ai dégjonte zhurmat e natés, ndiqte levizjet
e maginave, pérfytyronte punén gé kryenin atje
pértej naftétarét. Po tek lévizte népér sheshin,
para bujtings, vémendjen e rojes e térhogi njé drité
e vockél qé dridhej sipér catisé sé njé shtépie. Thua
té ishte dritare e ndezur mbi cati?! Po drita sa vinte
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e zmadhohej. Né fillim, ajo ishte e verdhé, pastaj
erdhi e u skuq. Kur, pa pritur, njé gjuhé flake flaké-
roi, 1 luhat sa andej kéndej népér errésiré, «Zjarr! —
mendoi roja, — Zjarr né shtépiné e ndonjé nafté-
taril>» C’'té bénte? Komandanti nuk ndodhej né re-
part. Shokét flinin. Flaka tani dallohej miré. Po
pér cudi, asnjé zhurme, asnjé lévizje atje pérposht.
Roja nuk priti mé t€ mendohet. Shtréngoi armén
né krah dhe vrapoi pér né bujtingé, Kur hapi derén,
per njé cast, ai u step nga qetésia e thellé e buj-
tinés, Té gjithé flinin té shkujdesur. Po rreziku gé
i kanosej shtépisé sé punétorit, atje poshté, ishte i
madh. -

— Zjarr, shoké! — thirri roja nga pragu i derés
dhe hapi dritén. Ushtarét celén syté e u ngritén
rémbimthi né kémbé. I pari u ngrit shefi i trup-
rojés, gé zévendésonte dhe komandantin e nénre-
partit. Té gjithé filluan té vishen me té shpejté.

— Ku ka réné zjarri, Qamil? — pyeti shefi i
truprojes.

— Poshtg, né lagje!

— O burra, shpejt, shoké — urdhéroi shefi,
duke dalé jasht® me vrap. Qamili iu afrua ushtar
Fatriut, 1 dorézoi shérbimin, q& i binte sipas ra-
dhés, dhe kapérceu prakun e bujtings me njé
frymé. . '

Flaka e shtépisé ishte ngritur lart né qiell dhe
drita e saj zbulonte catité e shtépive té tjera,

Qamili zbriti me t& rendur ta tatépjetén, ndérsa
prapa dégjoi hapat e déndura té shokéve. Ata po
vinin me vrap pas tij. Me t& dalg na rTugén krye-
sore, shtépia dukej fare afér. Fiaka sipér saj lépihej
né giell si njé gjuh& e zjarrté, Rruga ishte e shkreté.
Té parét po arrinin pér ndihms ushtarét. Ata e

94



rrethuan menjéheré shtépiné. Shefi i truprojes ndau
detyrat dhe dha alarmin né lagje. Njerézit u zgjuan
menjéheré e vérshuan nga té gjitha anét.

Njé turmé e madhe u grumbullua para shté-
pisé, me kova uji, me kazma e lopata. Dégjoheshin
biseda té shkepura me zé té larté:

— I shkreti Hasan, nuk di gjé!

— Té shkojé ndonjé ta thérrasé atje né puné,
se ka turnin e natés.

— Shikoni se mos éshté brenda e shogjal

— Po, po, Hasbia ka gjumin e réndé!

Qamili tek vente e vinte duke sjellé ujé tok
me shokét, befas dégjoi nga brenda njé thirrje si
piskamé, gé u pérgethi shtatin té gjithéve, Zonja
e shtépisé papritmas u bg e gjallé! Ushtar Qamili
e la kovén dhe u sul brenda né shtépi. Kapérceu
hajatin e vogél dhe, duke u dredhuar flakéve, hyri
né korridor. Hapi njérén deré e duke luftuar me
tymin, vuri re se brenda s'kishte njeri. Pastaj me
té shpejté shtyti tjetrén, po njé lémsh i zjarrté sa
. nuk i dogji fytyrén. Sakaq, zéri i forté i njé gruaje
i buciti né vesh. Atéhere ushtari s'pyeti mg, po u
sul mbi flaké dhe vec kur u gjend para njé krevati
mbi té cilin géndronte kruspull njé grua e re. U
hodh mbi té& e rrémbeu vrik dhe e ngriti né krah.
pastaj mori té dalé, po njé flakadan u shképut gé
sipér dhe ra njé hap para tij. Atéhere ushtari u
turr né drejtim té dritares. Po dhe andej ishte e
koté, Dritarja digjej me shpejtési. Dera ishte rre-
thuar nga zjarri i flakéve; e me gjithaté ushtari
g’deshi t'ja dijé. Mori vrull, e kapérxeu e me gruan
né krah, doli né koridor. Zjarri si ujét e njé pérroi
1é kuq vérshonte nga té gjitha anét. Ai ndjente
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qé 1 pércélllonte fytyra, i digjnin syté, po prapé ecte
me guxim pérpara, duke gjarpéruar népér flaks,
duke i béré dredha zjarrit, sa andej kénde;.

Kur doli jashtg, turma e rrrethoi menjéheré dhe
ai ndjeu mbi trup ujét e ftohté qé i hodhén shokét.
Gruaja rénkonte, po até kohé kishte ardhur ndihma e
shpejté dhe dikush ja mori wushtarit nga krahét.
Pastaj, ai u fut né mes té shokéve dhe wvazhdoi
punén pér té mundur zjarrin.

Kur zjarri arriti t& shuhet pjesérisht dhe nje-
rézia u getésuan, té gjithé pyesnin:

— Kush ishte ai ushtari qé shpétoi gruan e
naftétarit? Po asnjé nuk dinte té pérgjegjej.

Ushtarét, pasi kishin kryer detyrén, gené ngji-
tur né nénrepart. Megjithaté, populli e mori vesh
se njé ushtar kishte véné jetén né rrezik pér té
shpétuar gruan e njé punétori,

Vetém ushtarét e nénrepartit e dinin se ai, qé
kreu até akt té larté, ishte shoku i tyre, ushtari
@amil Meta,
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KRISMA

Papritmas né repart jehoi njé krismé arme. Até
koh& mbi gytetin e vogél ushtarak po binte mbrém-
ja. Disa ushtar&, g& u gjendén né shesh, sapo dé-
gjuan krismén, rendén me té shpejté. Ata morén mé
té djathté té sheshit dhe u zhdukén pas disa ndér-
tesave, gé vinin radhé& njéra pas tjetrés. Tamam,
para vend-mbushjes sé& arméve, ishin mbledhur
njé grup ushtarésh. Né mes tyre géndronte me
armé né doré, kokulur, ushtar Shabani.

— Ti ¢'pate, késhtu? — e pyeti Shefqeti, q&
mezi merrte frymé nga té rendurit.

Ushtari me pushké ngriti syté e turbulluar,
po nuk u pérgjegj. Véshtrimi i tij mezi u géndron-
te syve qortues té shokéve. N& mes tyre u nder
aty pér aty njé heshtje e réndé.

— Ti ku e kishe mendjen? — thirri, me zé
té larté njé tjetér gé rrinte prapa shokéve,

— Uné po e... mbushja — péshpériti ushtari
me pushké — dhe veg... kur u shkreh...

— T’u shkrehté koka, t'u shkrehté! — foli njé
ushtar, duke u larguar i zeméruar nga turma. Disa
ushtaré vuné buzén né gaz, ndonjé geshi me zg,
po prapé atmosfera mbeti e réndg.
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— Po ti, a i di rregullat? — pyeti prapé
Shefqgeti.

— Po t’i dinte, nuk alarmonte repartin! — u
hodh njé tjetér.

Ushtari me pushké nuk hapi mé gojé. Pastaj
erdhi komandanti i togés. Ai i mori armén Sha-
banit dhe ja dorézoi ushtar Argilesé,

— Ju nuk do té béni shérbim sonte! — tha
komandanti, duke iu drejtuar ushtar Shabanit.

Shabani uli kokén dhe géndroi ashtu, gjersa
“turma e ushtaréve u shpérnda. Até naté, ai po-
thuajse nuk fjeti. Té nesérmen u mblodh organi-
zata e rinisé, Té rinjté e késaj organizate nuk ki-
shin biseduar ndonjéheré p&r njé céshtje t& tillé.
Zakonisht me kéto gjéra ishte marré komandanti,
kurse tani ata do 1{¢ vendosnin vets pér fatin e
shokut té tyre.

Ushtarét biseduan gjaté, Pse i ndodhi Shaba-
nit kjo gjé? A éshté e hijshme pér njé ushtar t'i
shkrehet arma né doré? Po sikur t& kishte pasur
afér njeri e ta kishte vraré? Po n@ lufté, ¢’pasoja
mund t& kishte njé shkrehje arme pa kuptim?

Kjo ishte njé mbledhje serioze, tronditése.
Ushtarét flisnin getazi, po né ballin e tyre lexohej
njé mendim i réndésishém. Komisari e koman-
danti rrinin ménjané e dégjonin, Atyre u jeho-
nin né vesh mendimet e ushtaréve -

— Shabani nuk e ka pérvetésuar armén. Ai
akoma nuk &shté béré zot i saj...

— Shabani duhet tg meésojé rregulloren, té
stérvitet vazhdimisht. . ,

— Kur nuk e zotéron armén, si mund t& jeté
1 afté Shabani pér t& kryer detyrat?
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Pastaj u ngrit Shefqeti e tha: ¢

— Propozoj gé Shabanit pér njé muaj té mos
i besohet shérbimi i posté-rojes. Shérbimin e tij
do ta béjmé ne. Ai t& mésojé rregulloren e té
stérvitet veté me armé.

T& rinjté i miratuan fjalét e shokut té tyre.
Ato i quajtén té arésyeshme dhe komisari me
komandantin, Ato i pranoi si té drejta edhe veté
_Shabani, kur u ngrit e béri autokritike.

Por kur mbaroi mbledhja dhe u gjend vetém,
ushtarit i rénduan akoma mé shumé né ndérgje-
. gje fjalét e shokéve: Si mund té quhesh ushtar,
kur t& heqin té drejtén e armés, kur nuk té€ besoj-
né detyrén e post-rojes? Kjo ishte njésoj si té
mos té té marrin né lufté, pér shkak se je frika-
cak, i pazoti... '

Shabani kishte zbritur né ushtri nga njé fshat
i krahinave té& veriut, njerézit e té cilit kishin je-
tuar gjithnjé me armé né doré. Po sikur ta merr-
nin vesh ata pér kété gjé qé ndodhi? Né mendjen
e Shabanit u sulén sa e .sa mendime gortuese, té
cilave ai mezi u jepte udhé. Nga njé ang, atij i
dukej vetja i tepért né repart, i padenjé pér té
gené shok me efektivin e baterisg, kurse, nga ana
tjetér, gjithnjé e mé shumé e bénte pér vete men-
dimi se kjo gjendje mund & kapércehej vetém me
puné kémbéngulése. Ndokush do t& mendonte si
mikroborgjez: ja, Shabani pér njé muaj do té binte
rehat, nuk do ta shqetésonte njeri natén, nuk do
ts bénte mé roje né té ftohté, tek rrihte shiu . e
frynte ers, sipér atje né kodér.

Po Shabani nuk mendonte késhtu. Ai u bind
dalngadalé se ajo gé ndodhi ishte njé gabim, prapa
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t& cilit fshiheshin njé tok mungesash, fshihej pa-
kujdesija e vémendja e pamjaftueshme né detyré,
Ai vértet nuk i kishte mésuar si duhet rregulloret
e nuk e zotéronte akoma armén.

Pas kétyre mendimeve, ai iu vu punds, me
ngulm, ¢do dité, bile dhe natén, kur shokét pusho-
nin. Lexonte, stérvitej, prapé lexonte e stérvi-
tej. Shefqgeti, qé pér njé cast né mbledhje i ge
dukur i huaj, tani i rrinte prané dhe e ndihmonte .
hap pas hapi. Késhtu, nuk kaluan as dy javé dhe
Shabani kérkoi nga komanda g& ta merrnin né
prové, Komanda pranoi dhe Shabani fage shokéve
lu pérgjegj pyetjeve, demostroi veprimet me armé,
gjersa té gjithé u bindén se ai i kishte pérveté-
suar njohurité dhe shprehits e armés.

Shabanit qysh até naté i besuan armén dhe
ai shkoi sipér né kodér te kryente detyrén e posté-
rojes. Tek ndjente krenariné e ushtarit né postin
luftarak, atij i silleshin n& koka akoma fjalét e
komisarit: _

«Njeréz g& nuk gabojné nuk ka Aj gé gabon
dhe lufton ndershmérisht Per té ndrequr gabimet,
meriton besimin e shokéve e & popullits.
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MBI KRESHTAT E DALLGEVE

Bocman Dauti, njé detar i vjetér, mé tregon:

«Shkonim me dragaminé nga Ujét e Zi pér né
Kepin e Larté. Atje ishte njé bateri jona, vendosur
né njé vend té thatg, dhe ne né disa dité njé heré
vinim e u conim ujé shokéve. Kjo gé do t’ju tregoj
ka ndodhur késaj vere. Ju e dini ¢’thatésiré béri
verén qé shkoi, U nisém me det té miré, po né
rrugé e sipér deti u trazua keq. Dragaminén e
kishim ngarkuar me fugia uji. I kishim vendosur né
ki¢, si zakonisht. Kur zuri deti, gjithé ekuipazhi
a vu né lévizje. Na duhej t'i ruanim fuciat tg
mos binin, ndryshe shokét, atje, do t&€ mbeteshin
pa ujé. Dragamina joné ishte e vogél, pér mé tepér
e vjetér, nga ato té transportit. Mendoni sa vésh-
tiré e kishim. Deti sa vinte e térbohej, nuk di sa
ballé vajti ashtu... Gjithé ekuipazhi luftonte me
dallgét, duke géndruar né postet e shérbimit. Uné
jepja urdhéra me zé té larté, sa né njé ané né
tjetrén. Kishim béré gjysmén e rrugés, késhtu keq
e tukeq, kur ndodhi ajo q& ndodhi, Tri fugia i
shpétuan syrit toné dhe na rané né det. Merreni
me mend si mbeta uné até c¢ast! Thash&é njéhere
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té organizoja punén pér shpétimin e fugiave, po
tek rrija né timoneri dhe shihja pérpara detin qé&
shfrynte me zemérim, m’u kthye mendja. Men-
dova pér jetén e marinaréve. C’ishin ato fugia para
jetés sé tyre! Né dreq té venin ato, shéndoshé
veté. Nesér u conim té tjera! Po ndérsa gjyqtoja
késhtu me veten, vijné mé thoné se dy marinaré
gend hedhur né det. «Kush more &sht® hedhur né -
det?» — pyes i tronditur. — «Vasili me Aliun» —
mé thoné. I jap njé marinari timonin dhe me
vrap dal né bort. C'té shikoj? Un& detar i vjetér
jam, po até gé mé pané syté até dité nuk do ta
harroj pér téré jetén. Dy marinarét e mi pérle-
sheshin me dallgét dhe s’ja kishin pér pesi fare.
Dallga, sa dragamina vetg, ngrihej larté bashké
me dy djemté dhe ata géndronin sipér saj, sikur
té ishin kapur pas leleve t& njé kali gjigand, 37
pashé guximin e tyre m’u forcua zemra dhe fi-
llova té jap komandé. Dallgét i rrémbenin fuciat
dhe i largonin nga anija, po Vasili me Aliun, u
vinin gjoksin pérpara dhe s’i linin t& shkonin mé
tej. Ata heré géndronin mbi ujé, heré zhyteshin
diku thellé e = zhdukeshin pér njé gcast nga
syté tané. Uné bértisja me sa fugi g2 kisha-
«Kujdes! Djathtas! Majtas! Mos u i-é?goni,
mos u largonil. Pastaj dhashé urdhér: «Hidhnj
litarét. . .» Marinarét hodhén litarét dhe ata i ka-
pén. Tashti ata e kishin mé lehté, po prapé rreziky
ishte i madh. Ne & larté shikonim Aliun dhe Va-
silin si pérpigeshin t’i lidhnin fuciat me litar, Kup
lidhén fuciné e paré, ne gjithé gézim térhogém
litarét dhe e vendosém mbi kic. Kété gjé e pérsi-
rittem dhe dy heré té tjera. Pastaj i hodhém li-
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tarét pér Aliun dhe Vasilin. Po ndérsa marina-
rét u gézoheshin fuciave, uné s’ja u ndaja svté
atyre té dyve gé léftonin né det. Vija re se ishin
lodhur, aq sa mezi kapnin litarét. Atéhere mua mé
zuri njé friké e papritur, isha gati t& hidhesha e
i ndihmoja. Thashé se mé ikén t& dy, sidomos
Vasili, q& vinte i pakét nga shéndeti. Vetém kur i
pash& q& hodhén njérén kémbé mbi bort, mé erdhi
zemra né vend... Mé vinte t'i pérgafoja dhe né
ta vérteté i pérqafova, po s'mé erdhi miré gq& u
hodhén né det pa urdhérin tim. Ne jemi ushtarake,
aq mé tepér detaré...

U thashé: «Bravo ju gofté, po tjetér hera mos
e pérsérisni kété». Po Aliu, megjithése ishte i
raskapitur e mezi fliste, ma priti aty pér_ aty:
g'mund ti linim shokét pa uje, shoku bocman.
Ata na presinl.

Kur arritém né breg, shokét e baterisé kishin
dalé té na prisnin. E dinin gqé do t& vinim dhe
gené- béré shumé merak. Harruan ujét dhe men-
donin pér jetén tond. «Ishim gati t& pinim ujé té
kripur, vetém ju té arrinit shéndoshé e miré», —
mé tha komandanti i baterisé, Skénderi, kur u
ulém né stere.
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DJALI I KOMANDANTIT

Né njé takim me marinarét e anijes N, vura
re né€ mes tyre dhe njé djalé teté vieg. Kur mbaroi
mbledhja, pyeta Ramadanin:

— C’ishte ai fémija n& mbledhje?

— Al éshté djali i komandantit — m'u pér-
gjegj marinari... — I ka vdekur e €ma.

Ndérkag, hymé té dy né& kabinén time. Mua
’'mé higej nga mendja fytyra e fémijés, me ata
sy shpuzé&, qé& sua dallova dot ngjyrén, po aé mé
shikonin me nj& véshtrim ta patrembur. Mendoja
pér fatkegésiné e djalit t& vogél, qé kishte mbetur
pa néné. Mendoja dhe pér t& atin, gé kishte nge-
lur me njé fémijé jetim. Komandanti &shta burra
iri, nuk di a i ka kaluar ts tridhjetat. E pyes
Ramadanin:

— Fémija, si duket, vien e sheh shpesh ta
atin?

— Jo — mé thota Ramadani, — aj banon kéty
me t& E kemi béré djalin e anijes.

— Pse, s’ka njeréz t& tjeré komandanti?

— Ka, po i ka né fshat, Kur i vdiq e shoqgjia,
al u vra shumé. Ne s’dinim si ta ndihmonim dhe
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i thamé ta linte fémijén kétu, deri sa té mbaronte
viti shkollor. Edhe ai, si duket, s’kishte gejf ta dér-
gonte né& fshat. Donte ta kishte prang, se nga fa-
milja ai djalé i kishte mbetur,

— Po gruan ku e mbante, né fshat apo kétu?

— Kétu, kétu!

— Né anije?

— Jo, jo! — qgeshi marinari dhe sikur u prish
ajo atmosferé e réndé qé ishte krijuar pa dashur
— Aj e ka dhe sot shtépiné e ngritur, po kur i
vdig ajo, si duket iu zvordh shtépia. Rrinte
gjithé kohén né anije dhe punonte. Kishte
nevojé pér njeréz. Ne e kuptuam dhe i thamé t&
vinte t& banonte ca kohé né anije. Ai nuk na tha
gj8, po njé naté fjeti kétu dhe gé& atéhere ngeli.
Djalin né fillim e solli disa herg, pastaj nuk desh
ta mbante né anije. E linte tek njé fginjé. Ne ma-
rinarét ju lutém. Béri ¢cmos dhe komisari. I thané&
té gjithé: «Lére, lére, gjersa té mbarojé vitin
shkollor. Ne jemi gjithé kéta, mos kini gajle», Meé
né fund, ai e la. E pa dhe ai qé ne e kishim me
zemér, Pastaj ekuipazhi yné ka dy mésuesa, njéri
bile ka qgené dhe drejtor shkolle. Eshté Agimi, ai
marinari i gjaté. Tashti u béné disa muaj qé f&-
mija jeton né mes nesh. Né fillim, kush e kush ta
pérkédhelte mé shumeé. Kjo gjé s'i pélgeu koman-
dantit dhe na qortoi. Po dhe ne s’kishim faj. Ai
na kujton familjen. Secili ka 1éngé né& shtépi njé
vélla a njé nip té vogél. Tashti e ka marré née
kujdes Agimi. Ai e pregatit pér né shkollg, i kon-
trollon detyrat, ndjek regjimin e punés. Ne té tje-
rét nuk e ngasim, E dimé se kur éshté i liré dhe
né até kohé e marrim, lozim e b&jmé shakara.
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Eshté i zgjuar dhe e ka gjuhén brisk. E cfaré nuk
thoté e cfaré s'pyet, po vetém t& émén ge pér-
mend. ‘I ati i géndron mbi koké dhe nuk e 1& té
Llastohet.

Pér vitin e ri shtimé& t& gjithé nga dicka dhe
i blemé& njé dhuraté t& vogél, dhuraté ushtarésh.
Komandanti até naté ra t& fleré shpejt dhe djalin
na e la neve. Ishte hera e paré qé shkontes té binte
pa té. Ndofta, donte {& ishte vetém., Kush e di, e
mundonin kujtimet! Ne ndenjém me Fatosin e
vogél, luajtém dhe bémg shakara, Pastaj e vumé
pér t& fijetur tek krevati i Sadikut, q& kishte
shkuar me leje. , :

Tashti dhe pak mbeti. Komandanti na tha se
do té& kthehet né shtépi. Ju e kuptoni se ¢’boshllék
té madh do t& na léré ai fémijg, kur té iki nga
anija. Ne u mésuam keq me t&. Eshté fémijé shumé
1 miré. E vuté re me sa vémendje ju ndigte kur
flisnit. T€ gjitha i kupton. Provojeni po t& doni!
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PORTRETI I NJE DETARI

Zakonisht kur njihesh me' ndonjé detar &
dalluar, pandeh se ai gjithé jetén mund t& keté
gené i lidhur me detin. Mendon se mund té keté -
lindur n& ndonjé qytet bregdetar ose éshté marré
me not qé pérsévogli. Dhe té duket ¢ cuditshme,
kur dégjon nga njé detar se ai pér té parén heré
ka paré det me sy, vetém atéhere, kur ka ardhur
né radhét e ushtrisé, Keéshtu i ka ndodhur dhe
Ligorit, njérit prej palombaréve t& Tlotés soné.
para tre vjetésh, ai jetonte né fshatin Rrémbec
ts Korcés, merrej me bujgési. Zbriste né gytet sa
heré ja desh puna, bridhte népér fshatrat e kra-
hings, kishte gené gjer né Pogradec dhe kishte
paré ligenin e bukur. Meé tutje nuk kishte pasur
rast té shkonte.

Po njé dité dhe Ligorin e thirrén ushtar dhe
pér cudi e caktuan né marind. Kooperativisti 1
ri zbriti nga Rrémbeci, béri gjiths até rrugé népér
male, gryka e fusha, kapérceu lumenj dhe erdhi e
qéndroi buzé detit. Kur e pa nga larg, i béri pér-
shtypje madhésia e tij, pamja pa ané e fund,
ajo kaltérsi e bukur qé té lbyrte syté. Pa da-
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shur, Ligori, i malléngjyer, rrinte e shikonte dhe
nuk kishte t& ngopur. Ai u ¢apit drejt bregut dhe
atje u ul dhe e preku ujét me dors. Valat vinin
e pérplaseshin te kémbét e detarit t& ri, disa pika
uji i lagén rrobat, i rané n& buzs dhe aj ndjeu pér
heré té paré njelmésing e ujit t&¢ detit. Pa pritur
mblodhi buzét, se si i erdhi ashtu tek provonte
até ujé. Sot, kur e kujton kats cast, i vjen pér té
qeshur. Po ky qge gézimi dhe turbullimi i pars
qé i shkaktoi deti. Pastaj filloi Pér Ligorin jeta e
detarit,

Deti nuk t& pranon kollaj, duhet ta pregatitesh,
pa té bésh jetén e tij, Par muaj t& téré detari i
ri béri stérvitje; filluan késhtu gézimet dhe shge-
tésimet. Ai punonte me kémbéngulje pér t'w bara
detar i vértets: mésonte ligiet e detarisg, njihej
me mjetet e lundrimit, stérvitej né det t= hapét.

filloi t& shquhej n& mes té shokéve, Eprorét e
¢monin dhe e sillnin sj shembull. Kjo e gézonte
Ligorin, po ai ishte i pakénaqur nga vetja. Detari
i ri mendonte se nuk kishte béré asgije ta vegantg,
vec detyrés q& i kishte ngarkuar atdheu,
Ligori ishte pregatitur na shkollg pér palom-
bar. Kur mbaroi, e caktuan t& shérbente na njé
anije palombare, Ai tani e njihte detin jo vetsm
nga jashté, po dhe nga brenda. Palombari rrém-
becas ishte ng giendje t'i hynte detit né thellssi,
té punonte atje poshté na ményré krejt normale,
Né stérvitje apo i ngarkuar me detyra ta caktuara,
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ai kishte zbuluar mina té véna nga «armiku»,
kishte nxjerré spiranca té réna, kishte hyré
népér labirintet e anijeve t& mbytura. Té
gjitha kéto, té duken fantastike, kur men-
don se c¢’ishte Ligori para disa kohésh. Ai tani
ishte béré detar i vértetg, kishte mésuar té fsheh-
tat e detarisg, ishte kalitur, trupi i ge béré mé i
forté, fytyra i qe ashpérsuar nga era dhe kripa,
po tiparet i kishin mbetur po ato: i gjaté, trup-
drejté, me floké té verdha kacurela, me sy t&
kaltér... I tillé &shté dhe sot palombari Ligor
Shishmeni. Po né jetén e tij kané ndodhur ndryshi-
me: atij i éshté ngarkuar njé detyré e réndésish-
me. I kané besuar té mirémbajé njé anije. Po, njé
anije té téré luftarake. Prapé kjo gjé duket e cu-
ditshme: si mund ta mbajé njé njeri njé anije?
Po kur njihesh nga afér me Ligorin, atéhere
bindesh se njé njeri si Ligori mund ta mirémbajé
njé anije, si¢ &shtée palombarja e flotiljes soné.

Pérfytyroni njé anije metalike, e shtriré mbi
det sa gjaté e gjerd, me uré komandimi né mes,
me kabina e kubrike, me motorra e aparate té
panumeérta. Ajo géshté njé fabriké e téré mbi ujé,
qé kérkon shérbim té pérditshém dhe kété e bén
detari Ligor Shishmeni.

Armiku mé i madh i jetés sé anijes &shté
ndryshku. Ai hyn né anije pa u dukur dhe ve-
pron né ményré té pabesé. Detari i vérteté duhet
té géndrojé gjithnjé gati pér ta luftuar né te giji-
tha ményrat dhe né cdo-kohé kété armik t& rre-
zikshém, Ligori e bén kété lufté pérdité. Puna e tij
fillon qé kur gdhin e deri sa ngryset. Ajo ésht
njé puné qgé kérkon vullnetin dhe dashuriné e
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njé ushtari, njohurité e njé tekniku dhe kujdesin
e njé amviseje nikogire. Mjetet e Ligorit jané
fshesa, radaca, pecet. Ai i bén c¢do dité anijes
pastrim t& pérgjithshém, fshin kabinat dhe ku-
brikét, pastron bashin dhe kicin, fshin kuvertén
dhe bordet, Kéts e kryen me kujdes, nuk le asgjé
té huaj mbi anije, sepse té 1ésh qofts edhe disa
bezhdila, kjo do té& thoté t’i japésh fushs t& liré
«armikut» té vrepojé. Pastaj fillon lufta me ndrysh-
kun drejtpérdrejt; Ligori kruan me durim ndry-
shkun, kudo qg& &shté shfaqur, se ai shfaqet papa-
ndehur, pavarésisht se mund ta kesh pastruar njé
dité mé paré. Pasi e kruan me kujdes, e lyen me
bojé dhe anija merr pamje. Késhtu gjithe dita
Ligorit i kalon me pund: theré fshin me lecké ku-
vertén e anijes, heré lyen me bojé rrathét e ilu-
minatoréve e shkallét, heré grasaton motorét, e
pastron aparatet. Ai nuk di t& pushoj&, bile edhe
kur e thérrasin shokét e anijeve fginje, s'ua vé
veshin, pret té mbarojé puné dhe pastaj shkon té
bisedojé me ta a t& pushojé né kohé t& caktuara.

Anija palombare shkélgen e vetétin nga
larg. Kur ngjit shkallét pér t& hyré brenda, ts
vien keq té shkelésh sipér saj. Po Ligori t& iep
dorén pérzemérsisht dhe t& fton t& hysh né anije.
Té bén pér vete pamja e tij e geshur, thjeshtésia
e tij dhe, tek e sheh anijen rreth e gark si nuse
me tela, padashur e admiron kéts t& ri ta mre-
kullueshém, .

Ligori e ndjen vetming e tij, kur deti trazohet
keq. N& kéto raste, ai shqetésohet pa masé. Anija,
vérteté &shté e akostuar, e lidhur me cima dhe e
mbrojtur anash me jastiks gome, PO né raste
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t& jashtézakonshme, Iur deti térbohet, ajo ka
rrezik té pérplaset pas shogeve té saj, ose té shké-
putet dhe té dalé né toke, Caste té tilla e rrezi-
kojné jetén e anijes. Bile, njé naté Ligori € pati
punén pisk. Sapo kishte réné té flinte, kur deti u
trazua. Zuri té fryjé eré, dallgét filluan té rriten
e té shpeshohen. Detari u zgjua dhe, ashtu sic
ishte, doli né bash dhe vuri re se si anija lékunde]j
sa andej kéndej. Cimat dhe kavot tendoseshin,
dukej sikur njé doré e padukshme donte ta shlké-
puste anijen nga bregu. Ligori mori masa, po ishte
e koté. Atdhere ai u kérkoi ndihmé shokéve té
anijeve té tjera. Até naté ai luftoi tok me shokét
kundér dallgéve dhe stuhisé me njé triméri té pa-
shoge dhe né radhét e para, atje ku ishte rreziku
mé i madh, géndronte Ligori, i zoti i shtépise. Te
nesérmen, kur doli dielli, Ligori u gézua kur pa
se anija palombare nuk kishte pésuar gjé.
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NE DET, NEPER FURTUNE

N& méngjez, kur anija luftarake u shképut nga
bregu, koha ishte e miré dhe deti i geté. Disa re
vetmitare, qé endeshin népér giell dhe ajo eré e
ftohté qé& frynte, nuk arrinin ta trazonin mendi-
min e detaréve qé lundrimi do t& ge i mbaré. Dhe
vértet, i tillé ge pér disa mile. Njé lundrim pa
shgetésime, me lékundje t& zakonshme, me erén né
favor, sic thoné detarét. Deti i kaltér vetétinte nén
rrezet e diellit, ndérsa pérreth cijasnin pulébardhat.
Anija cante pérpara, duke marré me vete vazhdén
e shkumés sé& bardhé. Po papritur radisti i dorézoi
komandantit njé njoftim pak té cuditshém: «Koha
shpejt do té prishet. Do t& keté furtunéh» ,

Komandanti i anijes, Kamber Avdia, géndronte
né urén e komandimit dhe véshtronte detin e
giellin. Ndjente se natyra fshehtazi po ndryshonte
me shpejtési té¢ madhe. Pérposht, deti kishte fi-
lluar té shqetésohej. Kété ai e kuptonte nga lékun-
djet e anijes. Era e kishfe ndérruar drejtimin, De-
tari i vjetér i njihte miré kéto teka t& natyrés né
det t& hapur. Dicka e réndésishme po ndodhte.
Dhe nuk kaloi shumé, kur horizonti né té katér anét

115




u mbyll nga reté. Deti, sikur t& ndjehej ngushtg,
erdh e u ngrit mé lart, Lékundjet u shtuan. Dall-
gét u rritén. Era u bé mé e forté. Anija tani nuk e
kishte té lelht€ té cante pérpara. Bashi i saj luftonte
me dallgét e fugishme, ndérsa gjitheé anija lékundej
me forcé nga poshté larté. Ndonjé valé guximtare
kalonte bordin dhe shpérndahej népér kuverté.

Detarét géndronin népér postet Iuftarake.
Véshtrimi i tyre heré pas here kthehej nga koman-
danti. Ai rrinte te ura e komandimit, i heshtur
e i menduar. Ati i takonte e drejta té vendoste se
cdo t& bénin. Anija ishte n& fillim t& udhétimit.
Mund dhe té ktheheshin. Né rast furtune, kthimi
né vendin e nisjes &shté njé gj& normale. Po pér
detarét e vérteté, edhe lundrimi né mes t& furtunés,
prapé &shté njé gjé krejt e natyrshme. Bile koman-
danti i anijes luftarake kété gj& e priste. Ai e kishte
té ri ekuipazhin, detarét sapo kishin ardhur né ani-
jen e tij dhe gené t€ pa sprovuar né det té véshtirs.

— Po afrohet furtuna, shoku komandant. C’do
té b&jmé? — pyeti zévendéskomandanti i anijes,
tek védhtronte detin e trazuar,

— Do té vazhdojmé udhétimin deri n& fund
— iu pérgjegj Kamberi i geté dhe i vendosur, —
Furtuna ka punén e saj, ne kemi tonén. Pse, si
thua ti, t& kthehemi?

— Jo, kush tha!l — ja béri zévendési, gé ishte
i ri né detyré dhe gé s'donte kurrsesi té€ ngjallte
dyshime, gé u trembej véshtirésive.

— Dégjo kétu — thirri komandanti né mes
erés gé kishte filluar t& ulurinte mbi dyrek, — T¢
gjithé detarét té géndrojné né vende ku ska
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rrezik. Té sigurohen me té shpejté materialet e lé-
vizshme, 3 :

Ziévendési nderci dhe zbriti me t€ = shpejté
shkallét e urés. Pas pak, népér anije u dégjuan si-
njale e té thirrura. Detarét vraponin duke lévizur
me kujdes, sa né njé ané né tjetrén. Ata mirrnin
masat e fundit pér t'i béré ballé furtunés gé @ po
afrohej. Anija cante dallgét me dhjeté mila né oré,
lcurse era sa vinte e shtonte shpejtésing. —Dallgét
tani kalonin népér bash dhe valét e thérmuara spéer-
kotnin detarét, gé rrinin népér postet luftarake.
Po ata, as qé donin t’ja dinin: secili kryente dety-
rén e tij i geté. Kété e vinte re komandanti, tek
lévizte poshté e lart népér anije.

U dégjua zéri i bocmanit:

_ Shoku komandant, djathtas, distanca dy
mile, 45 gradé. njé objekt!

Kamberi ktheu kokén nga e djathta dhe vésh-
troi, Deti i errésuar bugiste, ngrihej e ulej parresh-
tur e njé gjé e zezé valavitej néper dallgé dhe nuk
shquhej se ¢'qe. Komandanti dha sinjalin e alar-
mit dhe urdhéroi té ndérrohet kursi. Tani anija
lévizte ngadalé né drejtim’ té objektit té& panjohur.
Té gjithé vrojtonin me kujdes. Mund té ishte dhe
ndonjé miné. Po kur u afruan, objekti doli i garté
para syve té detaréve, Ai kishte njé madhési gati
sa njé e katérta e anijes. Ishte i téri metalik, gja-
tosh dhe shumé i lévizur... Komandanti, mbasi
shquajti miré objektin, urdhéroi gé anija té ndalet.
Ajo tani do t& rrinte né mes t& detit té€ stuhishém me
motor shuar. Bile pa spirancé, sepse thellésia ishte
e madhe. Komandanti, me kété gjé, donte ta vinte
ekuipazhin para njé prove té re. Situata te tilla i
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kalisin detarét e rinj. Ai bisedoi me ndihmégsat e
tij dhe sé& bashku vendosén q& objekti té lidhej
pas anijes. Deti ndérkaq térbohej pérgark. Era
grindej népér anije. Ret& sikur t’i kishin térhequr
valét, ishin ulur poshté. Furtuna sa vinte béhej mé
e pushtetshme. Po ai grusht njerézish né mes atij
deti té gmendur as g& desh t'ia dinte. Detarét e
mbledhur né kuvertén e hapur dégjonin né mes
ulurimés sé erés, zérin e fuqishém té komandantit:

— Kush del vullnetar té shkojé t& lidhé objek-
tin?

Duart e fugishme t& detaréve t&é rinj u ngritén
lart t& gjitha njéherésh. Komandantit i rrahu zemra
fort. Ai duhej tani ta zgjidhte veté grupin, qé do
té shkonte t€ kryente detyrén e véshtiré.

Pak-pak, né lanxhen*) qé& po zbriste hipi njé
grup detarésh me bocmanin Sherif Balliu né krye.
Ata u ulén ngadalé mbi. detin e shkumbézuar dhe
filluan me ané t& remave tg lundrojné pér nga
objekti. Gjithé ekuipazhi ndigte fatin e shokéve.
Varka ngrihej majé dallgéve, pastaj humbiste diku
thellée dhe vec kur dukej pértej, gjithnjé e mé e
vogél. Komandanti nga ura. e komandimit vrojtonte
dhe jepte urdhéra me porto-voce.**) Varka po i
afrohej objektit, po detaréve guximtaré u kanosej
njé rrezik i ri. Detyra e tyre ishte t& lidhnin objek-
tin me kavo™), por lidhja ishte shumé e véshtiré.
Teéré ajo masé metalike lékundej e pérplasej sa
andej kéndej, si njé kafshé stérmadhe e térbuar.

*) Varké. Varka t& tilla mbajné anijet me vete.
**) Njé lloj hinge pér t& rritur volumin e zérit
**?) Litar celiku q& pérdoret népér anije.
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Detarét i vinin pérqark dhe mundoheshin té gjenin
castin e vendin pér t’i hedhur litarin e celikté.
Kjo puné kérkonte jo vetém guxim e shkathtési,
po dhe mprehtési prej detari. Duheshin llogaritur
miré lékundjet e objektit, ményrat e lévizjes sé tij,
forca goditése e dallgéve, ndryshe ai do té binte
mbi lanxhe dhe do ti vinte detarét pérfund. Kjo
ishte njé betejé e vérteté, me njé armik shumé mé
té fuqishém, té egér e té pabesé. Ata kishin marré
me vete mijete shpétimi. Bocmani ishte detar i
vietér. Anija, pér ¢do rast, u vinte pas, po kéto, me-
gjithaté, nuk i pakésonin véshtirésité e médha. De-
tarst hodhén kavon, po ajo nuk kapi, rréshqiti si-
pér objektit dhe ra né ujé. Detar Petriti e térhoaqi
kavon dhe e hodhi prapé me forcé. Njé dallgé e
fryré u shemb mbi lanxhe dhe detarét pér njé gast
u coroditén. Ujét mbushi lanxhén. Njerézit rané
mbi njéri tjetrin dhe pér pak desh u pérplasén mabi
objektin metalik. Komandanti né anije u shqetésua,
po grupi i detaréve e mori veten shpszjt.

Buciti zér1 i mprehté i bocmanit dhe, pas pak,
thirrjet e gézuara té detaréve, gé era u jipte njé
kumbim té zgjatur. Kavoja u lidh! Komandanti mori
frymé i lehtésuar. Lanxha filloi t& vozisé pér t'u
kthyer né anije. Ndérkaq detarét e morén kavon
dhe e lidhén pas kigit. Varka u ngrit nga ujét dhe
ts pesé guximtarét u ngjitén né bord.

U duk sikur rreziku kaloi. Anija mund té vazh-
donte lundrimin mé tutje. Po para se t& vijonte
rrugén, ajo duhej té bénte kthesén, pér té dalé me
bash né kursin e caktuar. Dhe filloi t& b&jé kthesén,
po ky cast qe i rrezikshém pér fatin e detaréve.
Pér pak, anija sa s'u pérmbys. Pérmes lékundjesh
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té médha, ajo u anua gjer né 35 gradé. Po debardt,
duke zbatuar me pérpikméri urdhérat e komandan-
tit, pa pérfillur véshtirésité, e nxorén anijen nga
gjendja e rrezikshme dhe ajo doli né& kursin e
caktuar. Cdo gjé u bé né heshtje, pa Zhurmé. Nje-
rézit ishin té pérgéndruar dhe né tension té vazhdue-
shém. Komandantit, ndonése situatat e rrezik-
shme e shqetésonin, prapé i vinte miré qé detarét
e rinj po i kalonin mbaré sprovat e rénda.

- Pasi morén prapé udhé, gjendja u normalizua.
Anija luftarake cante dallgét pérpara, duke tér-
hequr pas objektin, Ekuipazhi béri njé mblédhje té
shpejté. Komandanti Kamber Avdija falénderoi
detarét Pefrit Alluni, Xheladin Cjapi, Gjergj Shkur-
ti, - Mihallag Kolvani dhe vecanérisht, bocmanin
veteran Sherif Balliun,

— Ju — tha komandanti — kini vepruar st
revolucionaré., Ju lumta!
Deti ushtoi nga thirrja e fugishme:
__ — I shérbejmé Republikés Popullore t& Shqipé-
risé.
Pastaj detarét u shpérndané népér postet e
tyre. Sakaq komandantit i erdhi njé radiogram.
Bregu njoftonte se koha do té prishej mé keq,
ndaj anija duhet t& shtonte shpejtésind. Po a mund
té ecte anija mé shpejt? Kjo nuk mund té arrihej,
sepse objekti prapa saj ishte i réndé dhe njé
shpejtési mé e madhe do ta shképuste nga anija.
Komandanti vendosi t& mos e ndryshojé shpejtési-
né. Anija vazhdonte rrugén drejt jugut. Po deti sa
vinte véshtirésohej mé shumé. Dallgét ngriheshin
si kodra dhe pérplaseshin mbi anije. Shpesh bashi
humbiste nga syté e detaréve, Kici shkuméazonte nga
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valét e potershme. Era godiste me forcé si njé rrjeté
e padukshme. Shpejtésia e saj ishte rritur né kulm.
Reté vinin e uleshin poshté, aq sa deti dhe qielli
ishin bashkuar né njé. Nga té gjitha anét nxinte
dhe dégjoheshin ulurima me gjémime. Deti kishte
arritur shtaté ballé, Nata po zbriste me vrap. Kishte
mbetur akoma dhe gjysma e rrugés. Né fytyrat e
njerézve dukej lodhja dhe mundimi — po’ asnjé
nga detarét nuk ankohej. Asnjé nuk kérkonte té
shtrihej né shtrat. Secili rrinte né& postin e tij,
lart né timon apo poshté te motorrat, prané radios
apo sipér né vendin e vrojtimit. Fytyra burrérore
e komandantit u jepte kurajo té gjithéve.

— Objekti u shképut! Objekti u shképut! —
buciti befas népér furtuné zéri i vrojtuesit. — Alarm
né anije. Gjithé ekuipazhi u vu prapé ne lévizje.
¢’do té bénin tani? Objekti po largohej giithnjé e
mé shumé né detin e stuhishém.

Komandanti i ka té garta detyrat. Ai jep me-
njéheré urdhér gé anija t& lévizé nga e djathta.
Errésira e madhe ngrihej si njé perde e zez&. Objek-
ti tani nuk dukej gjékundi. Né anije u ndezén pro-
zhektorét e fugishém. Drita e tyre zuri té kontro-
llojé detin pérqark, duke rréshqgitur népér sipér-
fagen e dallgézuar. Lufta né mes drités e dallgéve
vazhdoi njé kohs, deri sa shkélgeu njé kénd i
objektit. Atéhere anija nisi t€ afrohet, ndérsa drita
e saj mbikqyrte até masé t& harbuar geliku, Ndér-
kaq detarét zung té zbrisnin sérish lanxhen né
det. Kjo puné tani ishte shumé e véshtiré. Lékun-~
djet gené aq té médha, sa lanxha mund té shka-
térronte bordin e anijes. Megjithaté, detarét, pas
shumé mundimesh e léshuan lanxhen né det. I

121



priré nga bocmani, ekuipazhi i vogél filloi t& vozité.
Drita e fugishme ndriconte hers lanxhen, heré
objektin e hazdisur, Vozitja dukej sikur ishte e
pamundur. Nuk t& linin dallgét t& caje pérpara.
Nuk té linte as era e forts, Megjithate detarét i
binin detit té térbuar mespérmes. Dhe kété e bénin
jo me rrema, po me krahét e me gioksin e tyre.
Ata s'donin t'ja dinin pé&r asgjé. Pérlesheshin me
dallgét dhe erén e zeméruar, me bindje se do t& fi-

objektit nén dritén e prozhektorit. Herg-hera dritén
e zinin dallgét dhe atéhere rrezilky i pérplasjes
béhej i pashmangshém. Lanxha i shkonte afér
objektit, po detarét trima, duke i vértitur rremat
me shkathési ts madhe, dinin ta manovronin dhe
t'u shpétonin goditjeve. Ata kishin marré me vete
disa shufra té gjata hekuri dhe me ndihmén e tyre
krijonin largésing e nevojshme, pér t'iu shmangur
Pérplasjes. N& Iufté e sipér, boecmani Sherif Balliy
u plagos, por ai nuk e dha veten, vazhdoi pér-"
piekjet tok me shokét. Lufta tani ishte shumé e
ashpér. Po njeriu yng i mrekullueshém dinte ta
ngrihej sipér dallgéve: i nxirrte gjoksin furtungs,
pérleshej me errésirén nénshtronte teknikén dhe
dilte ngadhnjyes mbi ta gjitha. Kjo ishte njé pamje
theroike, q& té malléngjente e ti bénte ta ndjehe-
she krenar q& ata ishin shoké té& tu, ushtars ta
atdheut ténd.
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Pas shumé pérpjekjesh vetmohuese, kavoja e
re u lidh pérséri pas objektit. Varka e ktheu drej-
timin pér né anije. Po era e forté largonte anijen
prej saj. Kodra dallgésh i ndanin ato nga njéra-
tjetra. Ekuipazhit 1€ vogél pérséri iu desh t&é manc-
vrojé, té rréshgasé sipér valéve té térbuara dhe
mezi té arrijé t'i afrohet anijes. Po sikur t& mos
mijaftonin té gjitha kéto, ngjitja né anije u shndé-
rrua ané njé betejé té vértetg, Detarét me gjoks e
me dhémbé e ngritén lanxhen lart, pa i shkaktuar
anijes as edhe njé goditje.

N& bordin e anijes, nén dritén e prozhektoré-
ve, ndérsa dallgét pérplaseshin pérgark dhe era
ulurinte e marrosur, detarét fitimtaré pérgafonin
njéri-tjetrin. Komandanti i anijes, tek 1 shikonte,
mezi i bénte ballé malléngjimit. Detarét e rinj e
kishin kaluar provén me sukses. Me njeréz (&
tillg, ai s’kishte detyré qé t'i ngarkonte atdheu e té
mos e kryente.

Motorat u ndezén dhe zhurma e tyre jehoi e

fugishme. Anija u kthye né kursin e méparshém.
dhér té komandantit, e drejtoi
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~BETEJE.» NE DET

Anija joné luftarake N. u shképut nga bregu dhe
mori udhé pér né det ta hapur. Ungé kam géndruar
sipér, né urén e komandimit, ku Syri mé pérfshin
gjithé anijen dhe panoramén pérqark. Pregatitjet e
nisjes tani kan& marré fund dhe secili detar gjen-
det né postin e tij luftarak. Anija can hijeréndé
pérpara, mndérsa zhurma e fugishme e motorave
jehon sipér wvaléve, Nga megafonat herg pas here
dégjohen urdhérat e oficeréve. Flamuri valavitet
lart né dyrek. Poshts, na kuverts, detarst lavi-
zin sipas urdhérave t& komandantit te anijes, Zéri
i komandantit, Heroit t& Popullit Spiro Kote, bucet
népér megafonet e anijes i ploté e i preré. Ai ka
géndruar sipér, né urén e komandimit dhe qg
andej drejton anijet dhe veprimet e ekuipazhit, pgr
njé cast, harroj se ku gjendem dhe véshtroj Spiron’ 1
veshur me gazhup, me kapelen ngjeshur ng koke,
shpatullgjeré e fytyra zeshkét, me nje pamje t&
geté e véshtrim t& menduar, ai té kujton detarst
e vérteté pér té cilét jeta nuk ka kuptim pa detin.
Shoh Spiron, heroin e marinégs soné, dhe sepse mé
kyjtohet rTuga e Flotds Luftarake. Aj u lind dhe
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u rrit bashké me flotén. Afér njézet vjet pérpara,
kur Spirua kreu até akt té pashembullt, flota joné
Juftarake ishte akoma né& shpérgéj. Ne kishim até-
here gjithé-gjithé 2-3 motoskafe, té zéna trofie
armiqve. Né njé nga kéto motoskafe, ku Spirua
kryente shérbimin, ndodhi ajo gé& tani dihet nga
ta gjithé: tre trathtaré, té maskuar, e morén ani-
" jen dhe deshén té arratisen. Marinari trim, shkoi
me armiqté deri né mes 1€ detit dhe pastaj, me
njé zotési e triméri té rrallg, i béri pluhur e hi
planet e armigve dhe e ktheu anijen né atdhe. Até-
here Republika joné sapo kishte mbushur motin
dhe gjesti i larté i ushtarit té popullit ishte njé
shprehje e gjallé e vendosmeérisé sé njerézve tané
pér ta ruajtur si syte e ballit Republikén e re.
Kéto mé kujtohen, tek shoh Spiron gé koman-
don tashti anijen luftarake, Dikur ai béri nj& odise
té gjaté pér ta kthyer motoskafin né atdhe, sepse
atéhere nuk dinte asgjé nga té fshehtat e detarisé,
kurse sot ai ka né doré fatin e njé anije nga me
modernet, t& pajisur me njé tekniké té larté lufta-
rake, e mbi té gjitha drejton dhe pregatit dhjetra
detaré té rinj, ushtarg té mbrojtjes sé atdheut.
Ekuipazhi yné ka dalé sot né det té bhapur, i
ngarkuar me detyra luftarake té réndésishme. De-
tyrat i drejton komandanti. Ai tashti éshte i pér-
géndruar, jep urdhéra, merr té dhéna nga vrojtuesit
e sinjalistét, komandon timonierin. Anija ka ndé-
rruar drejtim dhe ka marré mé té djathté. Deti
shtrihet para nesh sa gjaté e gjerg, me njé kaltérsi
qé té lbyr syté. Bregu tani po i humbet trajtat e
veta dhe véshtrimi s'té kap veg njé kordon t& la-
kuar, qé sa vjen e mjegullohet. Pulébardhat kané
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mbetur larg dhe ne jemi vetém ng tére até det, pa
ané e fund.

Papritur pérqark meje, sipér e poshtg, djathtas
e majtas, bucasin zilet, Una hap syté dhe vé vesh.
Né kuverté shihet lévizje e madhe. N megafonet
dégjohen urdhéra t& prera,

— Alarm! _

Kthej kokén dhe ndeshem me fytyrén e qe-
"geshur té Paskalit, komisarit t& anijes,

— Tani — thoté ai — nis detyra joné lufta-
rake. . .
Zilet kané pushuar, ndérsa detarét kryejné de-
tyrén e re. Zévendés komandanti, Lutfj Gjika, njé
djalosh lab, i shkathét e i Preré pér ushtarak, ka
dalé né urén e komandimit dhe U pérsérit detyrat

motorave, Shoh se ngelem vetém ng urén e ko—
mandimit. Gjithé komanda e anijes mg éshts zhdu-~
kur sysh. Vetém detari Stavri Doko, njé hap larg
meje, géndron mbi timon dhe véshtron Pé€rpara me
vémendje. Mua se si ma duket vetja, tek ngelem
ashtu. Po uné ¢’td béj tani? Te mbaj shénime?)

Dégjoj qé& prapa njé zé.

~ Eshté Myfiti, nje nga oficerét e anijes, qé ka
dalé nga kabina e tij dhe kérkon t&é mea bgjé shoqéri

E pyes: — Ku jané shokst? Y

— Jané mbledhur t& givkojné situatén e kri-
juar. Sipas detyrés sg dhéng anija jona éshta ngar-
kuar té patrullojg, Imagjinoni se jemi na giendje
lufte. Eshté diktuar njg «anije armike», ’duhet
béré tani? Kété do ta vendosin.

Ndérkaq, bien pérséri zilet. Dégjohen rishtas
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zéra, urdhéra e komanda nga megafonet. Tashti,
lévizjet népér kuverté jané mé té shpejta. Ekuipazhi
vepron me njé saktési té cuditshme. Detarét kané
zéné vend prané arméve. Fytyrat e tyre jané béré
té rrepta e kjo tregon se ata e jetojné thellé gjen-
djen e krijuar. Pér ta s'kané réndési as lékundjet
e shpeshta té anijes, as era e forté. Detarét dégjoj-
né urdhérat dhe sipas varianteve té dhéna veproj-
né, duke l&vizur me shpejtési sa né njé ané né
tjetrén. Situata luftarake ka arritur kulmin e saj.
Spirua ka dalé sipér, né urén e komandimit. Pas
tij shoh té shpérndahen népér anije gjithé ofice-
rét. Vendimi éshté marre: «armiku té géllohets.
Gjithé ekuipazhi sshté né gatishméri. Dégjohen ur-
dhérat e Lutfiut. Teknika luftarake vihet né lévizje.
Kuverta e anijes menjéheré kthehet né njé vijé
fronti. Fillon beteja detare. Lufta né det ka jeté té
shkurtér. Né kéto beteja fiton ai g& vepron mé
shpejt dhe di té godasé me saktési. Dhe detarét
tané tregojné se jané zotér té arméve edhe mbi
dallgét e detit. Ata qéllojné, qéllojné pa rreshtur
deri sa e «asgjésojné» armikun,

— Zjarr né bash! — jehon zéri i komandan-
tit té anijes.

Stérvitja kalon tani ne njé fazé tjetér.

Jepet njé variant i ri luftarak. Kjo do té thoté
se njé predhé e «armikut» ka réng né bashin e
anijes, Né kété kohé, detarét, me mjete & ndrysh-
me hidhen né lufté pér té shuar zjarrin. Atmos-
fera éshté shumé e nderé: anija ka rrezik té
mbytet! Mendimi i paré qé té vjen, tek sheh de-
tarét e rinj, qé «luftojné» té drejtuar nga oficerét
e tyre, éshié ky: me té tille njeréz t& mrekullue-
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shém mbrojtja e atdheut toné éshts e siguruar!

Pérséri dégjoj té bien zile, Detarst béjné lévizje
té reja. Njé barké e madhe pregatitet t& l&shohet
né det. ; :

— C’&shté ajo barké? — pyes me kureshtje.

— Shkojné& té ¢minojné minat gé ka véng
~armiku», +— tregon oficer Faiku.

— Po shkoj dhe uné — { them dhe zbres
shkallét me té shpejté,

QE sipér, nga ura e komandimit, buget urdhéri
i nisjes. Secili éshté ngarkuar me detyra té caktu-
ara dhe kjo vozitje nuk &shts njé shetitje népér
det. .. Ne jemi nisur me misjon. . . _

... Kemi zbritur n& mencé dhe presim {& hamé
darké. Dita ka gené e mbushur plot me ngjarje.
Kompozitori Koco Uci, me t& cilin jemi bashkg, ka
marré kitarén dhe i bie, Fytyrat e oficeréve kané
marré njé pamje q& ta kénda t'j véshtrosh.

Deti, me sa duket, ka filluar té trazohet dhe
kété e ndjej nga lékundjet e shpeshta. Mungon
komandanti, Spirua, po dhe ai pas pak vien. Si-
pas zakonit detar, vendi na krye té& tavolings j
takon atij.” Ai ulet dhe véshtron nga uné me sy ta
qeshur:

— Do té& kemi det sonte!

Detaréve kjo fjalé su bén pérshtypje. Ung o
Kocua shihemi né sy, po prapé nuk e b&jmé veten,
Né kété cast, kuzhinjeri na ka sjellé  giellen
pérpara.

... Veértet, até nats pati njé det t& rénds, po
kjo nuk e shqgetésoi ekuipazhin e anijes sons, Pap
kundrazi, trazimet e detit gené njé stérvitje e re,
me njé armik tjetér, q& i ndihmon armikut té vértets.
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Kur u gdhi, natyra ishte getésuar. Gjithé ai
pérbindésh, gé shfreu e buciti téré natén e natés,
tani ge zhdukur, sikur ta kishte pérpiré deti. Qieili
dhe deti i kaltér i buzégeshnin njéri-tjetrit. Anija
joné lékundej né ujrat e geta té Adriatikut, ndér-
sa toka joné amtare fshihej prapa mjegullés bar-
dhéllore.

Gjithe kéto i shihja nga wura e komandimit.
Rrija aty dhe ndjeja né shpirt njé gézim e krenari
t thellé. Sodisja anijen toné luftarake, njerézit
tané té mrekullueshém, qé ishin zot té saj, admi-
roja bukuring e forcés soné té pamposhtur dhe pér-
séri mé vinte mendja tek Spiroja, tek heroi yne.
Mendoja até dhe pér njé cast meé dukej se cdo
detari yné do té béhej hero, po ta kérkonte mbrojt-
ja e atdheut toné socialist. .
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MONOLOGU I NJE LUFTETARI

Kur shkova até dité na Shtab, gjeta plot shokg,
gé prisnin para zyrés sé Degés politike. Disa
rrinin ulur, disa bisedonin mé kémbé, ndonjé qi-
ndronte si ménjané, Une pérshéndeta me koké dhe
iu afrova Alekos dhe Rizait. Pyeta se kush ishte
brenda dhe pastaj nxora paqgetén dhe ndeza njé
cigare, |

— Si shumé u vonua ky Aliu! — tha Rizai.

— E ku i mbushet koka atij! — ja priti
Alekua. — T&é ka qélluar té térheqésh ndonjé ma-
terial nga depua e Aliut? Ta bie shpirtin né majs
té hundés. Nuk besoj t&é keté burokrat mé té madh
né ushtri se Aliu yna!

Uné gesha dhe me veten time u dhashg hak
té dy shokéve. Pérreth ishte getési. Njerézit bise-
donin pa zé& Né xhamat e dritareve t& korridorit
trokiste shiu i mérzitshém i shkurtit, Kjo, sikur
e bénte pak té réndé pritjen. Befas kapiten Veliy
Ja mori ultazi nje kénge labge. Ung kundroja
shokét,

U hap dera dhe doli Aliu.

— Té hyjé kapter Shefqeti... — dégjova te
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thoté ai. dhe ndérkaq vura re se ishte pak i tron-
ditur. Béra cudi me veten, po s'pata kohé ta men-
doja thellé kété gjé. E fundi, ¢’kishte kjo, pér té
menduar thellg? Po té kisha kohé, do t'i kigha théné
Aliut, mu fage shokévet:

__ Té& rruashin thinjat, o Ali! Té kam ditur
mé shumé se c¢’je. Té kam pandehur burré, po
burrat s'jané si ti!

Dégjova zérin e tij qé iu pérgjegj njé fiale, qé
i tha kapiten Veliu:

— Kam hallin e gruas, shoku kapiten. Ajo,
dhe topin e karadakut t'i vésh, nuk luan nga
gyteti. ..

Me kimbimin e zérit t& Aliut né vesh, hyra né
zyré dhe u gjenda pérballé tre burrave: shefit té
degés politike, komandantit tim dhe njé shoku
tjetér, qé nuk e njihja. Ata vértet ishin tre burra,
po.mua até cast m'u bé njé njeri. Ky njeri, qé
ighte shok yni, kishte marré pérsipér té bisedonte
me ne, shokét e tij pér njé céshtje té véshtiré e
delikate. Gjersa Aliu doli g& aty, me sy té pér-
lotur, kjo do té thoshte se shokét qé gjendeshin
pérballé meje kishin marré pérsipgér njé detyré té
réndé. Ata mé dhané dorén dhe mé thang té ulem,

ja véné veshin fare nderimit tim ushtarak.
Uné shikoja komandantin tim dhe ai mé véshtronte
me ca sy té qeshur, qé dhe tashti i kam pérpara.
shefi i Degés mori fjalén i pari dhe tha:

— E kupton, Shefqet, pérse té kemi thirrur?

Uné vura buzén né gaz dhe ja prita, pa té keq:

— Ne, ushtarakét, gjithnjeé té€ thirrur jemi,
shoku kolonel. Nuk presim thirrje cdo dité!

__ Partia — foli komandanti im — na bén
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thirrje té gjithéve, ushtri e popull, té shkojmé né
fshat. Fshati yné, me gjithé pérparimet qé& ka arri-
tur, prapé ka mbetur ' pas nga qyteti. Duhet ta
ndihmojmé té gjithé. . .

Ndérsa ai fliste, mua m’u kujtua kapter Aliu
dhe e mblodha menjéheré veten, Thashé me mendjen
time: ky q& po mé shpjegon késhtu, pandeh se mos
dhe uné kam kokén e Aliut. Ja preva fjalén né mes:

— Té meé falésh, shoku komandant gé po ju
ndérpres. Uné desha t& thosha dicka gé né fillim,
né ményré qé t& merremi vesh mé miré, Ju qé mé
kini thirrur kélu pérpara, pérfagésoni partiné dhe
komandén. Ju e keni théng fjalén tuaj me kohé,
Tani fjalén e kemi ne, apo e kam keq?

— Po, shok! — ja béri ai shoku gqé nuk e
njihja, — nuk e ke keq. Ne jemi mbledhur piké-
risht, pér t& dégjuar fjalén tuaj. .. .

— Atéhere mé dégjoni — ja prita ungé me-
njéheré, i shtyré nga mendimet g€ mé bugisnin na
koké. — TUns déshiroj q&, para se ta dal prej
kéndej, t'i them ato q& mendoj e gé ndjej. Bshis
kollaj té thuash «po» ose «jo» dhe pastaj te ikésh
me zemer té thyer a té grindesh me veten. Jo,
shoké, uné té gjitha do t’i them kétu para partisa
dhe, pasi ti kem théné, s'ka zot t& me lekunda
nga e imja.

— Ju e dini se kush jam ung, komandanti mg
njeéh miré, shokét mé njohin, kuadri i ka dokumern-
tal e mia t&é plota. Uné, pra, jam shoku juaj, jam
njé luftétar, si gjithe ts tjerét. Duke u gijéndur
pérballé jush, para se tj pérgjigjem thirrjes qé
bén partia, dua t& tregoj dicka pér jetén time:
Kush isha uné e kush jam. Té mé falni gé do i
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bie gjaté, pér té dalé atje, ku dua t& dal. Ju s’e
dini miré se kush isha uné para dhjeté vjetcve;
¢’béja atéhere dhe ¢’déshiroja. Ju dini vetem
kaq: gé jam fshatar, nga aksh fshat, po ju se
dini ndofta se, pér té zbritur e pér t'u ngjitur gjer
atje né fshatin tim, dikur duhej té bgja njé dité e
njé naté rrugé nga qyteti. Atje nuk e njihnin as
bicikletén e maginén e lére pastaj trenin. Ju mund
ta merrni me mend se shkolla sé pari, né fshat
toné, u hap pas clirimit, q& njeriu mé i ditur i
fshatit ishte hoxha, Po ju nuk e dini se shumica
e burravet té fshatit toné vdisnin nga dora e has-
mit dhe fanatizmi na kishte verbuar. Ju s’e dini
qé uné, gjersa u béra 13 vijeg, nuk kisha zbritur
kurré né qytet dhe s'kisha lexuar asnjé libér, veg
Abetares. 'E pra, jeta ime ndryshoi, kur mé thirrén
ushtar. Zbrita me rrobe shajaku, me geleshe né
koké, me njé shami né qafé, g& ma Kkishte dhéng
néna,- dhe pashé botg, si i thoné fjalés. Hyra né
ushtri dhe aty fillova nga e para. Merrni me
mend: mésova si duhet ecur, béra shkollg, u njoha
me njeréz mé té miré se vetja, m'u hapén syté. Kur
u ktheva né fshat pér heré té paré fshati m'u duk
i vogél. E jo vetém kaq, po dhe i prapambetur. E
pse té mos e them! Ndryshe jetoja né repart e
ndryshe né shtépi. Sigurisht né fshat gjeja dashu-
. riné dhe mallin pér prindérit, pér faré e fisin, pér
shogéring e vjetér, pér tokén... Po mé shumé me
tarhigte reparti; mé dukej sikur bota atje ishte me
e madhe, sikur cdo gjé, qé éndérroja dhe déshéroja
né jeté, do ta arrija né ushtri. Fshati, se si mé duke]
ashtu, vértet i bukur, dhe i tillé géshté me gjithé
mend, ngritur né njé luginé té bleruar, midis dy
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maleve t€ larta, i pasur me druré e me ujra, me
bagéti e shpezé, qé té ka lezet shpirti, — po i rre-
thuar me maja malesh; mua mé ngjante sikur ato
e ndanin fshatin nga jeta e madhe qé zjente né-
pér katér anét e vendit toné. Dhe njé dité vendo-
sa: atdheu kérkonte té géndroja né ushtri. Koman-
da mé béri thirrje dhe uné ndenja si nénoficer i
karierés. Véllezérit i kisha n& fshat; tashti ata ishin
rritur dhe s’ishte e théné té rrija dhe una atje. Ba-
bait nuk para i pélgente qé uné té largohesha nga
vatra e shtépisé: «C'té keqge kam pasur uné gé s'u
ndava nga fshati’» — thoshte ai. Po uné nuk e
dégjova até. Tashti kisha shoké, q& mg donin si
villezér. Pse té mos ecja dhe uné Pérpara, si gjithé
njerézit, qé u jep dorén partia. Ju,” shoku koman-
dant, keni gené veté i pari, q& mg thaté: «Qéndro
né ushtri, se atdheu ka nevojé pér punén ténde...
Dhe uné ndenja. Ndenja, jo vetém pse e ndjenja
veten gjithnjé ushtar me mend e me zemér, por
edhe sepse tashti isha béré komunist, Domethéng ge
tashti mund té kontribuoja mé shumé: me ishin
ngarkuar detyra té reja, kisha filluar shkollén e
mesme, isha ngritur né pérgjegjési. Dhe ju e dinj
se punét nuk mé kané shkuar keq. Kam pasur
gézim né detyré. Ju e dini dhe jetén time personale.
duke gené né radhét e ushtrisé u martova e u
béra me fémijé, me shtépi. Pa dashur, uné e gruaja
filltam ta hignim veten si qytetaré, Kéts e vija
re, sidomos kur mé vinin nga fshati pleqté a va-
llezérit. Shikoja se kishim béré ndryshime, Tg
tjera zakone dhe té tjera mendime kishim uné dhe
ime shoge. Jeta kéndej kishte béré ta sajén .ma
shpejt, se sa do ta bénte né fshat,
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Po prapé né shpirt ne kemi mbetur fshataré.
Sa heré na merr malli pér fshatin! Qejfi na e ka
ts dégjojmé zilen e bagétivet! Né vjeshté e né
pranveré, sa heré lérohen arat, mua ma do zemra
tz thith erén e tokés. Pastaj, si mua dhe gruas na
e ka gejfi t& kemi né shtépi ndonjé bagéti a njé
tufé pulash. Pra, gytetaré jemi me pashaportg, po
né shpirt prapé kemi ngelur fshataré. Nuk fha-
rrohet kollaj balta e fshatit!

Sa heré kam marré lejen e zakonshme, jam
kthyer né shtépi. Mé ka térhequr malli pér nje-
rézit dhe vendin., Mallin, thong, nuk e tret as dheu.
Po vec késaj ndjenje, gjer tashti zor se mundi te
mé keté lidhur gjé tjetér me vendlindjen. Me dukej
sikur uné kisha punét e mia dhe fshati té tijat.
I takonte Ademit, Saliut dhe shokéve té mij té
tjerd, qé drejtonin kooperativén, t& merreshin me
pérparimin dhe rregullimin e fshatit, Uné mjafton
t& veja t'i vizitoja njé heré né vit, ku njé dreké,
ku njé darké, népér dasma e xhenazera, se, helbe-
te, jeté i thoné késaj. Mé pélgente té rrija me kos-
tumin mé té miré, me cizme té llustruara, bile
vija, me raste, dhe até dekoraté qé kam, Késhtu
si uné, mbahej edhe gruaja. Lere pastaj famijte,
qé e mbanin pak hundén lart né mes vérsnikéve
té tyre. Ndonjéherg, kur mé kapte veshi ndonjé
fjalé a romuz gé hidhej pér ne, t& ardhurit nga
qyteti, nuk mé vinte miré. Kjo mé bénte té mendo-
hesha. Po kush e kishte fajin pér ndryshimet qé
kishim béré? Ne, apo ata? Fshati, sigurisht kishte
ndérruar, Nuk ishte ai, q& kisha 1éné uné dhjeté
viet té shkuara. Njerézit nuk rronin si atéhere.
Qe ngritur kooperativa, ge hapur shkolla shtaté
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vjecare, fshati lidhej tashti me rrugé automobilisti-
ke, kishte vatér kulture, njé ndihmeas mjek. . . Por
prapé€ uné vija nga qyteti dhe fshati, megjithatg,
mé dukej fshat. Ju e kuptoni se ¢’dua tg them...

Po nga ana tjetér, s’do t'ju thoja gjithé té V_'e_‘r:
tetén, po t& mos ju tregoja dhe dicka me réndési,
Ka pasur raste qé ‘uné kam menduar seriozisht
pér fshatin tim dhe, jo vetém kam menduar. Ju e
dini, shoku komandant, qé veté detyra ime né re-
part mé ka béré té lidhem me teknikén, Studjoja
elektrigitetin me kapiten Spiron dhe mé shkonte
mendja tek’ fshati, q& rronte me kandil. Doja g&
dhe fshati yné t& kishte drita elektrike, si shumg
fshatra té tjera t& vendit. Dhe njé diig i shkova
kapiten Spiros 1ié oficing dhe bisedova me t&,

moi inxhinierin 'dhe bashké me t& vajtém né vend,
Biseduam me shokét e mi atje dhe ja béms der-
manin, gjetém njé dinamo té miré, Ca me fondet
e kooperativés, ca me ndihmén e repartit, fshatj
yné u bé& me drits elektrike. Kjo de ndihma ime
e paré dhe e fundit. Sigurisht bé&ja ndonjé gje pPér
ta, po cfaré pér shembull? 17 coja prindérve ndo
njé lek, interesohesha pér bashkéfshatarét e mj t'i
shtroja né spital, kur vinin ta Sémurg, prisja e
pércillja miq nga fshati ng shtépi, u jepja ndonjé
mendim atyre t& kryesisé sé kooperativés, kur mg
pyesnin... Me kaq e kisha fjetur mendjen se cdo
gjé shkonte né rregull, Unga kétu, ata atje; ung
né punén time, ata né punén e tyre. S'mé kishte
shkuar né mendje se, ndonjé dité, po t& ge nevoja,
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mund té béhesha dhe uné pjesétar i kolektivit té
tyre. Bile kujtoja se fshati mburrej me mua, gé meé
kishte né gytet dhe, natyrisht, uné gézohesha pér
kété. Po puna s'paska gené késhtu si mendonim
uné e ti. Dicka dukej qé nuk ecte. Shumé njeréz
té afté dhe té nevojshém pér fshatin ishin grum-
bulluar népér qytete. Partia e kuptoi kété miré dhe
béri Thirrjen, qé e ding té gjithé. Partia po na
thoté se fshati, sado g& ka ecur pérpara, prapé
éshté pas nga qéllimi i larté, qé& ka socializmi.
Fshati nuk duhet ndihmuar si deri tashti, si¢c kemi
béré uné e ti, duke cuar leké e letra, fjalé e pér-
shéndetje, duke pritur e pércjellé né shtépi faré e
fis e miq té ardhur qé andej. Partia, me sa kuptoj
uné, me thirrjen e saj, don té thoté: po ge:se té
dhimbset- fshati, po ge se nuk e'ke harruar baltén,
shko atje, né mes té bashkéfshatarévet té tu dhe
lufto tok me ta pér ta guar pérpara. Fshati kérkon
njeréz té afté, me eksperiencé, me shkollé. So-
cializmi nuk ndértohet vetém duke rregulluar qy-
tetin. Qyteti éshté véné né rrugé té miré, po shiko
fshatin! Sa puné ngelen pér t'u béré! Té pakién
uné késhtu e shikoj.

Gjithé kéto dité e kam menduar mire kété
puné. E kam menduar si komunist, dhe komunis-
tét nuk dijné se ¢’éshté rehati dhe interesi perso-
nal. E kam véné veten time tamam né kémbé té
atij qé ngrihet, me shtépi e me katandi, dhe
shkon andej nga ka ardhur. Do t& génjeja, po té
thoja se kété gjé e kam béré kollaj. U béné dhjeté
viet qé jetoj né qytet, né mes té shokéve té re-
partit. Pra, s’e kam pasur dhe s’e kam té lehté, po
jo t& pamundur, si¢c u tregua kétu para jush kap-
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ter Aliu. Ai punon gati njézet viet me radhé si
magazinier né depot tona. Até nuk e ka vraré as-
njéheré képuca, pérkundrazi éshts mykur, duke
ndenjur gjithnjé né njé vend, duke shkruar fleté-
hyrje e fleté-dalje, me «si urdhéromn.. e me «lepe-
peqe-». Rroga rrogé, veshja veshje, shtépia shtépi.
Rreth e qark me bahce, me shpezé. me lopé... E
pse ta prishé rehatin Aliu! Tashti ai thoté: «Mé
miré vramé, se sa témé dérgosh né fshat.. Jo, shoks,
uné nuk jam Aliu. Una jam  gati t& mos
ndahem nga shokét, te shkoj né fshat dhe ta punoj
me shpirt, si¢ punoj kétu. Njeriu nuk rron pér ve-
ten e tij, apo qofté dhe pér gruan dhe fémijét, Nje-
riu éshté vértet njeri, kur i pérgjigjet Thirrjes sé
atdheut dhe, tok me shokét, lufton pér njé gaéllim
té larté. Ju késhtu mé kini mésuar. shoku koman-
dant, késhtu na ka mésuar partia dhe uné kéts ge
harroj, sa té jem gjallé. . .
Ma béni hallall q& u zgjata. Ma bénj hallall dhe
ju, shok, qé i mbajtét shénim téré kato, gé ju tre-
gova. Po té doni, tregojeni dhe emrin tim. M& quaj-
né Shefqet Dauti. . :
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FLAMUR NE STUHI

Kur horizonti nxihet mé peréndim dhe era
vien e shton shpejtésing, kur deti zé e fryhet e
bucet dhe dallgét pérplasen me potere té madhe
né breg, detarét jané gjithnjé té shgetésuaar per
fatin e anijeve, N& kéto raste, porti &shté né alarm.
Stuhia q& ka shpérthyer thellé né det, vrapon
drejt bregut. Detarét vihen té gjithé né lévizje.
Anijet, q& gjenden né radhé, hyjné me té shpejté
né port. Té tjerat, qé rrijné ankoruar prané bre-
gut, pérforcohen me cima té fugishme. Ngado qé
& hedhésh syté, natyra duket e zeméruar. Defi
gjémon parreshtur. Shigjetat e vetétimave c¢jerrin
giellin e nxiré, Ushtojné sirenat e anijeve. Nje-
rézit thérrasin nga té katér anét. Pulébardhat e
trembura vértiten, duke kélthitur pérreth anijeve.
Deti shfryn e dallgézon me njé zemérim té papér-
mbajtur. Tek rri buzé tij, t& duket sikur gjendesh
para njé humnere, mbushur me ujé qé& zjen e
valon me térséllimé. Mbi dallgét e azdisura anijet
lékunden si té ishin kutia shkrepsesh. Deti i
egérsuar mund té lozé e té bgjé si té dojé mie 'to.
Po né kéto caste, kur natyra e verbér s'di ¢'bén,
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duket forca dhe madhéshtia e njerézve tand. Ata
sulen mbi stuhing, si t& ishin stuhi veté. Sulen me
téré forcat e mjetet e tyre, Pér té ruajtur nga
rreziget anijet, & géndrojné n&é maéashirén e dall-
géve. Né sfondin e zymti t& detit ta egérsuar, kur
dhe anijet e mé&dha mezi u béjné ballé dallgéve
té fuqgishme, detarét tans u ngjajné zgaleméve
gé luftojné me stuhiné, U ndodha pér disa caste
atje, até dité, kur ekuipazhi i guximtaréve té
Bigés sé¢ madhe po pérleshej me detin e pérbind-
shém. Uné po kaloja rastssisht andej, po njeriu
nuk mund t& mos qgéndronte hapat para asaj
pamje. Detarét e bigés po luftonin me heroizém.
Heroizmi né jetén toné nuk &shta njé fjalé e bHu-
kur. Ai #shté lufts, puné, sakrificé nga emer té
njé geéllimi t& madh. Para meje njerézit tang po
bénin heroizém, pa menduar fare S€ po bénin njé
gjé té tille. Ata luftonin Pér t& ruajtur bigén, pér
ta shpétuar pasuriné e popullit, Kété ata e quanin
detyrén e tyre, njé detyre krejt te natyrshme, pa-
¢ka se armiku ishte shumé hers ma i fuqgishém,
Guximi dhe vendosméria e tyre tregonte se na ato.
¢aste ata nuk e pérfillnin as jetén. Po, as jetén.
Gjithé ajo pamje e paharruar kéts gjé tregonte:
jeta e tyre i ishte blatuar njé ideali fisnik! Ung
nuk i njihja pérséaférmi ata njeréz té€ guximshém
po dija se ata ishin njerézit tané, detarst tané, se,
né mes tyre kishte komunists, Q€  prinin g
ballé, Dhe nuk u gabova. Duke ndjekur me ankih
betején e tyre, pér mua u bé j njohur e i shtrenj-
té ai grusht trimash te pamposhtur, Ja, sj tashti
e kam parasyve njérin prej tyre, ats gé bénte
ballé kudo dhe nuk rreshtte njé cast, Ai ishte vin-
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cieri Adem Reka, qé e njihnin t& gjithé pérqark e
q# uné nuk e njihja gjer até cast. Po ¢réndési
kishte ta njihja mé paré! Uné po e njihja tani, né
njé situaté té jashtézakonshme, né njé prove té
madhe qé mendja e njeriut mezi e rrok. Ai ver-
titej né kuvertén e bigés si né njé arené mata-
dorésh, duke u ndeshur pa pushim me njé kundér-
shtar té mbifugishém. Pérfytyroni njé njeri me
trup mezatar, sipér kuvertés sé bigés, qé& lekun-
det me forcé sa andej kéndej, njé njeri me njé
shkathtési té cuditshme manovron e u shmanget
me zotési goditjeve té erés, té dallgave, t€ mjeteve
pérgark. .. njé njeri gé nuk di ¢’éshté lodhja e
rreziku, po géndron gjithnjé né kémbé, gjithnjé né
lévizje, gjithnjé atje ku &shté lufta mé e véshtiré.
Dhe lufta mé& e véshtiré ishte lidhja e cimave, N&
kété puné ishin pérgéndruar gjithé forcat e ekui-
pazhit dhe né krye té saj gjendej Ademi.
Stuhia né det sa vinte e béhej mé e eger,
dallgét e fugishme pérplaseshin mbi bigé dhe ajo
masé gjigande pérpigej me ngulm té shképutej
nga bregu. Cimat, litarét e celikté, me t& cilét e
kishin lidhur pas bankinés s& betonuar, nuk mjaf-
tonin pér ta mbajtur. Sa mé shumé térbohesh
stuhija, aq mé tepér ato térhigeshin e tendose-
shin. Biga éshté mjaft e ndjeshme ndaj dallgé-
géve. Sipag ligjeve té detit, sa mé i rrafshét té
jeté fundi i nénujshém i anijes, ag mé t& médha
jané lékundjet. Dhe kur lékundjet jané té medha,
forca térheqése e detit éshté e tmerrshme. Deti
bén c¢cmos ti shképusé anijet nga bregu e pastaj
di ai si rreket me to. Kété gjé té tmerrshme e
dinin shumé& miré Ademi me shoké Duhej mposh-
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tur me ¢do ményré kjo forcé ogurzezé. Ja, cimat
ishin tendosur né kulm. Ndonjéra prej tyre g
képut. Biga vértitej si e azdisur. Lékundej gjithe
baza e saj, kulla e madhe e vincit gjigand, dri-
dhej si njé ndértesé shumékatéshe nén tronditjet
e njé térmeti té forté. Rreziget ishin té gjithan-
shme. Furia e stuhisé dukej sikur po tundte ng;
themelet ¢do gjé. Do té vinte njé cast, me atg
levizje t& furishme qé bénte biga, té képutej boshij
kryesor i saj. Kjo do té ishte katastrofé. Po katas-
trofa mund té ndodhte edhe ndryshe, Duke u k¢-
putur cimat njé nga njg, ajo do té ishte krejt ¢
liré dhe, si njé kafshé e térbuar qé s’e béjné dot
zap, do té godiste ku té mundte. Atéhere fati i bi-
gés do té ge fatal. Mund t& shembej pas bankings
s€ betonuar dhe té démtohej veté e té prishte mo.
lon, po kishte mé tepér mundésj qé té pérplasej
pas anijeve té tjera dhe t'u binte né bark e t;
cante né mes. A mund té lejonte Ademi qé biga
e tij, ndihmésja ‘e detaréve na punén e tvre iz
mundimshme, té godiste anijen «Dajti»? Né atq
caste t€ rénda, komunisti Adem Reka ishte i ndér-
giegjshém pér situatén e ndérlikuar, pér pasojat
dhe rreziget e mynxyrshme, Ai qé ishte shqetésugp
dhe kishte véné jetén né rrezik pér njé arké maj).
rash té réné né fund té detit né shkarkim e Si-
pér, ai gé ishte zhytur né fund té detit Pér ta
shpétuar armén e njé ushtari, ai qé ishte hedhyy
sa her€, pa asnjé ngurim ngé ujé pér té nxjerrg
' njeréz qé po mbyteshin, ai gé kishte zbritur naé
thellési t€ médha, duke hyré mné labirintin e
anijeve té& fundosura, ai ishte gati tani t&+ jepte
jetén njégind heré, vetém qé& biga t& shpétonte,
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gé anijet tona té mos pésonin gjé, qé pasuria so-
cialiste té mbetej e paprekur. Dhe Ademi do ta
bénte kété, sepse ai ishte komunist, njeri i kali-
tur né kudhrén e partisé song&, i rrahur e i celni-
kosur né véshtirésité e pengesat e ndértimit so-
cialist. Ai do ta bénte kété, se nuk ish hera e paré
gé tregohej né lartésiné e luftétarit pararojé. Kush
e di sa heré ai kishte treguar ndérgjegjén e ma-
dhe prej komunisti, shpirtin e rrallé té sakrifices,
duke u gjendur atje ku e Kkishte dashur puna, ku
rreziku ishte mé i madh, ku e lypte interesi i po-
pullit, atje ku e kérkonte nderi i partisé.

; Ademi kishte ardhur vetg&, vullnetarisht, né
kété betejé, ashtu si¢ shkon luftétari i ndérgjegj-
shém né lufté, pa urdhér e komandé Até mén-
gjez néntori, kur stuhia kishte filluar té sulmon-
te portin, ai ishte né& shtépi, me gruan e me fé-
mijét. Turnin e kishte mbaruar disa oré mé paré.
Ishte e drejta e tij té pushonte. Ai edhe mund te
rrinte né shtépi dhe luftén me stuhiné ta bénin
té tjerét. Po njé géndrim i tille éshté i huaj pér
komunistin reveolucionar. Njé& géndrim té tillé as gé
e merrte me mend Adem Reka. Biga éshté e té
gjithéve, po dhe e secilit. Ai kishte vendin e tij,
postin e tij luftarak né betején e pabarabarté me
stuhiné, Ademi duhej té gjendej sa mé paré né
sheshin e luftés. Kjo ishte thirrja e ndérgjegjes
revolucionare, thirrja qé nuk té l& té rrish né njé
goshe té ngrohté, thirrja qé té ngre né kémbé dhe
té shtyn té vraposh né lufté kundér cdo armiku.
Kjo thirrje e béri Ademin té ngrihet menjéheré
né kémbé, té lejé ménjané interesin personal, té
sakrifikojé kohén e pushimit, pérkédheljen e gé-

143



zimin e fémijéve e t& shkojé atje, ku e thérriste
detyra, lufta pér mbrojtjen e pasurisé sé popu-
1it.

Dhe ja tashti, ai lufton né vijén e pars. Pér-
krah ka Ramazanin dhe Hakiun. Mg tej vepron
kapiteni i bigés, Osmani. Gjithé ekuipazhi &shté
pérhapur népér kuverté dhe lufton pa rreshtur me
stuhiné. Duhen lidhur medoemos cimat. Vetém
ato mund ta béjné zap bigén e ¢mendur, qé orvatet
me c¢do kusht t& shképutet nga bregu. Dhe kjo
nuk &shté njé fjale goje. Njeriu mbi bigé, tani e
ka véshtire ta géndrojé né kémbé, pa le pastaj
t& punojé. Po Ademi nuk 'do t'ja dijé nga lékun-
djet e térbimshme ts bigés. Ai géndron i forts,
me kémbé t& mbérthyera mbi kuverté, duke u
béré balle dallgéve qé& pérplasen dhe e godasin
Papushim, erés e shiut' t& ftohte qa si ‘njé
rrjeté e akullt ¢ rrethojné nga té gjitha anét
dhe pérpigen i lidhin duart. Po duart e Ademit
Jane mé té forta ge celiku i cimave. Ato jané si
dia.r"a té fugishme, qé vértiten sa andej kéndej me
nje shkathtési t& habitshme. Njeriu i zakonsh&m
ezl do i mbante né duar ata litars metaliké,
k_}H:Se detari i sprovuar jo vetém i mban, po i
19"_12_3 1 drejton, ashtu sic ja lyp nevoja. Duart i jané
NXIré e gjakosur, vegse Ademi nuk do t’ja dijé.
Ate e ‘lfa rrémbyer njé ide e madhe, njé ide fis-
nike: tg shpétohet pasurija e popullit me . c¢do
kusht! Nj& ide e tille mposht dhembjen, t& ftohtit,
fizike. Duart e Ademit jané bére si
€ spila. Népér to vértiten e rréshqasin
Q¢ té c¢jerrin e t& gjakosin, po ai duron né
» P2 u kujdesur fare pér veten. Ademi edhe

alune
cimat,
heshtje
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trupin do ta bénte kalune, njé bosht mbéshtetjeje,
vetsdm biga té shpétonte nga rreziku. Po kjo ishte
e pamundur. Atéhere gjithé pérpjekjet e Ademit
ishin pérgéndruar né punén e véshtire qé ta lidhte -
bigén me cimat, N&é kété puné ai pérdorte tére
pérvojén e tij prej detari, téré . forcat, gjithé
guximin dhe shkathtésiné e tij. Se aty ishte si né
njé betejé t& vértete. Armiku i padukshém me furing
e tij t& verbér nuk dinte ¢'t€ bénte mé pare pér
ta mposhtur até grusht trimash. Dhe sikur té dinte
ku té godiste, goditi mé trimin e trimave. Ademi
até kohé po térhigte cimén, pér ta hedhur né
kalune, kur nga njé tronditje e forté e papritur
cima doli nga shpila dhe, si njé zvaranik 1 pér-
bindshém, ra me forcé mbi té dhe e rrézoi pér-
toké. Po detari guximtar nuk e dha veten. Duke
mposhtur dhembjen e tmerrshme, ai u ngrit pér-
gjysém nga kuverta dhe u thirri shokéve:

— Shpétoni bigén! Kapiten, hidh spirancat!

Kjo ndodhi njé dité néntori, pothuaj njé jave
pasi ishte mbyllur Kongresi i Partisé. Ademi nuk
Kkishte patur fatin t& ishte delegat atje. Po mendi-
met e médha té raportit té shokut Enver Hoxha ai
i kishte béré té mendjes e té zemrés, Kété e tre-
gojné ato paragrafe té raportit, gé ai kishte nén-
vizuar me kujdes. Po kété, e déshmon mbi té gji-
tha sakrifica e larté.

Ajo ndeshje gjigande me dallgét e stuhisé e
shndérroi Ademin né njé flamur té kug, gé therret
gjithnjé pér fitore té reja.
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NE DRITEN E PROZHEKTOREVE TE BARDHE

— Ju jeni i v&llai?

— Si urdhéron! !

Ai kishte capéluar syté dhe véshtronte i
trembur,

— Gjendja e Selmanit &shta shumé e rénds. . .

I panjohuri i fshehu menjéheré syts pas qe-
pallave dhe mbeti njé cast i shtangur,

Dr. Margarita vazhdoi:

— Ne bémé cdo gje g€ kishim né& dora, e,
Ndjeja se zéri i saj mezi e ‘mbante peshén ¢
dhembjes — Si mendoni, do ta merrni né shtipio

Al ngriti qgepallat dhe uné vura re shkélqgj-
min e lotéve t& burrit.

— Po sikur ta shihte njéheré edhe aj!l __
béri i panjohuri me z& t& dredhur,

— Cili?!

— ... Doktori! ;

— Sémundja e tij tanima éshté e garté — thy
e geté Dr. Rusheni. — E keni kot

Fytyra e té& panjohurit u prish,

— E di, e di — nxitoi ta shpjegonte aj —

ja
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ju kini béré shumé pér tim vélla, po sepse nuk
gjej karar... Dua ta shohé dhe njé doktor!

— Po dhe ne, kété puné bgjmé.

Aj uli kokén si njé fémijé i zéné né faj dhe
nuk u pérgjegj. Dr. Rushen véshtroi nga uné
dhe buzéqeshi hidhur. Né {illim, i prekur nga
ngjarja, nuk e vura re fytyrén e mjekes. Po shpejt
e marr vehten dhe shoh skenén para meje: I pa-
njohuri gé rri kokulur dhe doktoreshén qé buzé-
gesh. Atéhere kujtohem dhe kuptoj se gjendem
pérpara njé rasti, gé meé interesonte drejt pér
drejt. Uné kisha shkuar né klinikén e paré té Spita-
lit kirurgjik té Tiranés qé té shkruaja njé re-
portazh pér 8 marsin dhe ja, jeta mé hapte pér-
para njé skené té cuditshme: dhe né njé cast aq
tragjik nxirrte koké njé paragjykim i vjetér. Nga
njé ané kisha dy kirurget, Dr. Rushenin dhe Dr.
Margaritén, gé kishin operuar e mjekuar njé té
sémuré pér disa muaj me radhg, dhe né ané tjeter
njé aytetar té€ panjohur, gé u ishte vérteté miré-
njohés mjekeve, po prapé besimi i tij pérpélitej né
kthetrat e paragjykimeve; ai kérkonte kundér aré-
syes sé shéndoshé gé t'ja shihte té véllané pér té
fundit heré dhe njé mjek, dm.th. njé burré! Nuk
di sepse e ndjeva veten ngushté tek géndroja
ashtu déshmitar i heshtur. M'u duk sikur ai besim
instinktiv i atij gytetari té panjohur né superio-
ritetin e aftésive té burrit ishte pa dashje njé
fyerje, g& u behej jo -vetém dy kirurgeve, Po
edhe neve burrave qé ndodheshim aty rastésisht.
Provova até cast njé ndjenjé aspak té kéndésh-
me, por kjo nuk vazhdoirshumé. Té dyja kirur-
get béné sikur nuk i vuné re fjalét e tij, dhe né
heshtje, u morén vesh me njéra tjetrén.
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— Mirég, shok — dégjoj zérin e Dr. Margarités
— me gé ju paska mbetur merak, do t& thérrasim
edhe njé& doktor ta shohé.. .

I panjohuri nuk shtoi mg asnjs fjalé. U dha
dorén mjekeve dhe, pa i ngritur syté, doli jashté.

Uné mezi e mbaj zemérimin, Them:

— Nuk béri miré ai qé foli ashtu. Ju fyeu pa
té drejté. ..

Kirurget buzégeshin,

— Nuk ka gjé, — thoté Dr. Margarita — jemi
mesuar me két€ mosbesim. Fakti éshté se kato
skena tani jané raste té rralla. ..

Hapet dera dhe né dhomén e mjekut hyn njé
infermjere.

— Doktoresha, salla &shté gati. Ta cojmé té
sémurin? .

— Cojeni... — urdhéron Dr. Rusheni dhe
pastaj kthehet nga uné:

— Ju do té asistoni? .

== ‘Po.

— Kini asistuar ndonjéherg nég ndonjé ope-
racion?

— Jo.

— Mos ju bije té fikst?

Uné s'di té pérgjigjem dhe vé buzén ng gas
Doktoresha vé re gjendjen time dhe me shpje-
gon:
— Operacioni g€ do b&jmé sot nuk &shts nga
mé té réndésishmit, megjithaté, ne cdo operacionj
i japim réndési t€ madhe. Sot, sic do ta shihnj
do té operojmé njé fshatar nga Malésia e Tirangs
Al éshté rrézuar nga njé lartési e madhe dhe ka
thyer keq krahun. Operacioni do t& vazhdoia gjats,
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prandaj ju lutem uluni dhe ¢lodhuni miré. Uné po
shkoj né sallé té shoh gjendjen.

Dr. Rusheni del sé bashku me Dr. Margaritén
dhe uné mbetém né dhomé me mjekét e rinj Dr.
Xhuvelin dhe Dr. Zogun.

— Kush do té operojé sot? — i pyes.

— Té dyja bashké — mé pérgjegjet Dr.
Xhuveli duke shikuar nga dera dhe pastaj shton:
__ Jané nga kirurget e para té shéndetésisé sone.
Dr. Margarita ka dhjeté vjeté gé punon né keété
sektor, Dr. Rusheni shtaté. Si¢ do ta shihni, profe-
sioni i kirurgut &shté shumé i véshtiré. Al vec
forcés fizike, kérkon aftési e.pregatitje té vecan-
ta. Imagjinoni, té rrish disa oré mé kémbé, té luf-
tosh me vdekjen pér t'i shpétuar jetén njé nje-
rin... Po t& dyja kirurget e klinikés soné kané
dhéné rezultate shumé té mira...

— Dhe ju kétu punoni — i drejtohem Dr.
Zogut.

— Po, t& dy jemi stazhieré Pregatitemi pér.
kirurgji:

— Dm.th. kini ardhur té mésoni zanatin tek
graté? — u them me té geshur, duke pasur para-
sysh skenén me qytetarin e panjohur,

— Po, nuk ka asnjé dyshim. — Dr. Zogu péer-
gjigiet me njé vendosmeri té tille sikur don té
ndreqé até padrejtési, gé u bé para disa minutave.

— Ashtu éshté — hidhet Dr. Xhuveli. — Ato
tregohen po aq té zonjat, sa edhe kirurgét e tjeré
dhe nuk 1éné rast pér prapamendime.

Biseda joné u ndérpre, se hyri njé infermie-
re dhe na ftoi té vinim né sallg, Dolém té tre dhe,
pérpara se té hynim né sallg, vumé skufjet dhe
maskat, Kur u futém brenda, kirurget po bénin’
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pregatitjet e fundit. Kishin laré duart dhe po
vishnin petka té 'stirilizuara. I sémuri, njé meso
burré me mustage, trup madh e muskuloz, rrinte
shiriré sa gjaté e gjeré né tryezén e operacionit.
Njé grup studentésh t& kursit ta tretg té falm}—
tetit t&€ mjekésisé kishin zéné vend ng t& dy anét
e tij. Né sallé dégjohen péshpéritje té lehta. Dr.
Rusheni u jep urdhérat e fundit ndihmésve. Pre-
gatiten dhe afrohen tek i sémuri aparatet dhe in-
strumentat. Ndizen prozhektorét dhe njé drité e
bardhé bie mbi té& sémurin. Ngjan sikur né até
rreth té ngushté drite u pércaktuan kufijt e be-
ési en e béhet mé& e plots, Prega-
titjet e kirurgeve marrin fung dhe ato tani i afro-
hen tryezés sé operacionit. Shoh rreth tryezés, veg
dy kirurgeve, dhe t& tjeré njeréz Pyes Dr.
Xhuvelin gé kam prang me ata profaning time:

— Kéta u b&né shumé! Kush do t& operojé

mé paré?
Ai buzégeshi nén maské dhe kété e shoh nga
syté.
A — Do té operojné Dr. Rusheni, Dr, Margarita,
ndérsa té tjerét do t& ndihmojné. Operacioni éshta
gjithnjé puné kolektive,

— Domethéng operacionin do tg drejtojna
kirurget?

— Po, po. Kjo ndodh shpesh né klinikén tong,
Kétu punojné disa kirurge, :

— Béni inxheksionin — jep  urdhér Dr.
Rusheni.

Zéri i saj tani éshta i preré dhe i vendosur.
Uné hedh syté nga i sémurii Aj géndron serioz
dhe i heshtur, me véshtrim ta tendosur, pa lgvi-
zur asnjé qepallé. Prang dorés sa té sémurit qa-
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ndron Dr. Margarita, Te koka rri me aparatin e
narkozés Dr. Hilmia. Dr. Rusheni i jep zemér me
véshtrimin e saj té ngrohté, Fshatari s'di ¢'té
b&jé. Ka mgulur syté né njé piké dhe kushedi se
cfaré mendon né até té tijén. Mua mé béhet si-
kur thoté me vete: «Heu, mé paskan vu graté
poshté! «Ndofta pér njé cast atij i gshté lénduar
sedra patriarkale e burrit, gé¢ e ka ndjeré veten
gjithnjé zot mbi gruan, Po prapé s’dua ta besoj.
Shoh fytyrén e tij té geté dhe mundohem t'i
largoj kéto mendime. Mé& vjen mirgé té mendoj se
ky fshatar, qé mund té jeté i mbushur me para-
gjykime pér gruan si shumé shoké t& versés sé
tij, qé nga casti qé ja ka léné né doré jetén ké-
tyre grave, do té fillojé té besojé mé shumé neé
forcén dhe aftésiné e gruas. Ndérsa jam dhéné
pas kétyre mendimeve, i sémuri daléngadalé e
ka humbur vetédijen. Inxheksioni ka béré punén
e tij. I japin narkozén dhe marrin masa pér té
drejtuar frymémarrjen me anén e njé aparati.
Tani mund t& fillohet fare miré nga ope-
racioni. Dégjoj tringéllimin e bisturive e té ins-
trumentave té tjeré. Dr. Rusheni dhe Dr. Mar-
garita, té& armatosura, pérkulen mbi té sémurin
dhe nisin betején... Shoh syté e tyre té tendo-
sur dhe nga kjo kuptoj se ka filluar prerja. Shtrén-
goj dhémbét dhe marr guximin... Hapja &shté
njé vijé e gjaté horizontale né llérén e shéndoshé
t& burrit. Mundohem t& mos i wul gepallat. Pamja
e gjakut éshté gjithnjé e réndé€, po veprimet e dy
kirurgeve jané aq té pérpikta e t& shkathta, sa uné
térhigem mé shumé pas mjeshtrisé sé tyre, se sa
pas plagés. Instrumentet veprojné né drejtim te
fijeve t& muskujve dhe pas c¢do prerje ato lidhin
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me shpejtési enét e vogla t& gjakut pér té ku-
fizuar hemoragjing.

Sipér kokés sé té sémurit qéndron varur filmi
i krahut té tij. Né dritén e prozhektorit vérej koc-
kén e thyer té ndaré keq mé dysh.

Beteja né tryezén e operacionit vazhdon. Pasi
jané ménjanuar shtresat e muskujve dhe &sh-
té kaluar rreziku i prerjes s& arteries brakiale,
instrumentét veprojné né drejtim té kockés, Ka
kaluar gati njé oré e ca. Tani fillon Puna mé e
réndé: duhen afruar kockat e ndara. Dy kirurget
nuk pushojné pér, asnjé cast, Ndérrohen instru-
mentét, progesi i operacionit vazhdon. Kocka e tg&
sémurit &€shté e réndé dhe nuk don t'jg dijé. In-
strumentet zévendésojné njeri tjetrin, Léviziet jané
té zgjatura. Tensioni i Punés arrin kulmin. Tanj
¢do luhatje, ¢do gabim, sado i vogél, shkakton
nervozizém. Dégjohen urdhéra ts giymtuara dhe
zhurma e instrumentéve ng kocks, Infermieret
e sallés mezi pérballojné kérkesat € njépasnjésh-
me,

Uné filloj té ndjej lodhje dhe e humbag
vémendjen pér njé cast. Po goditja e njé cekioj
mé bén ta kthej prapé véshtrimin né trye-
zé. Dr. Margarita i bie me cekic njs ghti-
ze celiku qé té& hyjé né kocks. Goditja sshta
e forté dhe e preré, ag sa mé ngjethet migh-
té, po 1 sémuri nuk ndjen asgjé, Vetém gjok-
si, g¢ i ngrihet e i ulet nén carcafin e bardhé,
e bén té gjalle. Cekici hesht dhe Dr. Rusheni
drejton shpinén, Shoh syté e saj té lodhur

— T&é vijé radiollogu!

Kané kaluar dy oré e gjysém plot, Pung s'’ka
mbaruar. Tani duhet mbyllur plaga. Dy kirur-
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get nisin té qepin dhe ky gshté njé proges . i
ngadalshém, sadogé mé i lehté se i pari. Tani to-
net e ngjyrés sé kuge ndérrojné, deri sa plaga
vjen e mbyllet krejt. Qepja éshté béré e ploté dhe
e hijshme, sa mua mé& ngjan si njé gierdan 1
punuar imté. 4

Dy kirurget, tani, sikur i dhané fund punés sé
tyre. Ngrejné kokén dhe shohin nga ne. Pasta]
béhet grafija pér té paré rezultatin. Dhe vértet
filmi i vendosur né dritén e bardhé té prozhek-
torit tregon se dy pjesét e kockés sé krahut jané
bashkuar plotésisht. Kthehem e vérej dy kirur-
get. Syté e tyre, sado t& lodhura, shkélgejné nga
njé drité vezullonjése. Tani ka mbetur puna DEr
tu véné krahu né allgi. Me kete gjeé fillojné
e merren asistentet. Dr. Rusheni dhe Dr. Marga-
rita zené e clirchen nga instrumentat dhe «uni-
formas e operatorit. Zhveshin dorezat, heqgin mas-
kén, zbulojné kokén, “pastrohen, Né salle  tani
sshté prishur qetésia. Té gjithe bisedojné e ko-
mentojné.

Uné u afrohem mjekeve dhe u shtréngoj do-
rén. Ato prapé géndrojné prané té operuarit dhe
japin urdhérat e fundit. Dora e t& sémurit ka dalé
jashté carcafit dhe éshté e nderur né drejtim toné.
Ajo éshté e madhe, muskuloze, plot kallo, tamam
doré burri, Ndérkohs, dy kirurget i ngrejné duart
dhe ja lévizin pér t'u cliruar nga dridhjet pas
operacionit. Pa dashur, syri im nis & krahason.
Duart e kirurgeve jané relativisht té vogla, té
holla e delikate. Po megjithaté, ato duar luftuan
me vdekjen, shpétuan nga gjymtimi kété burre
té fugishém, :

Nuk do té kalojé shumé koh& dhe fshatari
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nga Malésia do ta ndjejé sérish ts gjithe krahun
té tijin, Me até krah té fugishém ai do té ngasa
prapé me parmendé né fushat e kooperativés, do
t€ rroké e do té ngrejé Pérpjeté rishtas vajzén
apo mbesén, gé e pret né shtépi, me até - krah
ai do té shtérngojé edhe pushkin po té jete
nevoja!

Uné jam i sigurté se ai, fshatari nga Malésia
u éshté mirénjohés pér jets dy kirurgeve dhe si ¢da
shqiptar déshéron domosdo tua shpérblejé. Ndofta
kérkon ndonjé rast dhe nuk kujtohet vértet nuk e
di se m& 8 mars &shté festa e gruas, Atij, si dhe
shumé burrave, akoma nuk u eshté béré zakon t§
urojné graté né kété dité. Po pag operacionit, q@&
i béné dy gra, jam i sigurts se fshatari do t& kets
kuptuar njé gjé miré: gruaja sot n& vendin tong,
nuk &éshté mé ajo qé njeh ndofta aj dhe brezi i
tij." Ajo éshté po aq’ e forts dhe e afté sa dhe
burri! !

Dhe duke menduar kétg, pyes:

A nuk éshté ky ndryshim ns mentalitetin e
fshatarit té Malésisé urimi mé i mirgé, gé& mung
t'u béhej dy kirurgeve me rastin e 8 marsit?
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THIRRJA E NDERGJIEGJES

Ai ishte njé punétor i zakonshém, i katego-
risé sé katért. Asnjéheré nuk kishte térhequr vé-
mendjen e té tjeréve pér ndonjé gjé té vecanté.
Normén e plotésonte rregullisht, respektonte ora-
rin e punés, u vinte veshin urdhérave té pérgje-
gjésve té tij. Nuk ishte né& radhén e té dalluar-
ve, por as ishte kritikuar, sa té& béhej sic thong,
problem i kolektivit. Punétoré té tillé gjen plot
népér kantieret dhe fabrikat tona. Ky ishte puné-
tori Shefki Rama, anétar i brigadés sé zdrukthta-
réve té portit detar té Durrésit. Emri i tij lidhet
me njé ngjarje, qé ‘e béri té njohur até né tére

ytetin.

Ishte koha, kur gjithé vendi diskutonte Thirr-
jen dhe Letrén e hapur. Pér kété bisedohej edhe
né qéndrén e punés sé Shefkiut. Njerézit flisnin,
propozonin, kritikonin. Ata bisedonin jo vetém
pér shifrat e planit té katért pesévjecar, por edhe
pér mbarévajtjen e punés sé tyre.

Shefkiu rrinte e dégjonte me kujdes dhe
mendja i shkonte tek puna e tij dhe e shokéve té
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lrigadés. N€ repartin e Shefkiut ndértonin e
meremetonin karrocerits o automjeteve, Ai kishte
disa vjet dé punonte ng kgts repart, bashké me
Lutfiun, Nexhatin, Muharremin, Andonin e t&
tjerg; té gjith€é shoké e pothuaj vérsniké me to,
Né brigadén e tyre bénin pjesé edhe punétoré
veterané, si Abdullai dhe Begiri. N& mbledhjen e
brigadés Shefkiu bisedoi par Thirrjen e pér
planin. Diskutimi u zgjerua dhe punétorét zuné
pastaj té flisnin dhe pgr punsn e tyre, pér vets
brigadén. _Ne. diskutim e sipér doli ¢éshtja e nor-
mave. A ishin reale normat me t& cilat punonin
ata? Shokét e Shefkiut propozuan qé koha pér
ndértimin € njé karrocerie tz paksohej. «Sa mirs,
— mendoi Shefkiu, — qg& ¢ ngritén kété problem b
Por prapé ai nuk foli, si¢ nuk flet shpesh. Ai nuk
éshtée mésuar t€ diskutojg, aq mé tepér t& béjs
ndryshe nga kolektivi, Shefkiy vien nga natyra
i mbyllur, ndaj kur &shté puna pPeér té dhéns
ndonjé mendlf{n, ai bashkohet me shumicén, me
té drejtén, ndjek vijén e partiss. Po ato dité, kur
u bisedua ¢éshtja e normave, ai ndjeu, pa dashuy
se nuk ishte dakord me shokét e brigadés. Bil.
kur doli nga mbledhja e béri rrugén pér ns shte-
pi me Minellén, brigadierin, Nuk e mbajti dot
kundérshtimin g& kishte pérbrenda dhe ja tregoi
atij. I tha se koha e pungs pér ndértimin e
karrocerive mund t& ulej akoma, Brigadieri o
dégjoi, po sikur nuk ja vuri veshin Ndofta
s’ishte dakord me shokun e tij.

Shefkiu vazhdoi ta rrahg me vete ideng q&
i kishte lindur. Shumé gjéra po diskutoheshin
tani. Partia thoshte: «Shoké punstors, thuajeni si
gjithnjé fjalén tuajl> Pse t& meg o thoshte edhe
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Shefkiu fjalén e tij? Mund té gabonte? Mundet.
Aj ishte i ri dhe nuk ishte marré ndonjéheré me
diskutime té tilla té réndésishme. Pastaj, nuk para
dinte t& fliste miré. Q& té jepje njé mendim, duhej
té shprehesh qarté, aq mé tepér njé mendim si
ai gé kishte Shefkiu né koké. Ideja ishte e drejté,
por sepse i ngatérrohej kur zinte e arésyetonte.
A i takonte, bie fjala, atij té fliste, pér normat?
Ato ishin studivar nga lart. Pér normat kishte
rregullore t& posagme, té firmosur nga veté mi-
nistri. Kéto rregullore i mbante normistja. Zako-
nisht, ajo mormonte punén, shpérblente ligjérisht
mundin e secilit né repart. Pastaj, arésyetonte
Shefkiu, rregullorja ‘ishte hartuar nga  njeréz
kompetenté, t& cilét kishin patur parasysh jo
vetém repartin e Shefkiut, por gjithé repartet
e Republikés. Ata e dinin praktikén e punés,
fuginé e punétorit, bazén teknike. Sigurisht, pu-
nétorét mund té kérkonin t'i béheshin ndryshime
rregullores dhe pér kéto ata kishin propozuar.
Kishin théné qé karrocerité mund té pregatiten
né 70 oré dhe jo né 75. Ky ishte mendimi i gjithé
brigadés, i shtaté shokéve té repartit t& zdruk-
thtarisé. Por Shefkiu nuk ishte tamam i njé me-
ndimi me ta. Shumé prej tyre mund té gené puné-
toré mé té zot, ishin dalluar n& puné mé shumé
se ai, gené mé té vietér né profesion, por prapé
né céslitjen e normave nuk mendonin drejt. Al
e dinte si punochej né repartin e tyre: gjaté orarit
té punés punétoréve u mbetej kohé e lirg u qé-
llonte t& rrinin oré té téra kot, t& merreshin me
muhabete dhe, kur vinte fundi i pesémbédhjetédite-
shit, t&é paguheshin rregullisht, bile t& paguheshin
edhe pér mbi normén. Kjo mund t& duket e cu-
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ditshme, po pér anétarét e brigadss sé Shefkiut
ishte krejt normale. Rregullorja e normistes e
njihte si t& drejté, e pérligjte térthorazi kohén e
lirg, t€ kaluar kot, dhe i shpérblente punétorét me
té holla pér muhabetet dhe shakats gé bénin.
Késhtu ishte shpérblyer shumé heré edhe vetd
Shefkiu. Por ¢’do té thote kjo? — pyeste puné-
tori me vete. Sigurisht, rregullorja &shté rregu-
llore, por edhe puna &shté puna, Rregullorja duhet
t'i pérgjigjet me té vértets punés, ndryshe ajo
nuk ka si t€ jet€ e vlefshme Prd, nuk vien rre
gullorja e normave qé& pérdoret na repartin toné,
Ajo duhet paré prapé. Le ta giykojné veté puné-
vorét. Veté Shefkiu i kishte gjykuar normat me
punén e tij dhe shokéve t& repartit. Ato nuk ishin
reale, g'ishin té drejta. Kété do tua provonte
shokéve. Natyrisht, me fjalé mund t& mos shpre-
hej bukur, mund edhe ta kundérshtonin, s’ishte
lehté té ngriheshe para gjiths atyre burrave dhe
t'i arésyetoje gjérat fill e pér pe, aq mé te~ér; kur
nuk e ke provuar né praktiké, Por Shefkiu prapé
ishte i bindur pér até q& mendonte dhe, fundi,
kryesoren do ta thoshte qarté, Pse t& mos ngri-
hej e t& fliste? Mjaft kishte heshtur
Né njé mbledhje qé u b&, ai u ngrit e tha-:
— Ne né repartin toné punojmé me  hile,
Duam s’duam, ja hedhim shtetit. T marrim shtetit
mé shums nga sa na takon. Pse? Muva ma duket
se normat jané shumé té ulta. Prej késaj vien gé
ne paguhemi edhe pér kohén e lird. Una pro-
pozoj,” shok&, qé pér ndértimin e karrocerive nor.
ma té vihet jo 70 oré sa u propozua, por 35,
. Né sallé ishte béré zhurmé: njs piesé e ki-
shin pritur me habi, t& tjeré e kishin "kundér-
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shtuar, disa kishin geshur, asnjé nga shokét e
brigadés nuk ishte ngritur ta pérkrahte puné-
torin guximtar, Bile edhe ata, q& drejtonin
mbledhjen, pér njé cast kishin heshtur. Propozimi
i Shefkiut ishte njé gjé krejt e papritur... Kish
diferencé té madhe nga propozimi i brigadés: 70
me 35 oré! Pastaj Shefkiu, e pse t& mos e themi,
nuk &shté ndonjé punétor i dalluar, as punétor 1
vietér s’éshté. Por megjithaté besimi dhe guximi
i punétorit ishte ag i madh sa mendimi i tij .u
mor seriozisht nga komisoni i propozimeve...

Pas késaj mbledhjeje, até dité e té nesérmen
Shefkiun e kishin zéné& me radhé shokét e briga-
dés dhe i kishin folur. Dikush i kishte théné se
kish béré marrézi, njé tjetér e kish qortuar serio-
zisht: «Mor Shefki, ¢’bére ashtu, na more né
qafé!» «Njé shok i afért i kish théné haptas: «Pse
i hap telashe vetes dhe t& tjeréve? Rri, ore, shih
punén téndels -Bile njé komunist, q& rrinte né
bisht té situatds, e kish ndaluar dhe i kish folur:
«Pér shkakun ténd mé bére t& zihem me organi-
zatén'». )

Po, me organizatén! Pérballé mosbesimit, pre-
sionit dhe indeferentizmit t& shokéve t& brigadés
sé Shefkiut u vu organizata bazé e partisé. Ajo e
pérkrahu kérkesén e punétorit t& repartit té
zdrukthtarisé dhe atij iu dha e drejta qé ta eks-
perimentonte veté i pari propozimin e béré. Pér
rété u interesuan komiteti i partisé i ndérmarrjes,
bashkimet profesionale, dhjetra punétoré té por-
tit detar... Zakonisht, kjo puné n& repartin e
zdrukthtarisé kryhet nga njé punétor. Pra, Shef-
kiut do t'i duhej gé cdo gjé ta bénte vetém. Men-
doni t’'i hyni njé pune, kur shumé nga shokét tuaj
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nuk ju kuptojn& kur tek punoni ju rrethojné
véshtrime mospérfillése apo tallése, kur mundo-
heni pér njé gjé té drejté dhe prapé shokét tuaj
nuk ju japin asnjé ndihma. Megjithats, fryma re-
volucionare, g& ngjallén Thirrja dhe Letra e ha-
pur, zgjimi i ndérgjegjes s& klasés, e béné até pu-
nétor té thjeshtd ti hyjé punés me vullnet e
guxim.

Eksperimentin e tij Shefkiu e nis; nga dyshe-
meja e karrocerisg. Shokét merreshin secili me
bunét e tyre, por ai e ndjente se térthorazi ata
i ndignin veprimet e tj. Kété ai e vuri re vetém
né fillim, pasi mé& tej e rrémbeu puna., Punonte
- me kujdes, kursente 1évizjet e tepérta, u largohej

bisedave' t& panevojshme. Puna' zuri té ecte mbaré.
Kur mbaroi dyshemeng, ai ngriti kokén dhe, i
dérsitur e me njg gézim te _Papérmbajtur, vésh-
troi nga shokét. Ata bénin sikur nuk e vinin re
gézimin e tij. Lutfiu godiste i vrenjtur me cekig,
Abdullai i kishte kthyer kurrizin, Minella shkonte
nga njé maqiné né tjetrén. Andoni dhe Dhimitri
di¢ bisedonin. Por prapé Shefkiu nuk wa morj pé&r
keq. Kur u bé pushimi, ata héngrén buka tok, bi-
seduan (sigurisht, jo _pér karrocerini), bins ndonja
shaka, pastaj dolén sa bashku nga puna, Dita’ e
paré e eksperimentit kishte shkuar bukuri: ai e
kishte kryer punén na gjysmén e kohas qé duhej
‘zakonisht, ;

Shefkiu ndjente (se na mes tij dhe shokéve
ishte ngritur padrejtésisht njé pengesg q& duhe;
kapéreyer. Ai ishte i bindur qé& ata S'kishin &
drejts, aqg mé tepér kur, pas dités ga parg, qa-
ndrimi i tyre u bé i cuditshém, Diten
kiu filloi ta ndértojé kapalkét anéso

160

ré t8 karro-



cerisé. Kjo puné ishte pak e véshtiré. Kérkonte
mund e forca, s’i bénte ballé dot njé njeri. Pér t&
ngritur njé kapak duheshin té paktén dy njeréz.
Shefkiu u mundua g€ edhe kété ta kryente vetg,
por e pa gé nuk e bénte dot. Shokét e vuné re
dhe nuk i vajtén né ndihmé. Shefkiut s’'i erdhi
miré. Nuk mendonte se do té arrinin gjer kétu.
Ishin shtaté burra, shoké té tij, t& shpérndaré né-
pér repart, qé e shihnin se kérkonte ndihmé dhe
nuk léviznin nga vendi. Por Shefkiu nuk e béri
veten. U ngrit, u kaloi pérpara dhe shkoi e thirri
njé ghok nga reparti fqinj. Bashké me té&, ai ngri-
ti kapakun dhe e afroi te dyshemeja. Pastaj erdhén
procese té tjera. Pérséri shokét nuk i vajtén né
ndihmé; pérkundrazi, ndonjé dhe e pengoi. Shef-
kiut i duhej té hapte disa vrima né kapakét dhe
kété do ta bénte me trapé*). U kérkoi shokéve
trapén dhe njéri prej tyre i dha njé trapé me njé
metér tel. Teli i shkurtér i hapte telashe Shef-
kiut. Atij iu desh t& rrotullonte gjithé karroce-
riné e rimorkios pér ta afruar tek priza. Shokét
e shikonin dhe prapé nuk i vinin né ndihmé. Shef-
kiu e shtynte karroceriné veté, i lodhur e pak i
fyer, me merakun se mos i humbiste koha, por
me vendosméring q& té shkonte mé tej. Puna
vazhdoi késhtu edhe ditén e treté. Ditén e katért,
ajo po i afrohej fundit. Cdo gjé po dilte ashtu
‘si¢ kish parashikuar ai. Karroceria tani ishte ndér-
tuar pér bukuri, Kété puné punétori Shefki Ra-
ma e kish kryer normalisht jo né 75 oré, sipas
rregullores, as né 70, sic propozonin shokét, bile

*) njé lloj tryele elektrike.
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as ne 35 ordé, sic kishte propozuar veté, “por
né 34 oré! _

Kur e mbaroi karrocering, Shefkiu, qeté-aetg
kishte kaluar pérmes repartit dhe kishte vajtur
pér té njoftuar drejtoriné. Pastaj kishte ardhur
lkomisioni, e kishte paré dhe kishte vérejtur ‘s
cdo gjé ishte béré né rregull dhe brenda nor-
mave té caktuara. Té nesérmen Shefkiu kishte
filluar provén e dyté. Késaj here ai e pati mé lehte
Karrocerinég e dyté e ndértoi né 30 oré! '

Tani brigada e zdrukthtarisé nuk kish asnje
argument qé ta kundérshtonte normén e re, Shef-
kiu nuk kishte béré asgjé te jashtézakonshme,
pérkundrazi, kishte punuar normalisht. Puna e fij
¢ rregullt kish nxjerré né dukje dobésité e punés
sé brigadés, orét qé ai kishte shkurtuar, ishin oret
e lira & punétorét kalonin kot, ishin muhabetet
dhe shakaté né kohén e punés, ishin shpérblimet
e pamerituara. Rregullorja e normave, e hartuar
vite t& shkuara, nuk merrte parasysh faktin g
baza teknike e repartit sot nuk ishte ajo e dikur-
shmja.

Né njé mbledhje, qé béri pas eksperimentit,
brigada diskutoi dhe pranoi singerisht propozimin
¢ Shefkiut. Punétorét dénuan mosbesimin, skep-
ticizmin dhe indiferentizmin qé kishin treguar ndaj
shokut té tyre. Ata patén burrériné pastaj té
pranojné dobésité né puné dhe shqyrtuan normat,
jo vetém pér karrocerité, por edhe pér pjesét e
tjera t& automjeteve.
nomgantl" Sh(.afklu‘d'}-]e brigada e tij punojné me

; L t&é reja. Al &shté ngritur né kategoring e
gjashté. Njerézit jané béré mé té kujdesshém né
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puné. Punojné mé mirg, lévizin mé pak, b&jné
mé pak muhabete t& kota. Koha, sic thoné ata,
gshté béré mé prodhuese, Shpérblimet jepen me
vend, Kéto jané frutet e mendimit q& shfaqi para
shokéve punétori Shefki Rama me rastin ‘e Thire-
.jes dhe Letrés sé hapur. Por megjithése béri kéte
prové té madhe, ai pérséri ka mbetur njé punétor
i thjeshté: kryen normén rregullisht, nxjerr puné&
me cilési té miré, vjen me orar né pung, u ve ve-
shin urdhérave té pérgjegjésve té tij. Shefkiu i
takon ushtrisé s& madhe té klasés soné punétore,
gjesti i tij éshté shprehje e ndérgjegjes sé saj t&
larté revolucionare.
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RINIA NE FUSHE

— Ju mund & flini se jeni i lodhur — ma
tha veterineri. — Uné& po shkoj edhe njéheré nga
stalla, t&€ shoh njé lops t& sémuré. Natén e miré!

Ai doli, duke mbyllur derén nga prapa dhe
uné mbeta vetém né até dhomé ta huaj, ulur mbi
njé krevat prej dérrase. Pa dashur, hodha syte
rreth e gark. Cdo gjé aty t& kujtonte njé dhomé
té zakonshme beqarésh:. krevate ta pa rregullu-
ar miré, njé dollap gjysém i hapur, radicja dhe
librat t€ léna sipér njé tavoline t& réndomts, . ,
Kétu do té flija dhe ungé, né krevatin e zootek-
nikut gé ishte me shérbim. Gjendesha né njé nga
sektorét e largét té fermés sé Sukthit. Gjitha di-
tén kisha bredhur fushave, sa né njé brigades ta
rinisé né tjetrén dhe tashti e ndjeja veten ta lo-
dhur. Kish ardhur tamam koha e gjumit, po si za-
konisht, para se té bija, mora blokun e shéni-
meve dhe zura té hedh pérshtypjet e fundit.,

Kisha kaluar njé dité t& bukur, sado t& lodh-
shme, né mes té rinjve t& shkollave gé prashisnin
parcelat e misrit. Isha njohur me njeréz teé ndry-;
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shém, mé kishte prekur hovi dhe kémbéngulja e
té rinjve né puné, mé kishte mbetur né mend
peisazhi i gjallé e plot jeté i fushés: gjelbérimi mme
variacionet e veta, siluetat e njerézve dhe té tek-
nikés né sfondin e fushés, vijat e drejta té pae-
celave qé treteshin né horizont. Dita kishte geng
plot mbresa, Po rrija i menduar me blokun ng&
doré, kur pa pritur u hap dera dhe hyri njé njeri
i panjohur. Dhoma jehoi nga njé z& i kumbue-
shém,

— Mirémbrémal

Ai mé dha dorén dhe u ul né krevatin u
kisha né krah. Un& mbylla blokun dhe ai e vurl
re kété gje. ;

— Ju kini ardhur p8r kéta té rinisé, apo jo?
— pyeti 1 panjohuri.

— Po, — i thashé dhe pastaj shtova: — Dhe
ju kétu punoni?

— Kétu po, jam agronomi i sektorit.

— Kini shumég?

— U béng, besa, nja pesgé vjet!

Késhtu daléngadalé ne filluam t& bisedoimza
pér bujgésiné e pér njerézit e saj. Agronomi ishie
i dhéné me mish e me shpirt pas punés s& tii.
Bir malésori, kishte kryer studimet disa vjet pée-
para dhe tashti punonte né& kété sektor té largét,
pa u ankuar pér asgjé

Si kaloi biseda e parg, agronomi u c¢ua dhe,,
duke buzégeshur ja béri:

— Mé falni, uné do té& rruhem pak se Jjam
béré si prift. Késhtu e ka kjo puna joné né kété
koh&é. Tashti sa u ktheva nga fusha,

Ai pregatiti veglat e rojés dhe zuri té rruhej.
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Uné isha ngritur ndenjur dhe shihja agronomin.
Ai ishte njé burré, afér t& dyzetave: i giaté e
fruplidhur si malésorét, me tipare t& theksuara,
nte floké té& prera shkurt, me l8kure ngjyré
bronxi.

— E gjitha kjo puné — zuri té flasé rishtas
agronomi — &shté menduar bukur: Rinia duhet ta
njoh& punén dhe té kalitet me kohs, Ju kujtohen
fickurudhat: uné atyre u detyrohem shumé, Kété
tradité rinia jon& duhet ta vazhdojé brez pas
brezi. Sigurisht, n& fillim nuk &shts kollaj, Uné
q€ jam marré gijithé kéto dits me brigadat e rini-
S€, e di miré kété gjé, Ata kané ardhur né fushat
tona nga bangat e shkollés. Shumica studjojné pér
t'u béré artista. Njeri i bie pianos, tjetri violinés.
Njé palé mésojné pér kanto, té tjers studjojné pér
teatér. Ka qytetarg, po ka dhe fshatars, Me punén
fizike jan& marré rastésisht, kurse tashti u duhet
€ punojné njé muaj té tére na fushé t& hapét, me
shat né dora. .. ‘

Agronomi kishte kohé& qé shkumbonte mjekrén,
i1 térhequr pas bisedés, dhe kur uné ja kujtova
kété, ai tundi kokén dhe vijoi prapé mendimet e
7

— Véshtiré e patén ng fillim, As diellin nyk e
duronin, sikur t& mos ish ai diell qé kishin pasyr
né qytet. Fshiheshin hijeve, Uné i shikoja dhe
geshja me até timen: .Pg iu, mor shoké, do t& rrini




atyre té rinjve menjéheré. Meé kujtohet méngjezi
i paré: se si rrinin ashtu té ngathét. Mezi u binde-
shin shokéve t& tyre pér t'u futur né rradhé. Iu
dukej, ndoshta cudi g& né vend té librit apo violi-
nés tashti kishin né dorg shatin. Puna e tyre ishte
t& prashisnin misrin. Ne jemi fermé e madhe. Tokat
tona fillojné nga vija hekurudhore e mbarojné né
pregdet. .. X

Ai heshti pér njé cast dhe mori té rruhej, po
edhe pse i zéné&, vazhdoi té tregojé:

— Ju e paté, Simvjet kemi mbjellé gjithé até
misér. Misri né kété kohé kérkon té prashitet dhe,
ts themi té vértetén, zor do ta kishim pa ndih-
mén e brigadave té rinisé. Ditén e parg, shumé nga
t& rinjté, shikonin si me habi rreshtat e pafund té
misrit. Ata duhej t'i binin disa heré tej e tej arés
¢é mbjellg, té kérrusur sipér shatit, me diellin mbi
kok#. Po shumica e tyre nuk ishin mésuar me kété
lloj pune. Se si mé vinte ashtu. E ¢’réndési kishte
kjo ndjenja ime e ¢astit, para detyrés sé madhe q&
kisha pér t'i organizuar dhe mésuar kéta té rinj
né njé puné jo té zakonshme. Ju mund t& habite-
ni, po t'ju them té drejtén, ditét e para ata s'e rea-
lizuan normén. I mblodha dhe u thashé si me te
qeshur: «Ju sot duhet t& hani gjysmén e ushqgimit.
Kaq kini punuar, kag ju takon. I vura re miré:
Disa heshtén, disa u vrenjtén, disa vuné buzén
né gaz, po asnjeri nuk guxoi t&€ mé kundérshtojé.
Mé erdhi miré pér kété dhe u binda qé punét do
t& shkonin mbaré... Po kjo mjekra ime ¢’ka sonte
gé s'po bindet — qeshi agronomi, duke afruar pas-
gyrén.

— Té &shté tharé sapuni — i thashé, megjithé-
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se mendjen e kisha tek tregimi i tij dhe nuk mé
vinte miré qé té képutej né mes. Uné kisha gjetur,
pa dashur, njeriun q& meé duhej, '

— N& brigadén e studentsve té Konservatorit
€shté njé student q& méson pér violingé, Thoné se
shquhet né mes shokéve t& zanatit t& lij. Po ta shi-
kosh nga afér, duart i ka delikate e gishtat t& hollé
e té limuar, po &shté i shkathét, T& them t& vér-
tetén kur mori shatin ditén e paré mé erdhi keq.
Gjynah g& e kané dérguar, thashé. Po nuk mendo-
va miré se shiko se ¢'ndodhi-: s’kaluan disa dité
dhe ai u bé& shembull pér té tjerét. Die bile e shpa-
llén sulmues. Ta shohésh kur punon: punon me gejf
dhe me njé kémbéngulje ts cuditshme, E kap
shatin me até lehtési e kujdes si tg kapte violinén.
Miré kané théns ts diturit: puna &shts baza e cdo
gjéje. Talenti s’ka si ta Pérbuzé punén! Para dite
ai merret me shatin, mbas dite me violinén. Ferma
Joné s’ka dégjuar ndonjéheré aq muziks sa kéto
ditét e korrikut, ma falni, njé minuts.

Agronomi e la bisedén Pergjysém dhe y ngrit
té lahej. Uné mora lapsin dhe dic shénova ng& plok.
Nuk dija se ku ti fusja né reportazhin tim gjiths
kéto gjéra interesante dé po mé thoshte miku
panjohur. Ai po ma kthente mendjen: e kisha men-
duar ndryshe reportazhin,

Agronomi mbaroi punén dhe erdhi u ul né kre-
vatin e tij, pérkrah meje,

— Ju lashé pa gjumé sonde — tha ai me njé
buzégeshje t& ciltér, duke mé paré drejt na sy. Ne
kemi njé rini ta mrekullueshme. Ajo mjafon t& mea-
sohet e té drejtohet, Pa bén cudira. Ditst e para,
uné, si njeri i mésuar gjithnjé me pung e gé vlerat
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e njerézve i mat me punén qé béjng, kisha njé
faré antipatie pér disa té rinj dembela, Shumica
punonin, realizonin normén, kurse ata géndronin
né bisht, rronin né kurriz té shokéve. Kjo mé zemé-
ronte, ndofta dhe gaboja, po s’i duroja dot: E shih-
hje, djalin e botés, plot shéndet; koka né giell,
shpatullat sa t& miat dhe t& vinte plasje: Cka ky
njeri qé s’punon si téré shokét? Kur i flisje, ai s'te
shikonte né sy. Duhej shkundur ai dhe ndonjé shok
i tij. Po si? Ja, se ¢'na ndodhi: Para disa ditéve,
Jksidentalisht mori flaké pylli, ja ai pylli atje pér-
tej. Vullnetarét até koh& po punonin népér ara.
Roja e pyllit me té ndjeré zjarrin dha alarmin.
Asnjé nga t& rinjté nuk e kuptoj né fillim se
c’kérkonte ky njeri qé& bértiste. Uné e kuptova, po e
mbajta veten, pér té paré se ¢’do té ndodhte me
vullnetarét. Ishin puné sekondash kéto, po njé mo-
ment si ky e tregon njeriun, Vullnetaréve su
chkonte mendja se kishte réng zjarri n& pyll, po
xur pané flakén, u turrén té gjithé dreji pyllit,
ashtu sic ishin, me njé gatishméri té rralle. Uné
mbeta vetém pér njé cast: mé preku jasht mase
ajo skené q& shihja. Nuk ma priste mendja t& su-
leshin ashtu té gjithé. Fusha mbeti e shkreté. Vura
re se dhe ata q& s'punonin si duhet, kishin shkuar
pas shokéve. Nuk dégjoje asnjé thirrje, asnjé an-
kim. Ishin té téré té preokupuar e té tronditur, si-
kur shkonin né sulm pér t& mbrojtur dicka té tyre,
dicka té shenjté. E si té mos gézohesha uné tashti,
sado gé gjithé ato dité kisha ndenjur serioz, i
kisha gortuar, kisha pasur (e pse ta fsheh) edhe
ndonjé paragjykim! Té gjitha kéto i hodha poshté,
kur pashé vullnetarét gé pérlesheshin me flakén e
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1 suleshin zjarrit sikur t& kishin armikun pérpara.
Mendoni, ujé s’kishte dhe atyre iu desh ta luftojné
me shat&, me dhe, me druré! Natyrisht, ata u
pércélluan, u skugén, bile ndonjé dhe u dogj
duarsh e kémbésh, PO asnjeri s’'u ankua e su
zmbraps. Fytyrat e tyre ishin serioze, tek té gji-
thé dukej shqgetésimi pér fatin e pyllit, pér pasu-
riné e popullit. Kjo ndeshje me zjarrin qe si t@
thuash prova e zjarrit pér vullnetarét e rinj.
Gjesti i tyre i lartd béri shumg Pérshtypje né pu-
nonjésit e fermés soné. Po lufta me zjarrin kishte
dhe njé réndési tjetsr ta madhe. Ajo ngjalli besim
né forcat e rinisé, e kaliti Pér t'i bérg ballz cdo
sakrifice. Ata g& mundén zjarrin, mund tg plotéso-
nin tashti, pa shumsa véshtirési, dhe normén dito-
re. Dhe t& m& besoni, pas asaj gé ndodhi, 1 ngrit
shumé larté morali i rinisa dhe s'u bg mg problem
i pérgjithshém céshtja e normas, Tashti, sa ma
shumé kalon koha, ag mé kollaj e kana vullnetarat:
i mésuan shprehité e punés, e kaliténp vullnetin, ata
po béhen gjithnjs e mé ta ndérgjegijshém PEr dety-
rén & u ka ngarkuar atdheu, Atdheu ka nevoja
gjithnjé pér forcén, talentin dhe gazin e rinisa song,
Ne, njerézit e bujqésisé s’kemi ¢’'té themi, veg fjala
té mira pér brigadat e rinisa, Sigurisht, ata qq ta
merren me puné té tjera, kur t& ikin qé kéndej, po
puna q& béné kétu do t'u vleje pa tjetér, Ata
kalitén me zjarrin dhe me tokén, u bena mé s
forté e mea kémbéngulés. Vec kisai

J, me uné
tyre ata kontribuan pér bukén e popullitl? i

Agronomi heshti njg hop, po kur pa q@
mora rishtaz blokun, mé pyeti:
— Shénimet kini aty?
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— Po — i thashe.

— Mund t’ju jap dhe uné disa emra gé meri-
tojné té pérmenden. Mbajini, ju lutem, shénim.

Uné, si t'isha nxénés i bindur, mora lapsin.

— Shénojeni, — tha agronomi duke u mendu-
ar — até violinistin, se do t&8 mé& ngelé merak. E
quajné Gjergj Pekmezi, &shté nga té Konservato-
rit. Mos harroni nxénésit e teknikumit ekonomik
Kazylyf Zekén gé e realizon normén 200%,. As ko-
mandanten e brigadés mos e harroni, Dorotea Jan-
cen. Ajo punon shumé miré. Do tu vinte keq
studentéve té shkollés sé teatrit, po t&€ mos i pér-
mendje té& rinjté gé& punojné mé ghuma@, si¢ jané
Elpiniqi Bode, Sulejman Dibra, Fitim Makashi. . .

— B9 ju si e keni emrin? — e ndérpreva agro-
nomin.

— S’keni ¢’e doni emrin tim pér aty, — geshi
ai. — Késaj here shkruani vetém pér rining toné,
pér rining né fushé. Ajo e meriton. Ky muaj
sshté muaji i saj. Pér ta interesohet gjithé populli.

Kur biseda joné po i afrohej fundit, mesnata
kishte kaluar. Ne kishim filluar t& koteshim.
S'kishim ¢’ bénim mé dhe u shirimé ne shtrat.
Agronomi po mbyllte dritén dhe mua sepse m’u
kujtua veterineri.

— Po doktori, ¢'u bé? — pyeta.

— Aha, do té keté havaze sonde ai. Si duket
lopa s'do ta keté pasur lindjen té mbar& Késhtu
e ka kjo puna e joné Flini, ju lutem, se do té
zgjoheni shpjet. Canga bie n’ora katér.

— Natén e miré!

— Natén e mirg!
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LIGJI I SHENJTE | PARTISE

Gjyai gé u zhvillua para ca kohésh n& katun-
din Shénavlash t& kujtonte givaet e Ppopullit qé
béheshin né vitin e paré & clirimit, Qindra koo-
perativisté, burra e gra, pleq e plaka, t& rinj e
fémijé ishin mbledhur na sheshin e fshatit, Trupi
giykues e prokurori humbisnin meg turmés s& ma-
dhe. Njerézit rrinin ndérmjet givqtaréve, pérkrah
prokurorit dhe ng véshtrimin o paré ishte vagh-
tiré ti shquaje nga pérfagésuesit e ligjit. Ata ga-
gjonin me vémendje ta madhe, por dhe ndérhynin
dhe thérrisnin lirisht, Populli gjykonte vets.

N& bankén e akuzdés ishin véné Avdi Berisha
dhe Hajredin Sulati, «dhéndrris dhe «Vjehrri», dy
fytyra tipike t¢ skllavériss sa gruas. Pérballg tyre
géndronte nj& grup i madh grash, Ishin vajza,
nuse e plaka, gé kishin ardhyr aty nga fushat
stallat, nga shkollat e shtépiat, Véshtrimi i tyre
ishte mbérthyer mbi t& pandehurit. Shumé nga ato
shikonin pérpara, pa friks dhe me neveri, po
kishte prej tyre q& hidhnin dhe véshtrime ta
ndrujtura, e té hutuara. Ndonjérés, ndofta, do ti
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dukej njé gjé e cuditshme ajo gqé po ndodhte pér-
para syve té saj. Po mua s'mé harrohet ajo gruaja
qé mbante né doré njé shkop té trashé, me té cilin
godiste tokén, sa heré gé e zeméronin fjalét e te
pandehurve. Dégjoja goditjet e atij shkopi dhe se-
pse mé ngjante se dégjoja njé refren revolte ndaj
asaj ngjarje tronditése gé shtjellohej para nesh.

C’kishte ndodhur?

Gjashté vjet mé paré Avdi Berisha, nga fshati
Gurrés i Krujés, kishte ndaré gruan me tre fémijé,
duke e shtrénguar té shogen té bénte veté padi.
Gjyqi i Krujés dhe pastaj ai i qarkut té Tiranés,
pa u thelluar dhe né meényré burokratike, pa dik-
tuar déshmitarét e rremé té Avdiut matrapaz, kish-
te dhénd njé vendim té padrejté: e kishte zgji-
dhur martesén né favor té burrit, gjoja pér shkak
té grindjeve té vazhdueshme dhe, me gjithé déshi-
rén kémbéngulése t€ nénes pér té marré ligjérisht
djalin e madh e pér ta patur si pérkahés, giyai ja
kishte dhéné té atit. Pas késaj, Avdiu i kishte pa-
sur duart té lira: ai mund té kérkonte nuse té re!
Pér kété, babai i tre fémijéve kishte bredhur né-
pér miq e shoké dhe e kishte béré té njohur déshi-
rén e tij. Déshirén e Avdiut e kishte marré vesh
dhe Abdulla Berisha, né Tirang, dhe kishte vendo-
sur té hynte shkues. Kjo ishte njé puné me leverdi
pér Abdullain. Ai, jo vetém do t& forconte migé-
siné me familjen e Avdiut, po né kété rast do té
kishte dhe pérfitime. Veg gostive, al do té merrte
dhe shpérblime té majme. Pa e cuar gjaté, Abdu-
1lai u ngrit nga Tirana dhe shkoi drejt e ne
Shiénavlash, tek Hajredin Sulati. Ai e dinte se
Hajredini kishte tri vajza. E dinte se edhe mé e

173



madhja ishte 12 vjec. Por kjo nuk e pengonte até
qé ta lidhte krushqing. Vérteté, Avdiu ishte 37
vjeg, po dhe kjo gji rregullohej. Avdiu mund t&
priste deri sa té rritej vajza dhe t& arrinte moshén
ligjore. Pastaj gruan e ndaré e kishte né shtépi.
Mund t& englendisej me té, deri sa ts «pigej»
nusja e vogél. Hajredini, na fillim, béri sikur
kundérshtoi por mé pas u shtrua né muhabet dhe
zuri t& bEjé pazar. Tashti hesapi duhej logaritur
miré. Al kishte vajzé t& shéndetshme dhe t& fuqgi-
i arésye té kérkonte njé
pazar té larté. Késhtu fillyan hesapet prej matra-
pazi. Njéri ngre, tjetri ul, deri sa mga né fund u
arrit marréveshja qg Hajredini do tja  shiste
vajzén Avdi Berishés PEr 80 mijé leka,

Pas fjalés s& dhéng, «vjehrri» dhe «dhéndrrin.
u migésuan shpejt. Hajredini nuk u druajt i shpre-
hé Avdiut njé déshire té vietér: Po ta
mundési t'i gjente edhe atij njé nuse nga Gurréza,
pasi gruaja qé kishte, nuk j bénte djalast Avdiy
pranoi me qejf. Késhtu ata u ndané pér t'y takuar
prapé népér gostira qé erdhén me pas. Népér kato
gosti u ngritén dolli e u shkrehén pushka né
Shénavlash e né Gurréz, Gjithé bota mori vesh se
¢’po béhej. E dégjuan komunistét e fshatit, kea-
shilltarét, organizatat € masave, arésimtaret, Nje
pjesé shprehén habing, té tiera U revoltuan, po
asnjé nuk u ngrit ta ndalojé kéta tregéti qa béhej
né kurriz té vajzés sé& mitur

Até dité kur krushqit vajtén ne shtépi, Mejremja
e fejuar nuk shkoi n& shkollé. Nuk shkoj as te
nesérmen. Mésueses, kur e mori vesh, i erdhij keq,
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po u mjaftua vetém me kaq. Kurse até dité, kur
krushgit vajtén ne shtépiné e dhéndrrit, Nurijen,
gruan e tij té paré, Avdiu e hodi nga shtépia dhe
e coi né stan, sipér né mal.

Késhtu kalonte koha. Mejremja vazhdonte
shkollén né Shénavlash. Shkollén vazhdonte dhe
bashkémoshatari i saj, Mani, djali i Avdiut né
Gurréz. Avdiu gézohej gé nusja po rritej. Ai nuk
mérzitej sé prituri, fundi njé grua e kishte né
shtépi. Ajo i shérbente ashtu si mé paré. Bile, gjaté
késaj kohe, Nurija lindi edhe dy femijé te tjeré
me Avdiun. Kjo e gézoi babang, po prape babai
e kishte mendjen tek nusja tjetér. Heré pas here,
ai shkonte fshehurazi dhe e shihte. Ajo rritej dhe
zbukurohej cdo dité. Lakmia e pangopur e bénte
Avdiun ta kérkonte nusen sa mé paré né shtépi.
Po Hajredini donte té pérfitonte sa mé shumé nga
«dhéndrri», Ai merrte heré pas here prej tij té
holla, placka, pinin dhe bénin gejf sé bashku.

Daléngadalé kaluan gjashté vijet dhe po vinte
koha e martesés. Mejremja i qante hallin. nénés,
po e éma ishte e pafugishme ta ndihmonte. Haj-
redini sillej si tiran né shtépi. Kush guxonte t&
ngrihej kundér tij! Ai i kishte dhéné fjalén «dhén-
drrit» q& né tetor nusen e kishte gati. Né shtépiné
e Avdiut kishin filluar pregatitjet. Po bénin pajén
e nuses. Nurija gepte, géndiste, rregullonte vesh-
jen e mbathjen e shemrés sé ardhéshme. Ajo palosi
kush e di sa rroba té nuses me duarté e saj. Tek
pente kété gjé, Nurija qante fshehurazi. Qante fatin
e saj, po dhe fatin e asaj qé do t& vinte. Ato ki-
¢hin njé fat, ishin viktima té njé zakoni feudal, té
huaj pér jetén e popullit. Avdiu sillej népér shtépi,
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duke mbajtur geleshen mbij Sy e duke férkuar
mustaget e ndera. Po ndonjéhers béhej edhe ner-
voz, nuk donte t’i shikonte fémijét, sidomos kur
rrinin té pesé tok. Nuk i Pélgente ai véshtrim i
dyshimté i djalit t& madh. Po mé shumg e zemé-
ronte Nurija, me heshtjen e saj. I vinte ta débonte
njé oré e mé paré. Po ¢t'u bénte pesé fémijéve?
Kush do t'i kryente punét o shtépiss? Nurija pu-

dénochej ndonjé herd i shoqi z€mér-pleh, Po njé
dité, pa pritur, i erdhi i biri, Mani, dhe me njé
frymé i dha lajmin e gézuar:

— Babén e futén né burg. Nyk e 1éné té marré
nuse té re!

Né burg po até dits futén edhe Hajredinin
babén matrapaz té nuses, 2

Tashti populli po i giyvkonte, I givkonte i
gjithé fshati. Vajza giykonte té atin, Gruaja e
fyer gjykonte t& shogin. Té gjitha flisnin me urrej-
tje t& papérmbajtur pér krimin e tyre. Popul)j
dénonte rrepté pér skllavérimin € gruas. Thirrjg
e partisé i kishte ngritup njerézit ng kémbég! Kjo
éshté lufta finale q& béhet tek ne, kundésr mbe-
turinave t& botés s& vjetér, lufta PEr pastrimin e
ndérgjegjes sé njerézve tang, pér triumfin € mo-
ralit komunist, pér lartésimin e personalitetit ts
gruas,
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VIESHTA E GJELBER E MALEVE

Akoma ndjej kénaqési, tek sjell para syve
gjithé até.rrugé qé béra népér luginat dhe malet e
Matit e té Martaneshit. Rruga kalonte pérmes gry-
kash e gérxhesh té€ egra, merrte pérpjeté majave,
buzé honeve té pafund, zbriste poshté, népér rré-
pira’ té thata e lugina té gjelbra, pastaj _sérishe
ngjitej lart, duke kaluar né mes pyjesh shekullo-
re, ku gurgullonin buronja té panumérta, shkelte
népér léndina e korije, qé vjeshta akoma g’i kishte
prekur. Gjithé rruga ishte njé ngjitje e zbritje e
pandérpreré, me njé bukuri té pashoge, me pamje
e ngjyra plot variacione. Po nuk éshté vetédm na-
tyra piktoreske qé& i bén té dashura e térheqése
kétos vise té atdheut toné. Pas cdo kthese, udhé-
tari ndeshet me gyteza té lashta, me rrénoja kalash
historike, me buste e lapidare té rinj. Kétu sheh
gytezén ilire té Xibrit, mé poshté zbardhon lapi-
dari i Zonja Curres, né Gura-Bardhé buzé rruge
géndron mbi pjedestal Pjetér Budi. Diku aty pér-
gark éshté Petralba, késhtjella e Skénderbeut. Mé
thellé, t& z& syri gé larg njé obelisk té ngritur, né
kujtim té krijimit té Brigadés II-té.
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GCdo péllémbé toke kéndej éshté njé histori e
gjallé dhe njeriu s’di ku ta pérgéndrojé vémendjen
meé paré. Po megjithaté, tek shikon gjurmat e his-
torisé té gérshetuara aq bukur, té shogéron kudo
po njé mendim; malésia gjithnjé ka gené trevé
e lirisé, malet tona *pérheré jané shndérruar né
késhtjella lufte. Népér kéto male té thata, pérmes
kétyre pyjeve shekullore, pérpjeté majave e taté-
pjeté luginave, duke u ngjitw rrezomave, népér
gérxhe e gryka kaluan luftétarét e . lirisé. Kéndej
luftuan ushtarét e Ilirisé sé mogme, népér kéto
vende u ndeshén trimat o Skénderbeut; kétyre
anéve éshté ndjeré e fugishme pushka partizane,
Kéto mendime té ndjekin pas kudo, kéndej tek
udhéton., '

Magqgina, pasi ngjiti me véshtirési nje té pér-
pjeté té madhe, hyri né pyll. Gazi yné tani kalonte

,népér njé ahishte shekullore, ku mezi pérshkonin
rrezet ®e diellit. Rrotat e magqinés shkelnin fletést
dhe vijat. e pastra té burimeve. Pylli oshétinte’ nga
buria. Kur gazi po dilte gqé andej, papritur shoferi
frenoi. Buzé rrugés kishin ngritur dorén dy vajza
té reja. Ato pérshéndetén me pérzemérsi dhe hy-
pén pastaj né maqiné. Pamja e tyre, veshja, 2jo
sjellje gazmore dhe e ¢iltér, té bénte té mendoje se
ato ishin meésuese, )

— Meésuese jeni? — i pyeta,

— Jo, — u pérgjegjén ato njéherazi.

Uné hapa syté. Nuk po kuptoja se ¢'mund tg
ishin ato dy té reja, qé kishin dalé ashty papri-
tur nga pylli dhe endeshin atyre anéve tg pa-
ndruajtura. Njéra nga ato, ajo qé i geshte fytyra
oré e cas, zuri t& shpjegonte: iy

— Ne jemi luftétare t& sé resé. Kemi ardhur
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nga- Tirana pér té ndihmuar shoget tona té malé-
sisé.

Gjithé sa ishim né magqiné, kthyem syté nga
vajzat:

s — Né& cfaré fshati keni shkuar? — pyeti di-
kush.

- _ N& Zallmner — foli vajza tjetér, qé mbante
vazhdimisht syté ulur. — Kemi gati mjé muaj

atje. Tani duam té shkojmé né shtépi pér dy dité.
‘e pastaj do té kthehemi prapé né fshat.

— Ju ka maré malli si duket? — ngacmova
uné. '

. — Na ka marrd, posi — ja priti e para — pse
t¢ génjejmé? Po mé shumé na ka marre pér
shoget e punés. .

— Ku punonit ju? — ja béri shoferi, qé e
ndiqte me vémendje bisedén qé béhej prapa tij.

Vajzat geshén dhe shikonin njéra tjetrén né sy-.

— Thuaja ti, Bardha — tha vajza, gé mbante
gepallat léshuar.

— 'Jo, jo — tregoja ti, Dushi — ja priti ajo
qé¢ quhej Bardha, duke ngritur me doré njé tufé
flokésh qé i binte vazhdimisht né ballé. Ne té tjerét,
pa dashur u bémé kureshtaré dhe rrinim e pris-
nim. Pas pak, Dushi me njé pamje serioze, tha:

_ Ne jemi oréndregése. Kemi gené nga 1€
parat vajza gé i hymé kétij zanati.

Bardha geshi mbyturazi, ndérsa syté i mbante
jashté dritares.

— Pse qesh, fti Bardha? — ja pat Dushi.

— Kot — iu pérgjegj ajo dhe menjéheré mori
njé pamje té menduar,

_ E di si éshté puna — zuri i€ shpjegojé
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ajo. — Né fillim, kyr hymé né kété puns, pasi
kishim mbaruar shkollen e mesme, na vinte turp,
Njerézit ishin mésuar t'i shihnin oréndreqésit burra,
bile pleq me syza. Ditst para, kur shkuam, rrinim
si zogj té trembur dhe u ruheshim’ njerézve qg
kalonin pérpara vitrings sg dyqanit.

—_Kjo ndodhi vetém na fillim — e  mori
fjalén Dushi — se Pastaj s’patém gajle. Tashti jemi
njé brigadé e ‘téré me vajza oréndreqése. '

— Kjo &sht® puns tamam pér vajza — tha,
njé nga shokét tané,

“— Po, po, kjo &shts shume e veérteté — u
hodh e tha Bardha e qgets,

Pas késaj, ta giithé heshtén. Magina zbriste
njé té tatépjets ta kege. Ne shikonim nga dritarja
me njé ndjenjé shqetésimi Se kush tha:

— Rrugé te kéqgija kéto,

— Kéto s’jang gija hic — u thodh prapé
Bardha. Ajo bisedonte aq lirshém e ngrohtg, sikur
té udhétonte me Njeréz ta njohur, — Pa hajdeni
njéheré nga fshati yné. Edhe dhija s’e kd kollaj
té ngjitet gjer atje,

— Po_ju,.a e kenj véshtiré? — e pyeta, duke
ndjekur me vémendje mendimin e saj té pa
shprehur,

—_— SiguriSht, —_— Shpjegoi vajza —_— meg]ith-
até, rruga &shté véshtirasis mé e vogél. Po c¢'tu
bésh té tjerave. Nuk e merrmi dot me mend se sa
e tmerrshme ka dené e kaluara kéndej. Akoma
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— Nuk e kini idené — vazhdoi shogja e saj —
se sa e dashiruar éshté rinia kéndej pér té rené.
Pérpara, né fshat, drejtonin vetém burrat, kurse
gruaja ishte 1éné fare meénjané. Tashti kané ndry-
shuar punét. Fanatikét jané detyruar té zmbrapsen.

Ato flisnin me pasion e me njé ndjenjé kre-
narie pér punén e tyre. Donin té na shpjegonin
gjithshka, sikur t& kérkonin miratimin toné pér
ato qé& kishin béré,

— Né& fillim burrat e fshatit, kur vajtém ne,
kush e di se ¢’kujtonin! — zuri té tregojé Bardha
me buzé né gaz — Po kur pané qé graté e té rejat
zunéd té mésojné gjéra té mira prej nesh, ju hapen
zyté, opinioni ndryshoi pak, por prapé lufta vazh-

an.
Rruga ishte e gjaté dhe ne u migésuam me
vajzat; na dukej se kishim takuar shoget tona te
njohura, Kur ato zbritén dhe u ndané prej nesh,
ne na erdhi keq. Ato ishin vajza té zgjuara e té
gjalla, plot optimizém e energji, tamam Tuftétare
té sé resé. Bardha dhe Dushi té kujtonin me té
_ vérteté partizanet, qé shkonin kasolle mé kasolle,
maleve e luginave pér té cuar né ¢do skaj fjalén
e partisé, 1
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